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69 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Samo še pravnik  
bo lahko pastir
Pastir mora biti odličen poznava-
lec vseh vrst zakonov, sicer se 
znajde v primežu davčne, veteri-
narske, zdravstvene, finančne in 
drugih inšpekcij. Planinski pašniki 
se krčijo, neživljenjska birokracija 
to samo še pospešuje.
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GORENJSKA

Izredna seja  
nesklepčna
Na zahtevo Ekipe za prihodnost 
pod vodstvom Bojana Travna je 
bila v četrtek izredna seja o lastni-
škem deležu župana in njegove 
družine v lokalu na Veglju. Zaradi 
nesklepčnosti je bila seja zaključe-
na v petnajstih minutah.
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KULTURA

Med digitalnim  
in klasičnim
Včeraj se je začel peti mednarodni 
festival likovnih umetnosti Kranj 
– ZDSLU. Rekordno število avtor-
jev iz šestnajstih držav se bo s 
svojimi deli predstavilo na 24 raz-
staviščih. Letošnja tema je Digital-
na podoba in klasična slika.
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ŠPORT

Poklon Sandiju  
in Darku
Čeprav plavalec Darko Đurić in 
maratonec Sandi Novak s parao-
limpijskih iger nista prinesla me-
dalj, sta navdušila navijače, ki so 
ju v soboto pozdravili v Naklem. 
Sandiju so sprejem pripravili tudi 
v Centru Korak.
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VREME

Večinoma bo sončno,  
zjutraj bo po kotlinah 
megla.

9/23 °C
jutri: večinoma sončno

Urša Peternel

Jesenice – V družbi SIJ 
Acroni Jesenice so v petek 
namenu predali 32 milijo-
nov evrov vredno investi-
cijo v novo linijo za toplo-
tno obdelavo debele ploče-
vine HTL (Heat Treatment 
Line). To je ena največjih in-
vesticij Skupine SIJ do leta 
2020. Peter Čas, glavni di-
rektor podjetja, je ob tem 
poudaril, da bo nova lini-
ja omogočila povečanje le-
tne proizvodnje in proda-
je specialne debele ploče-
vine za 80 tisoč ton, nepo-
sredne učinke v prvem letu 

obratovanja pa ocenjuje-
jo na 40 do 50 milijonov 
evrov povečanih prihodkov. 
»Tako bomo v SIJ Acroniju 
lahko zadovoljili povpraše-
vanje najzahtevnejših kup-
cev predvsem v avtomobil-
ski, kemični, energetski in 
naftno-plinski industriji ter 
občutneje povečali vrednost 
prodaje. Z novo linijo bomo 
tudi ustvarili 25 strokovno 
zahtevnih novih delovnih 
mest,« je dejal Čas.

Častni gost svečanega za-
gona investicije je bil pred-
sednik državnega zbora Mi-
lan Brglez, ki si je ogledal 
tudi del proizvodnje in se na 

delovnem srečanju sestal z 
vodstvom Skupine SIJ. Pou-
daril je, da Skupina SIJ več 
kot 87 odstotkov vseh pri-
hodkov ustvari na tujih tr-
gih, kar jo uvršča med naj-
bolj internacionalizirana 
slovenska podjetja. »Inova-
tivnost, vlaganje v razvoj in 
konkurenčnost pa je nedvo-
mno tisto, kar danes marsi-
kateremu podjetju manjka, 
in hkrati tisto, kar vi imate, 
kar vas dela tako izjemne in 
boljše. Imate vizijo in željo 
po razvoju. Ne samo za da-
nes, ampak tudi za priho-
dnost,« je dejal. 

Nova linija za obdelavo pločevine 
V družbi SIJ Acroni Jesenice so namenu predali novo linijo za toplotno 
obdelavo debele pločevine, ki je stala kar 32 milijonov evrov. Že prvo leto 
obratovanja naj bi se prihodki povečali za 40 do 50 milijonov evrov.

Trak nove linije sta prerezala predsednik državnega zbora Milan Brglez in predsednik 
uprave Skupine SIJ Anton Chernykh. / Foto: Tina Dokl42. stran

Priloga:

loški glas
Tjaša Sterle Polak

Bohinjska Bela – Odprtja 
modernega doma krajanov, 
ki ima manjšo dvorano, a po 
besedah kulturnikov odli-
čen oder, so se udeležili sko-
raj vsi domačini, ki so z ob-
sežnim kulturnim progra-
mom že pokazali, kako zelo 
se veselijo novih družabnih 
dogodkov. Blejski župan Ja-
nez Fajfar je pred uradnim 
prerezom traku in blagoslo-
vom čestital vsem, ki so pri-
stopili k reševanju starega 
doma in gradnji novega. »V 
treh letih in tri četrt ste po-
magali maksimalno – toliko, 
kolikor je sploh še po naši za-
konodaji dovoljeno.« 

Odprli težko pričakovan dom
Po požaru, ki je uničil kulturni dom na Bohinjski Beli, so vaščani stopili skupaj in se dobra tri leta 
kasneje razveselili novega.

Dom krajanov so odprli ravno v času praznovanja 110-letnice delovanja Kulturnega društva 
Bohinjska Bela, ki šteje okoli sto članov. / Foto: Klemen Klemenc44. stran PRIJAVE: marketing.hise@jelovica.si, 04 2750 324

NOVO

Dan odprtih vrat: 1.10.2016, med 10. in 
17. uro, v Bitnjah. Ne zamudite!
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme SAŠA PRETNAR iz Bohinjske Bistrice.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Konopljina smola CBD –  
sveti gral vseh naravnih zdravil

Številni zadovoljni uporabniki so s pomočjo kapljic CBD Be 
Hempy in konopljinega cveta CBD ublažili mnoge zdravstve-
ne težave in ponovno lahkotno zaživeli. Konoplja ima never-
jetno veliko zdravih učinkovin in se že več kot deset tisoč let 
uporablja tako v prehrambne kot v zdravilne namene. CBD 
(kanabidiol), ki ga vsebujejo izdelki Be Hempy, nima psi-
hotropnih učinkov in ne povzroča omamljenosti. Pomaga 
pri številnih težavah: izboljšuje imunski sistem, deluje pro-
tivnetno, zmanjšuje epileptične napade, blaži anksioznost in 
depresijo, deluje proti nespečnosti, zmanjšuje glavobole in 
migrene, pomaga pri Alzheimerjevi in Parkinsonovi bolezni, 
zmanjšuje tveganje za bolzeni srca in ožilja, blaži bruhanje 
in slabosti, zmanjšuje bolečine, težave z artritisom, pomirja 
kožne alergije, pomaga pri atopičnem in kontaktnem derma-
titisu, lajša težave s psoriazo (luskavico). Izdelke Be Hempy 
lahko naročite na spletni strani www.be-hempy.si, po telefo-
nu: 051 436 525 ali e-pošti: info@be-hempy.si, na voljo pa so 
vam tudi v specializiranih trgovinah, v Sanolaborju in bolje 
založenih lekarnah.

Naročniku Gorenjskega glasa podarjamo kapljice iz konoplje 
CBD. V žrebu boste sodelovali, če boste pravilno odgovorili na 
nagradno vprašanje: Ali olje CBD Be Hempy povzroča oma-
mljenost? Odgovore s svojimi podatki pošljite do srede, 5. 
oktobra 2016, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, 
ali na: koticek@g-glas.si.

Mateja Rant

Naklo – Mladi, ki so se udele-
žili izobraževanj in usposa-
bljanj v tujini, so veliko kon-
kurenčnejši na trgu dela, so 
bolj vključeni v družbo in se 
bolj politično angažirajo, je 
pozitivne učinke mobilnosti 
mladih strnil evropski posla-
nec Milan Zver. Mladi zad-
nji dve leti v tujino odhajajo 
prek programa Erasmus+, 
ki je združil vse predhodne 
evropske programe za mla-
de, izobraževanje in usposa-
bljanje ter jim dodal tudi po-
dročje športa. V okviru teh 
programov je bilo v zadnjih 
tridesetih letih v različne ob-
like mobilnosti vključenih 
okrog štiri milijone posame-
znikov, od tega polovica štu-
dentov. 

Erasmus+ je po besedah 
Milana Zvera eden najuspe-
šnejših programov Evrop-
ske unije, saj je eden redkih, 
pri katerih se sredstva počr-
pajo skoraj v celoti. »Potrebe 
in pričakovanja pa so še veli-
ko večja, zato je to tudi edini 
program, za katerega so se 
finančna sredstva povišala 
kar za štirideset odstotkov na 
14,7 milijarde evrov. Priča-
kujemo pa še dodatnih dves-
to tisoč evrov,« je zadovoljen 
Zver. Reorganizacija, v okvi-
ru katere so vse programe 
mobilnosti mladih združili 

pod Erasmus+, je po njego-
vih besedah prispevala k še 
večji uspešnosti programa, 
saj so z zmanjšanjem admi-
nistrativnih in drugih stro-
škov še več denarja usmerili 
neposredno k mladim. Obe-
nem pa je opozoril na neka-
tere težave, ki so se pokaza-
le znotraj programa, pri če-
mer je izdvojil zlasti preniz-
ke štipendije, ki mladim ne 
omogočajo pokritja vseh 
stroškov izobraževanja v tu-
jini. Prepričan je, da bi vsi 
mladi morali imeti možnost 

odhoda v tujino na izobraže-
vanje ali usposabljanje, saj 
to prinaša sposobnosti, ki jih 
ni mogoče vpisati v spričeva-
lo ali indeks.

Slednje je potrdila tudi rav-
nateljica Srednje šole na Bio-
tehniškem centru Naklo An-
dreja Ahčin, ki dodano vred-
nost izobraževanj v tujini 
vidi v osebnostnem in kari-
ernem razvoju posamezni-
ka. »V našem centru imamo 
okrog petdeset do šestde-
set izmenjav na leto. V zad-
njem času nam je uspelo še 

spodbuditi interes in zavze-
tost mladih za izmenjave v 
tujini, tako da za to lahko iz-
beremo res motivirane dija-
ke.« Ob tem je direktor Bio-
tehniškega centra in ravna-
telj Višje strokovne šole Ma-
rijan Pogačnik dodal, da si 
marsikateri dijak prek teh 
izmenjav v tujini najde tudi 
zaposlitev. »Predvsem na po-
dročju floristike nam je us-
pelo narediti evropsko pri-
merljiv program. Izkušnje 
naših dijakov tako prepozna-
vajo tudi delodajalci v tujini.« 

Konkurenčnejši na trgu dela
Evropski poslanec Milan Zver je v Biotehniškem centru Naklo kot stalni poročevalec za program 
Erasmus+ predstavil osnutek poročila Evropskega parlamenta o izvajanju omenjenega programa. Na 
izobraževanja v tujino je v zadnjih letih iz Slovenije odšlo več kot trideset tisoč posameznikov.

Evropski poslanec Milan Zver je pretekli četrtek v Biotehniškem centru Naklo predstavil 
osnutek poročila Evropskega parlamenta o izvajanju programa Erasmus+. / Foto: Tina Dokl

Matevž Pintar

V anketi je sodelovalo 81 
prebivalcev Žabnice. Juli-
ja je Gasilsko društvo Žab-
nica praznovalo 110 let de-
lovanja. Ob tej priložnos-
ti sta bili gasilska parada in 
dvodnevna veselica. Zani-
malo nas je, ali so se anke-
tirani tega dogodka udeleži-
li. V Žabnici in okolici je več 
športnih dvoran in igrišč. 
Vprašane smo prosili za nji-
hovo mnenje o tem, ali so ta 
dobro izkoriščena. Prav tako 

nas je zanimalo, kaj anketi-
rani mislijo o varnosti ude-
ležencev v prometu v njiho-
vem kraju. 

Četrtina sodelujočih se 
je udeležila gasilske para-
de in dvodnevne veselice 
ob praznovanju 110-letnice 
Gasilskega društva Žabni-
ca. Skoraj tri četrtine vpra-
šanih se dogodka ni ude-
ležilo, medtem ko dva od-
stotka za omenjeni dogo-
dek nista vedela.  

Precej bolj enakovred-
no so bili izbrani odgovori 

na vprašanje, ali sodelujoči 
menijo, da so športne dvo-
rane in igrišča v njihovem 
kraju dobro izkoriščena. 
Da so dobro izkoriščena, 
meni 38 odstotkov vpraša-
nih, enak odstotek jih o tem 
nima mnenja, 24 odstotkov 
anketiranih pa je na vpraša-
nje odgovorilo, da ti prosto-
ri niso dobro izkoriščeni. 

Sledilo je vprašanje o var-
nosti udeležencev v prome-
tu v njihovem kraju. Skoraj 
polovica vprašanih meni, 
da bi lahko na področju 

prometne varnosti v njiho-
vem kraju storili več. Tretji-
na je mnenja, da je za var-
nost dobro poskrbljeno, 21 
odstotkov pa se s tem ne stri-
nja in trdi, da za varnost ni 
poskrbljeno dobro. 

Zahvaljujemo se vsem, ki 
ste si vzeli čas za našo an-
keto. Če bi želeli Gorenj-
ski glas redno prebirati, nas 
lahko pokličete v kontaktni 
center invalidskega podje-
tja v Škofjo Loko na številko 
04/51 16 440 in si ob naroči-
lu izberete eno od daril.

Ob jubileju gasilska parada in veselica

Predsednik uprave Sku-
pine SIJ Anton Chernykh je 
ob tem poudaril, da je linija 
za toplotno obdelavo plošč 
ena največjih naložb v in-
vesticijskem ciklu Skupine 
SIJ v obdobju 2014–2020. 
»Specializacija v segmen-
tu zahtevnih jeklarskih iz-
delkov z visoko dodano 

vrednostjo, ki so manj od-
visni od konjunkturnih ni-
hanj, finalizacija izdelkov 
in sinergijski učinki sode-
lovanja vseh družb v Skupi-
ni SIJ so gradniki uspeha in 
nadaljnjega razvoja Skupi-
ne,« je dejal.

Na slovesnosti, ki je pote-
kala v angleškem jeziku, so 
nastopili pevka Nina Pušlar 
in akrobata Filip in Blaž.

Nova linija za obdelavo 
pločevine
31. stran

Kranj – Vlada je na četrtkovi seji na predlog nove ministrice 
za finance Mateje Vraničar Erman imenovala štiri nove držav-
ne sekretarje na ministrstvu za finance. Dva sta to funkcijo 
opravljala že prej, dva sta nova, med njimi je tudi Gorenjka, 
Marija Janc, dosedanja generalna direktorica direktorata za 
javno računovodstvo. Jančeva že več kot 35 let deluje na po-
dročju javnega računovodstva in državnega proračuna. V svoji 
poklicni karieri je delala tudi na Občini Kranj, v preteklosti pa 
je bila tudi že državna sekretarka na ministrstvu za notranje 
zadeve in na ministrstvu za finance. Sodelovala je tudi v šte-
vilnih ekspertnih delovnih skupinah in v komisijah.

Vlada imenovala Jančevo za državno sekretarko
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V zadnjem obdobju je 
opaziti velik porast 
športnih dogodkov, ki 

imajo tudi dobrodelno noto, 
ko se na primer del startni-
ne nameni za ustanove ali 
za konkretne ljudi, večino-
ma za otroke z zdravstveni-
mi težavami ali posebnimi 
potrebami. Vse več je tudi 
posameznikov, ki se lotijo 
najrazličnejših rekreativnih 
podvigov, s pomočjo katerih 
zbirajo denar za tiste, ki ga 
potrebujejo. 

Otrok z najrazličnejši-
mi posebnimi potrebami ni 
malo. V medijih sledimo ved-
no novim primerom staršev, 
ki se trudijo svojim otrokom 
zagotoviti več obravnav, ope-
racije v tujini ... Pogosto se 
izkaže, da ni druge poti, kot 
pomoč ljudi. Rekreativni do-
godki z dobrodelno noto so 
lepa priložnost za to. Sloven-
ci smo sočutni, in če gre za 
dobrodelnost, se odzovemo, 
kar je zagotovo pohvalno. Po-
hvaliti velja organizatorje, ki 
se odločijo za takšno potezo, 
verjetno zaradi tega dobijo 
tudi kakšnega udeleženca 
več, pa tudi vse, ki pridejo, se 
rekreirajo in zraven še poma-
gajo. Pogosto na takšnih do-
godkih slišim, da ni lepšega, 
kot dan preživeti v naravi, 
narediti nekaj zase in poma-
gati še drugim. 

Vse se sliši lepo, pa vseeno 
se mi zastavlja drugo vpra-
šanje, in sicer: zakaj je vse 

to sploh potrebno, zakaj tega 
ne zagotavlja sistem, država, 
zakaj se morajo starši in ot-
roci, sorojenci, izpostavljati, 
da dobijo tisto, kar bi moralo 
biti samoumevno. Zagotovo 
bi še veliko družin ali posa-
meznikov potrebovalo takšno 
pomoč, pa se ne želijo javno 
izpostaviti. Velikokrat gre 
za zagotavljanje pogostejših 
nevrofizioterapevtskih obrav-
nav. Te so zelo pomembne, še 
zlasti v prvih letih življenja. 
Nevrofizioterapevti v zdra-
vstvenih domovih se trudi-
jo za otroke, ki jih imajo v 
obravnavi, in tudi sami opo-
zarjajo, da bi te morale biti 
pogostejše. Starši so lahko 
veseli, če pride otrok na vrsto 
enkrat na teden. Najlažje je 
nepravilne vzorce spreminja-
ti na začetku, ko še niso tako 
zakoreninjeni. Tega bi se tisti, 
ki o tem odločajo, morali za-
vedati in to upoštevati. Starši 
se zavedajo in zato si želijo, 
da bi otroci že v prvih letih 
dobili največ. S tem bi dol-
goročno gledano država za-
gotovo prihranila. Težave se 
z leti le kopičijo in strošek za 
zdravljenja, nadaljnje obrav-
nave, zdravila s tem narašča. 

Kot vsi poudarjajo, so otro-
ci naša prihodnost in na njih 
ne gre varčevati. In dokler ta 
problematika ne bo sistem-
sko urejena, če sploh kdaj bo, 
bosta verjetno tudi šport in 
dobrodelnost še naprej šla z 
roko v roki.

Dobrodelna rekreacija

KO­MEN­TAR
Maja Bertoncelj

Simon Šubic

Kranj – Kranjski Iskratel je 
prejšnji teden dosegel po-
membna poslovna uspeha 
na tujih trgih. Glavni direk-
tor Željko Puljić je namreč 
ob robu najpomembnejše-
ga svetovnega sejma žele-
zniškega transporta in teh-
nologij Innotrans v Berlinu 
podpisal pogodbo za vzdrže-
vanje sistema GSM-R v Tur-
čiji in dogovor o razumeva-
nju (Memorandum of Un-
derstanding) med družbo 
Iskratel in ruskim inštituom 
JSC RZD NIIAS.

Iskratel je prek partner-
ja Yapi Merkezi s turški-
mi železnicami TCDD pri-
dobil triletno pogodbo za 
vzdrževanje sistema GSM-
-R na odseku hitre proge Po-
latli-Konya v dolžini 212 ki-
lomerov, vredno skoraj mi-
lijon evrov. Kot so sporoči-
li iz kranjskega podjetja, je 
k podpisu pogodbe pripo-
mogla tudi uspešna imple-
mentacija projekta GSM-
-R za Slovenske železnice, 
kar potrjuje, da domači re-
ferenčni projekti pomaga-
jo slovenskim družbam pri 
uveljavljanju storitev tudi v 

tujini. »S podpisano pogod-
bo si družba Iskratel, skupaj 
s partnerji, odpira še eno pot 
za globalno pridobivanje in-
frastrukturnih projektov,« 
poudarjajo v Iskratelu.

Namen podpisanega dogo-
vora o sodelovanju z ruskim 
železniškim inštitutom JSC 
RZD NIIAS je še dodatna 
krepitev sodelovanja na po-
dročju razvoja novih produk-
tov in rešitev za potrebe žele-
znic in skupni nastop v infra-
strukturnih projektih, tako 
na ruskem trgu kot tudi v dr-
žavah, kjer ruski inštitut sku-
paj z matičnim podjetjem 

JSC Ruske železnice izvaja 
infrastrukturne projekte na 
področju gradnje in moder-
nizacije železnic.

»Podpis pogodbe za 
vzdrževanje GSM-R v Turči-
ji in dogovor o tesnejšem so-
delovanju z inštitutom JSC 
RZD NIIAS sta velik po-
slovni uspeh. Oba dogovo-
ra predstavljata pomemben 
premik družbe Iskratel k us-
pešni realizaciji strateških 
načrtov, znotraj katerih smo 
zelo jasno opredelili podro-
čje delovanja v transportu,« 
je ob vrnitvi iz Berlina pove-
dal Željko Puljić.

Iskratelu milijonski posel v Turčiji
V Iskratelu so podpisali triletno pogodbo za vzdrževanje sistema GSM-R v Turčiji in dogovor o 
sodelovanju z ruskim inštitutom za skupni nastop na infrastrukturnih projektih.

Suzana P. Kovačič

Križe – Organiziranje agrar-
nih skupnosti po novem in 
ostala zakonodaja prinaša-
jo spremembe in obvezno-
sti na naših planinskih paš-
nikih. Ob tem nastajajo pro-
blemi, ki so vezani na ekstre-
mne pogoje kmetovanja v vi-
sokogorskem svetu, ki so tež-
ko uresničljivi. S tem izhodi-
ščem in v iskanju rešitev so 
včeraj v prostorih Kmetij-
ske zadruge v Križah povabi-
li na okroglo mizo Kmetijsko 
gozdarska zbornica Slove-
nije (KGZS) – Zavod Kranj, 
Občina Tržič in občinski od-
bor NSi s predsednico Mari-
jo Lavtar. Udeležba je bila šte-
vilna, sodelovala sta poslan-
ka državnega zbora in člani-
ca Odbora za kmetijstvo, goz-
darstvo, prehrano in okolje 
pri pristojnem ministrstvu 
Iva Dimic in tržiški župan 
Borut Sajovic, odzvali so se 
predstavniki agrarnih skup-
nosti ter pastirji, tudi pred-
stavnica Medobčinskega in-
špektorata Kranj ...

Je planšarija res gostilna? 

Terenski kmetijski sveto-
valec Matjaž Meglič pri KGZ 
Kranj je poudaril, da je veči-
na problemov nastala zara-
di nove neživljenjske biro-
kracije. Prav ta je prekipela 
pastirju na planini Konjšči-
ca, ki se je po štirinajstih le-
tih odločil, da ima dovolj. Kar 
je velika škoda, ker je bil do-
ber pastir. Mnoge planine se-
veda tudi niso opremljene s 
tehnologijo 'na daljavo' in na 
planini Pungrat, kot je dal za 
primer predsednik te plani-
ne Peter Potočnik, so med 

letošnjo pašno sezono samo 
zaradi obveznosti do davčne 
blagajne prevozili šeststo ki-
lometrov: »Imeli smo nekaj 
več kot sto pašnih dni, v siste-
mu davčnih blagajn pa mora-
jo biti računi davčno potrjeni 
v desetih dneh. Ker nimamo 
tehnoloških možnosti podat-
kov sporočati na daljavo, je 
bilo treba sesti v avto. Ena vo-
žnja v dolino in nazaj po sla-
bi cesti nanese šestdeset kilo-
metrov.« Matjaž Kleindienst 
iz planine Dolga njiva je po-
vedal, da so imeli v preteklih 
letih redno šest do deset in-
špekcijskih nadzorov, letos 
enega. Pa ne, da bi hoteli kaj 
skrivati pred inšpekcijo ali da 
imajo kaj proti inšpektorjem, 
vsakemu pastirju, oskrbniku 
že mora biti jasno, da morajo 
tudi na planšariji zagotavlja-
ti varno hrano in imeti čiste 
prostore. Ampak znajti se v 
vseh teh zakonih, to pa ni več 
mogoče. Planšarije so posta-
le enakovredne gostinskim 
obratom, ponudnikom, ki 
se ukvarjajo z množičnim 

turizmom. Pa tega na plan-
šarijah seveda nimajo, a dela-
ti morajo po enakih zakonih.

Prodaja raje na pavšal

Slavka Remic iz Medob-
činskega inšpektorata Kranj 
je potrdila, da samo njihovi 
inšpektorji na planšarijah 
opravljajo nadzor po dveh 
zakonih, zakonu o spodbu-
janju razvoja turizma in za-
konu o varstvu okolja. Ude-
leženci so sprejeli več skle-
pov, ki jih bodo posredova-
li na pristojne institucije. 
Iva Dimic bo poskrbela za 
sklic seje Odbora za kme-
tijstvo, gozdarstvo, prehra-
no in okolje prav v zvezi s 
to problematiko z željo, da 
se seje udeleži tudi čim več 
včerajšnjih razpravljavcev, 
da bodo odločevalcem pre-
nesli svoje (ne)življenjske 
razmere. Do naslednje paš-
ne sezone je nujno treba 
ustrezno rešiti zaposlovanje 
pastirjev, letos so se znašli 
z vrednotnicami, ampak to 
ni bila učinkovita rešitev, so 

se strinjali udeleženci. Pri-
čakujejo tudi, da se bo pro-
daja na planinskih pašni-
kih uredila s pavšalom, da 
se bo planšarstvo izvzelo iz 
osnovne kmetijske dejavno-
sti in da se bo točno določi-
lo, kakšna naj bo prva pre-
delava na planšariji in kaj 
vse mora vsebovati. Zavzeli 
se bodo za moratorij na pro-
dajo deležev agrarnih skup-
nosti, s tem bodo dosegli, da 
ne bomo 'razprodali' planin-
skih pašnikov med ljudi, de-
diče, katerih interes je samo 
denar, in ne gospodarjenje 
s planinami, kot se je izra-
zil Milan Pohar. Da je stanje 
zaskrbljujoče, kaže podatek, 
da je danes na tržiškem ob-
močju še 707 hektarov povr-
šin za pašo, kar pa je skoraj 
polovica manj kot pred leti.

Namesto zaključka je bilo 
retorično vprašanje: Pod 
katero dejavnost naj pastir 
sploh odpre svoj s.p.? Ali, 
kot je sklenil Kleindienst: 
»Ali bomo prihodnje leto 
krave še lahko vozili gor?«

Samo še pravnik bo lahko pastir
Pastir mora biti v Sloveniji odličen poznavalec vseh vrst zakonov, sicer se znajde v primežu davčne, 
veterinarske, zdravstvene, finančne in še drugih inšpekcij. Resnica pa je, da se planinski pašniki, ki 
imajo posebno vrednost v samooskrbi in ohranjanju naše krajine, krčijo. Neživljenjska birokracija to 
samo še pospešuje. Kaj torej storiti v korist planin in pastirjev, o tem je tekla beseda na okrogli mizi.

Številna udeležba je pokazala, da je nekaterim še kako mar, kaj se dogaja s slovenskimi 
planinskimi pašniki. / Foto: Tina Dokl
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Jesenice – Jeseniški občin-
ski svetniki so na seji prej-
šnji teden sprejeli Odlok o 
priznanjih občine Jeseni-
ce. Po novem ima občina 
Jesenice naslednja prizna-
nja: naziv častni občan ob-
čine Jesenice, plaketo obči-
ne Jesenice, plaketo župa-
na občine Jesenice, prizna-
nje župana občine Jesenice 
za uspehe v času šolanja ter 
druge vrste priznanj župa-
na občine Jesenice, kot so 
diploma, zahvala, pohvala 

.... Nova so priznanja za 
uspehe v času šolanja, dija-
ki (zlati maturanti) bodo po-
leg priznanja prejeli nagra-
do v višini 200 evrov neto, 
študenti (ki so zaključi-
li študij s povprečno oceno 
vseh letnikov in z oceno di-
plomske naloge 9,5 do 10) 
pa 300 evrov neto. Predloge 
za podelitev priznanj v času 
šolanja bodo zbirali z jav-
nim povabilom na spletni 
strani in v Jeseniških novi-
cah, ki ga bo Občina Jeseni-
ce objavila do 1. novembra 
po zaključku šolskega leta. 

Priznanja za dijake 
in študente
Po novem bodo na Jesenicah priznanje župana 
prejeli tudi odlični dijaki in študenti.

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Na zah-
tevo svetniške skupine Eki-
pa za prihodnost je bila v če-
trtek izredna seja občinske-
ga sveta Občine Bohinj, na 
kateri naj bi razpravljali o 
tem, ali je župan leta 2013 
zakonito postal večinski la-
stnik občinskega lokala. Ko-
alicija se seje ni udeležila, 
zato svet ni bil sklepčen. Kot 
pravi župan, je zanj zade-
va zaključena in v zahtevah 
Ekipe za prihodnost vidi po-
skuse političnega obračuna-
vanja.

Vodja Ekipe za prihodnost 
Bojan Traven meni, da v zve-
zi z zakonitostjo leta 2013 na 
seji občinskega sveta izgla-
sovanega prenosa večinske-
ga deleža gostinskega loka-
la na Veglju, ki je bil v lasti 
občine, obstaja preveč dvo-
mov. Traven je še dodal, da 
v volilni kampanji in pozne-
je tega niso javno poudarjali, 
temveč so le želeli zagotovi-
ti, da se zadeve ustrezno re-
šijo. »Večkrat smo želeli te 
zadeve rešiti sporazumno z 
županom. Še vedno si želi-
mo le pogovora o tem, kako 
priti do rešitve, kajti od leta 
2013 v zvezi s tem poteka 
predkazenski postopek. Ko 
bo zadeva prišla na sodišče, 
bo res nekdo 'nasrkal'. Zato 
je smiselno, da zadevo prej 

popravimo.« Traven predla-
ga ustanovitev komisije, ki 
bi določila pravi način, kako 
to storiti. »V tej dolini je pet 
tisoč ljudi in jasno je, da Kra-
mar in njegova družina živi-
ta od tega lokala in nihče jim 
ga noče odvzeti,« je zaklju-
čil Traven in dodal, da naj 
do tega pridejo na pošten in 
transparenten način.

Župan Franc Kramar, ki se 
je zaradi lokala na Veglju že 
večkrat znašel v navzkrižnem 
ognju, je prepričan, da gre za 
nov napad nanj in njegovo 
družino. »Najemno pogod-
bo za ta lokal sva z ženo skle-
nila kot študenta pred 30 leti 
in sva vsa ta leta tudi prisotna 
v tem lokalu. Dejansko sva 
vanj vložila znatna sredstva, 

kar je razvidno tudi iz sodne 
cenitve. Občinski svet v pre-
teklem mandatu nama je to 
priznal. Sklep je pravnomo-
čen. Če bi bilo pravno spor-
no, se tudi ne bi mogla vpisa-
ti v zemljiško knjigo. Za nas 
je ta zadeva zaključena, naj-
bolj pa me moti, da napadajo 
mojo celotno družino,« je še 
dodal Kramar.

Obe strani z različnimi 
pravnimi mnenji dokazuje-
ta svoj prav. Županovo mne-
nje je podprla tudi koalicija, 
ki se seje ni udeležila, zato 
je bila nesklepčna. Svetni-
ki koalicije pa so pripravi-
li izjavo za javnost, v kate-
ri so zapisali, da sta Kramar 
in njegova žena lokal najela 
kot študenta, tedaj pa je bil 

to propadajoč in nezanimiv 
objekt. Kot so še dodali, ne 
želijo ponovno sklepati o že 
sprejetih sklepih prejšnjih 
mandatov, in ocenili, da 
sklic izredne seje služi iz-
ključno diskreditaciji. Mne-
nja so precej deljena tudi v 
javnosti, tudi na spletnih 
družbenih omrežjih, kjer 
se je razvila živahna debata. 
Številni krajani Bohinja po-
udarjajo, da se za lokal nihče 
ni zanimal, ko je bil večkrat 
poplavljen; drugi so pouda-
rili, da tudi v času, ko Kra-
mar ni bil župan, nihče ni 
spremenil pogojev najema 
ali pogodb, prenos lastni-
štva pa je za neproblematič-
nega ocenila tudi komisija 
za preprečevanje korupcije.

Izredna seja nesklepčna
Na zahtevo Ekipe za prihodnost pod vodstvom Bojana Travna je bila v četrtek izredna seja o deležu 
župana in njegove družine v lokalu na Veglju. Zaradi nesklepčnosti, seje se namreč niso udeležili svetniki 
županove Liste za Bohinj in svetnik Slovenske ljudske stranke, je bila seja zaključena v petnajstih minutah.

Kramarjev lokal na Veglju ob Bohinjskem jezeru

Suzana P. Kovačič

Lom pod Storžičem – Pla-
ninski dom pod Storžičem 
je Planinsko društvo (PD) 
Tržič izbralo za sicer že tra-
dicionalni dan tržiških pla-
nincev. Kot je povedal pred-
sednik PD Tržič Uroš Aha-
čič, so v tem domu zastavi-
li povsem novo zgodbo, saj 
je v nedeljo, ko je potekalo 
srečanje, zaživel turnoko-
lesarski učni center, ki ga 
vodi gospodar doma Uroš 
Ribič. Dom je namreč pri-
dobil naziv turnokolesar-
ske destinacije, ki ga pode-
ljuje Planinska zveza Slo-
venije. Že tokrat so povabi-
li na turnokolesarska izle-
ta, lažji je potekal v dolžini 
devet kilometrov in šeststo 
višinskimi metri vzpona iz 
Tržiča skozi Lom, Grahov-
še do doma pod Storžičem. 

Težji je bil dolg 26 kilome-
trov, premagati je bilo tre-
ba 1100 višinskih metrov 
vzpona, potekal pa je iz Tr-
žiča skozi Dovžanovo sote-
sko, Medvodje, Bukov hrib, 
planini Vetrh in Javornik 
pa na Javorniški preval in s 

spustom do doma pod Stor-
žičem. Udeležencem je bil 
na voljo še seminar tehnike 
vožnje z gorskim kolesom.

Turnokolesarski učni 
center pa ni edina novost, v 
domu so sicer že pred nekaj 
leti obnovili gostinski del, 

zdaj pa so prenovili 26 lež-
išč, skupaj je na voljo 62 le-
žišč, investirali so v izolaci-
jo, okna, v otroški kotiček ..., 
kar je stalo 24 tisoč evrov. 
Večino denarja so zagotovi-
li iz lastnih sredstev PD Tr-
žič, 9900 evrov pa so prido-
bili iz občinskega razpisa o 
dodeljevanju spodbud za ra-
zvoj podjetništva in gospo-
darstva (spodbujanje sobo-
dajalstva). 

Na dan tržiških planin-
cev so pripravili več aktivno-
sti, udeleženci so se lahko 
odpravili na tri pohode raz-
ličnih težavnosti. Andrejka 
Belhar Polanc je z družino 
izbrala pohod iz Grahovš, 
mimo kmečkega turizma 
Pr' Rekar, Srpičev do doma, 
turo pa označila kot prijet-
no družinsko. Prikaz svoje-
ga dela so imeli tudi člani tr-
žiške Gorske reševalne služ-
be, ki so vmes odhiteli na 
intervenciji na Zelenico in 
pod Storžič. Popoldne je za-
pela Manca Špik. Za okusno 
domačo hrano sta poskrbe-
la oskrbnika, zakonca Mar-
kič. Dom pod Storžičem bo 
od oktobra odprt ob koncu 
tedna, v času sankaške sezo-
ne pa vse dni v tednu. 

Dan tržiških planincev
Letošnje srečanje je bilo pri planinskem domu pod Storžičem, kjer je začel 
delovati turnokolesarski učni center, Planinsko društvo Tržič pa je kar nekaj 
denarja vložilo v prenovo doma. 

V domu so med drugim prenovili 26 ležišč, na sliki od leve 
so Uroš Ahačič, župan Borut Sajovic in Uroš Ribič.

Župan se je zahvalil vsem 
izvajalcem, ki so prispeva-
li tudi do 15 tisoč evrov. »Vsi 
smo spoznali, da je ta dom 
nujno potreben in da ga ta 
krajevna skupnost zasluži, 
saj ga bo znala dobro upo-
rabljati,« je potrdil Fajfar in 
poudaril, da je na Bohinj-
ski Beli več kulture kot tam, 
kjer so pogoji za to še bolj-
ši. »Izjemni ste,« je zbranim 
še sporočil župan in odrezek 
traku z največjim veseljem 
podaril tudi najstarejšemu 
igralcu Jožetu Župančiču - 
Šilerjevemu Jožu. 

Predsednik Krajevne 
skupnosti Bohinjska Bela 
Bojan Brglez je ponosno po-
udaril, da so dobili najlepši 
in najmodernejši dom kraja-
nov na Gorenjskem. »Upam, 
da se bodo v njem odvijale 
raznorazne prireditve, igre, 
proslave, tečaji, telovadba, 

športni dogodki, predavanja 
itd. Dom naj zaživi tako, da 
boste z njim živeli vi,« je še 
dodal. Odprtje novega kul-
turnega doma je sovpadalo s 
110-letnico delovanja kultur-
nega društva, zato je predse-
dnica Jožica Vrečko pouda-
rila: »To je največja nagra-
da ob 110-letnici našega de-
lovanja. Društvo šteje sto čla-
nov in na vse smo ponosni – 
na najmlajše in najstarejše, 
predvsem Francija Podjeda 
in Šilerjevega Joža.«

Na izjemno povezanost 
krajevne skupnosti Bohinj-
ska Bela je pokazal tudi iz-
bor nastopajočih, saj so se 

na odru najprej zvrstili otro-
ci iz vrtca, nato pa še šolarji 
iz podružnične šole s pesmi-
jo Naš dom, ki jo je spesni-
la in uglasbila učiteljica Ve-
ronika Koselj. S svojimi pe-
smimi se je pridružila tudi 
Manca Ropret, z glasbo pa 
pevski zbor in godba Gorje.

Odprli težko  
pričakovan dom
31. stran

Na odru pred novim domom krajanov na Bohinjski Beli 
so najprej nastopili otroci iz vrtca enote Bohinjska Bela ob 
spremljavi Šilerjevega Joža. / Foto: Klemen Klemenc

Kranj – Hranilnica Lon je v četrtek na Trgu Matije Gubca v 
Krškem odprla novo poslovalnico, tako da zdaj njena mreža 
poslovnih enot šteje že petnajst poslovalnic. V Lonu so se za 
odprtje poslovalnice v osrčju Posavja odločili v skladu z dol-
goročno politiko hranilnice, ki predvideva povečevanje obsega 
poslovanja in širjenje poslovanja na nova območja.

Hranilnica Lon odprla poslovalnico v Krškem
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Kranj – Mladim v OpenLabu, 
ki ga je zasnovala ljubljan-
ska fakulteta za elektroteh-
niko, skozi vse leto omogo-
čajo dostop do ustvarjalne-
ga okolja, novih znanj in ek-
sperimentiranja. Kot ugota-
vljajo, imajo namreč mladi 
veliko svežih idej, za njiho-
vo realizacijo pa potrebujejo 
spodbudo in podporo izku-
šenih mentorjev. V tem ted-
nu bodo mladim na strnjen 
način predstavili celoletno 
dogajanje v OpenLabu, je 
pojasnil mentor delavnic 
multimedije Domen Do-
lenc. Danes, jutri in v četr-
tek se jim je mogoče pridru-
žiti ob 16. uri, v petek pa ob 
17. uri.

V okviru pestrega celote-
denskega programa bodo 
tudi tokrat na različne 

načine spodbujali inovativ-
nost mladih. Delo v delav-
nicah bo po besedah Dom-
na Dolenca prilagojeno zna-
nju mladih ob koncu osnov-
ne šole oziroma na začetku 

srednje šole, pridružijo pa se 
jim lahko tudi precej mlaj-
ši ali starejši, saj starostnih 
omejitev ne postavljajo. Za-
četniki se bodo med dru-
gim v Wordpress programu 

naučili izdelati svojo sple-
tno stran, izvedeli bodo tudi 
vse o nastanku nove spletne 
strani openlab.si. Kot poseb-
no zanimive so označili de-
lavnice s 3D-tiskalnikom, 
kjer se bo mogoče naučiti ri-
sanja v programu SketchUp, 
nato pa svoje ideje še nati-
sniti. Vse podrobnosti v zve-
zi s temi tehnologijami pri-
hodnosti bo na svojem pre-
davanju predstavil Janez Ci-
merman iz MakerLaba. Na 
delavnici »stop motion« ani-
miranja pa bodo udeleženci 
izdelali lastno animacijo. Ob 
tej priložnosti bodo predsta-
vili tudi ekipo, ki bo Open-
Lab zastopala na novomedij-
skem festivalu v Trbovljah, 
s katerim so navezali sode-
lovanje. Za konec bo sledil 
še OpenWeek LAN party in 
podelitev nagrad v sklopu 
nagradne igre.

Spodbujajo inovativnost mladih
V prostorih OpenLaba v Kranju so včeraj odprli festival digitalne inovativnosti mladih OpenWeek. 
Mlade do petka čaka veliko zanimivih delavnic in predstavitev.

OpenWeek bo do petka mladim ponudil veliko zanimivih 
delavnic in predstavitev. / Foto: Primož Pičulin

Marjana Ahačič

Radovljica – Društvo upo-
kojencev Radovljica je viso-
ki jubilej, 70-letnico delo-
vanja, zaznamovalo z ime-
nitno slovesnostjo, na katero 
so povabili svoje člane, pri-
jateljska in sosednja društva 
ter posameznike in organi-
zacije, s katerimi veliko in 
dobro sodelujejo. Prav vsi 
so bili navdušeni nad prire-
ditvijo, ki so jo zaznamova-

li predvsem nastopi vrhun-
skih glasbenikov, kot so Slo-
venski oktet, sopranistka Ja-
nja Hvala, Simona Vodopi-
vec, Damjana Golavšek in 
Alenka Godec in drugi. 

»V svojem bivanju tu in 
zdaj mora vsakdo poiskati 
svoje priložnosti za delo in 
druženje s prijatelji, saj osa-
ma vodi v nemalo težav, ki 
imajo večinoma zdravstve-
ni prizvok,« je v svojem na-
govoru dejal predsednik 
društva Peter Ravnihar, ki je 
upokojence pozval, naj bodo 
čim bolj aktivni. »Vključi-
te se v eno od mnogih sekcij 
našega društva, ki so v dob-
ri kondiciji, in ne pozabite, 
da v Radovljici deluje Ljud-
ska univerza, kjer so vam 

na voljo mnogi programi za 
oživljanje in krepitev duha.«

Društvo upokojencev, ki 
je ob letošnjem občinskem 
prazniku prejelo tudi pla-
keto Občine Radovljica, šte-
je več kot sedemsto članov, 
ki sodelujejo v številnih sek-
cijah, od športnih do kultur-
nih; ženski pevski zbor Lipa, 
ki je s svojim nastopom tudi 
zaključil petkovo prireditev, 
v okviru društva deluje že 37 
let. Društvo redno pripravlja 

kulturne in športne aktivno-
sti, izlete in pohode. Člani si 
z združenimi močmi aktiv-
no prizadevajo za informi-
ranje, medsebojno pomoč 
in medgeneracijsko povezo-
vanje, društvo pa prizadev-
no skrbi za socializacijo in 
druženje starostnikov v kra-
ju. Sekcija za socialne zade-
ve uspešno izvaja program 
Starejši za boljšo kakovost 
življenja doma, usposoblje-
ni prostovoljci upokojen-
ci obiskujejo starejše in jim 
nudijo pomoč. Njihov pro-
gram sledi cilju vključiti vse 
starejše od 69 let in spoznati 
njihov način življenja, potre-
be in predloge, da bodo lah-
ko čim dlje kakovostno žive-
li v svojem domačem okolju. 

Jubilej društva 
upokojencev
Društvo upokojencev Radovljica je v petek 
slovesno obeležilo sedemdesetletnico delovanja. 
Delo društva zaznamuje pestra dejavnost na 
različnih področjih.

Med številnimi posamezniki in organizacijami, ki so 
društvu čestitali ob jubileju, je bil tudi predsednik 
gorenjskega združenja upokojencev Zdravko Malnar 
(desno), ki je predsedniku DU Radovljica Petru Ravniharju 
(levo) izročil darilo. / Foto: Luka Rener

Mateja Rant

Brdo pri Kranju – V okviru 
konference koordinatorjev 
programa Ekošola se je od-
vijala tudi slavnostna pode-
litev priznanj 18 ustanovam, 
ki so v program neprekinje-
no vključene dvajset let, šti-
ri ustanove pa so prvič preje-
le mednarodni okoljski znak 
zelena zastava. Med njimi 
sta tudi Osnovna šola Gorje 
in Šolski center Kranj – Sre-
dnja ekonomska, storitvena 
in gradbena šola. Znak zele-
na zastava so letos prejeli iz 
rok predsednika vlade Mira 
Cerarja, pomeni pa prizna-
nje in potrditev za uspešno 
in nenehno nadgrajevanje 
okoljskega delovanja usta-
nove v programu ter doka-
zuje visoko ekološko zavest.

V program Ekošola je le-
tos vključenih 712 ustanov, 
od vrtcev ter osnovnih in 
srednjih šol do dijaških do-
mov, dveh fakultet ter cen-
tra šolskih in obšolskih de-
javnosti. V Sloveniji letos za-
znamujemo dvajset let de-
lovanja programa Ekošola, 
največje mednarodne mre-
že otrok in vzgojiteljev ter 
učiteljev, ki spodbuja siste-
matično vključevanje in iz-
vajanje okoljskih vsebin ter 
udejanjanje načel trajno-
stnega razvoja v vzgojnih 

in izobraževalnih ustano-
vah. Po besedah nacionalne-
ga koordinatorja programa 
Ekošola Gregorja Cerarja je 
v teh dvajsetih letih v progra-
mu sodelovalo več kot 250 
tisoč otrok in mladostnikov 
ter več kot dvajset tisoč koor-
dinatorjev. »Ta program je 
odgovor mladih na vse večje 
okoljske izzive, s katerimi se 
soočamo v Sloveniji in sve-
tu,« je poudaril Gregor Ce-
rar in dodal, da nas otroci 
in mladostniki, ko jim pre-
pustimo pobudo, presene-
tijo z izvirnostjo, domišljijo 
in iskanjem novih poti. »To 

pa je tisto, kar naš planet po
trebuje.«

Po besedah predsednika 
vlade Mira Cerarja je Ekošola 
izjemnega pomena, saj vpli-
va na oblikovanje pogleda 
mladih na to, kaj je za nara-
vo in ljudi pomembno, kar je 
prispevek k boljši prihodno-
sti nas vseh. Prepričan je, da 
je delo, ki ga opravljajo koor-
dinatorji in vsi drugi, ki so-
delujejo pri programu Eko-
šola, pionirsko, saj program 
poteka že dvajset let, čeprav 
se je človeštvo začelo zave-
dati pomena varovanja oko-
lja in življenja na trajnostno 

naravnan način šele ne tako 
dolgo nazaj. »Ključno je, da 
to zavedanje prenašamo na 
mlade, ki jih tako vzgajamo v 
duhu spoštovanja narave in 
s tem tudi odnosa do sočlo-
veka,« je poudaril premier 
Cerar. Zato bo vlada po nje-
govih besedah takšne pro-
jekte podpirala še naprej in 
s svojimi ukrepi nadaljeva-
la v smeri varovanja narav-
nih virov, zmanjševanja ne-
gativnih dejavnikov in spod-
bujanja uporabe obnovljivih 
virov. Pozval je vse prisotne, 
da s svojimi predlogi poma-
gajo k temu skupnemu cilju.

Zelena zastava za dve šoli
Na letni konferenci koordinatorjev programa Ekošola na Brdu pri Kranju so zaznamovali dvajsetletnico 
programa Ekošola v Sloveniji. Ob tej priložnosti so ustanovam, ki so v program neprekinjeno vključene 
dvajset let, podelili posebna priznanja. Štiri ustanove pa so prvič prejele mednarodni okoljski znak 
zelena zastava, med njimi tudi dve gorenjski šoli: Osnovna šola Gorje in Šolski center Kranj – Srednja 
ekonomska, storitvena in gradbena šola.

Zeleno zastavo je letos prvič prejela tudi Osnovna šola Gorje. / Foto: Primož Pičulin

Žalec – Javni sklad RS za kulturne dejavnosti (JSKD) je na 
zaključni prireditvi v Domu II. Slovenskega tabora v Žalcu 
razglasil imena 56 osnovnih šol, ki so si letos prislužile naziv 
kulturna šola. Najbolj kulturna šola leta 2016 je po mnenju 
strokovne komisije Osnovna šola Luisa Adamiča Grosuplje. 
Med nagrajenimi šolami pa je v kategoriji velikih šol tudi 
Osnovna šola Preserje pri Radomljah. Na šoli vsako šolsko 
leto naštejejo več kot petdeset kulturnih dejavnosti, ki pove-
zujejo učence razredne in predmetne stopnje. »Najmočnejši 
in najdejavnejši področji sta gledališče in literarno ustvarjanje, 
ki ga učenci spremenijo tudi v filmsko obliko,« so zapisali v 
utemeljitvi nagrade. S projektom kulturna šola želijo na JSKD 
predstaviti najbolj kakovostne dosežke osnovnih šol na po-
dročju kulturnih dejavnosti in širšo javnost seznaniti s primeri 
dobre prakse.

Med nagrajenci tudi OŠ Preserje pri Radomljah
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Aleš Senožetnik

Cerklje – V Kulturnem hra-
mu Ignacija Borštnika je mi-
nuli petek potekala slove-
snost ob občinskem prazni-
ku, na kateri so po štirih letih 
podelili priznanje častnemu 
občanu, ki je letos postal Jo-
žef Močnik, zborovodja Ko-
mornega moškega pevskega 
zbora Davorina Jenka. Veliko 
plaketo so si s prostovoljnim 
delom prislužili člani Prosto-
voljnega gasilskega društva 
(PGD) Lahovče, malo pa Me-
tod Kropar za predano delo v 
PGD Zgornji Brnik. Nagra-
do občine je prejel Janez Ivan 
Kropivnik za vodenje kultur-
ne dejavnosti v društvu upo-
kojencev. Podelili so tudi pet 
priznanj, ki so šla letos v roke 
Milanu Šteru, Dragici Je-
rič, Romanu Šteru, Alojziji 
Škerjanec in Klavdiji Frelih. 
V imenu vseh nagrajencev se 
je zahvalil častni občan Jožef 
Močnik. Izrazil je tudi vese-
lje ob imenovanju za častne-
ga občana in dodal, da prizna-
nje ni zgolj njegovo, temveč 
ga mora deliti z vsemi, ki so 
mu stali ob strani v vseh letih 
delovanja.

V slavnostnem nagovoru 
ob prazniku je župan Franc 

Čebulj poudaril predvsem 
pomen sodelovanja, ki pri-
naša napredek in razvoj. 
»Ali bomo potovali skupaj 
s pozitivno energijo ali zavi-
rali, se prepirali, zastrupljali 
drug drugega, je samo naša 
odločitev. Za dobro in slabo 
smo odgovorni sami. Prevla-
da naj moč razuma, ter argu-
menta pred splošnimi in na-
pačnimi ocenami,« je pove-
dal Čebulj, ki je spomnil tudi 
na pridobitve občine minu-
lega leta, med katerimi je po-
udaril leto delovanja Doma 
Taber, ureditev kanalizacij-
skih sistemov v nižinskem 
delu in priklop na čistilno 

napravo v Domžalah, neda-
ven začetek del za prestavi-
tev ceste mimo letališča ter 
druge obnove občinskih ce-
stnih odsekov.

»V okviru tako velikih inve-
sticij, ki so potekale v zadnjih 
dveh, treh letih, je občina na-
jela kredit v višini tri milijo-
ne evrov, ki pa smo ga že v po-
letnem času v celoti odplača-
li, tako da občina danes ni za-
dolžena. Imamo torej edin-
stveno priložnost za popolno 
sproščeno proslavljanje le-
tošnjega občinskega prazni-
ka,« je zaključil Čebulj.

Pomen urejenosti 
cerkljanske občine so 

poudarili tudi z nagradami 
za najbolj urejene vasi, uli-
ce in objekte. Nagrado za 
najbolj urejeno vas je preje-
la Praprotna Polica, najbolj 
urejeno ulico pa imajo na 
Zgornjem Brniku. Med tu-
rističnimi objekti najbolj iz-
stopa Kavarna Strmol, med 
poslovnimi pa Dom Taber. 
Najbolj urejeno hišo ima 
Tina Hočevar, vikend Dže-
vad Suljić, med kmetijami 
pa izstopa Pr' Mrkc'. 

Z glasbenimi vložki sta 
slovesnost popestrila Ko-
morni moški pevski zbor 
Davorina Jenka in Godba 
Cerklje.

V Cerkljah so praznovali
Praznik Občine Cerklje na Gorenjskem je minil v znamenju občinskih nagrajencev in podelitve nagrad 
najbolj urejenim vasem, ulicam in objektom v občini.

S podelitvijo priznanj so v Cerkljah obeležili občinski praznik. / Foto: Aleš Senožetnik

Maja Bertoncelj

Reteče – V Retečah so v ne-
deljo pripravili osrednjo slo-
vesnost ob štirideseti oble-
tnici posvetitve župnijske 
cerkve sv. Janeza Evange-
lista. Sveto mašo je daroval 
ljubljanski nadškof msgr. 
Stanislav Zore.

Ob praznovanju so izda-
li tudi knjižico, za katero je 
tekst prispeval dr. Luka Vid-
mar, v njej pa je predsta-
vil umetnostnozgodovinski 
oris cerkve. Kot podružni-
ca pražupnije Stara Loka se 
v ohranjenih arhivskih virih 
prvič omenja leta 1501, ven-
dar je bila postavljena že ne-
kaj desetletij prej, vsekakor 
v 15. stoletju. Današnjo po-
dobo je cerkev začela dobi-
vati leta 1974, ko so tedanjo 
premajhno cerkev začeli po-
večevati in prenavljati. Pro-
storska stiska je pripeljala do 
ene največjih gradenj v zgo-
dovini vasi. Od starih delov 
stavbe sta bila ohranjena le 
prezbiterij in zvonik. Cerkev 
je 26. septembra 1976 posve-
til nadškof Jožef Pogačnik. 

Pred tremi leti so v Župni-
ji Reteče začeli z novo pove-
čavo župnijske cerkve, ki pa 
še ni zaključena. Kot pravi 
sedanji župnik Branko Po-
točnik, bo to ena izmed po-
membnih nalog v prihod-
njih letih. Podobe cerkve kot 
stavbe se je v pridigi dotak-
nil tudi nadškof Zore, ki je 
med drugim dejal: »Cerkev 

je samo stavba in njena le-
pota je v tem, da ni prazna, 
da ni zapuščena. Vsebine tej 
cerkvi ne dajejo zidovi, tem-
več živa cerkev, občestvo, ki 
se zbira kjerkoli. To cerkev 
oblikujte z ljubeznijo, da bo 
zares vaša.« Slovesnosti sta 
se med drugim udeležila 
tudi nekdanja župnika Žu-
pnije Reteče Štefan Pavli in 

Janez Markeš. Obletnica je 
bila priložnost tudi za pode-
litev priznanj. Nadškofijske-
ga so prejeli Peter Bernard, 
Vinko Avguštin st. in Mag-
dalena Drnovšek, župnij-
skega pa Franc Jelenc. 

Zaključek praznovanja bo 
9. oktobra, ko bodo v reteški 
cerkvi gostili dekanijsko sre-
čanje pevskih zborov.

Štiri desetletja reteške cerkve
Osrednjo slovesnost je vodil ljubljanski nadškof msgr. Stanislav Zore.

Z osrednjo slovesnostjo so v nedeljo v Retečah obeležili štirideseto obletnico posvetitve 
župnijske cerkve sv. Janeza Evangelista. / Foto: M. B.

Jože Košnjek

Pangršica – Osrednji govor-
nik na vsakoletnem parti-
zanskem mitingu na Pan-
gršici je bil veteran vojne za 
Slovenijo in predsednik kra-
jevnega odbora Zveze zdru-
ženj borcev za vrednote NOB 
Kokrica Brane Virant. Ko je 
govoril o pogostih primerih 
blatenja narodnoosvobodil-
nega boja in lažeh, ki sku-
šajo biti opravičilo naspro-
tnikov NOB za sodelovanje 
z okupatorjem, je spomnil 
na julijsko pridigo kardina-
la Franca Rodeta v Šentjoš-
tu, v kateri je partizanski 
upor označil za zločin, do-
mobranstvo pa za dejanje 
demokracije, čeprav ni civi-
lizacije na svetu, ki ne bi ob-
sojala izdajstva. To je govo-
ril predstavnik Cerkve, ki je 
med vojno tudi sama spod-
bujala sodelovanje z okupa-
torjem. Žalostno je, da je ta-
kega mnenja tudi Slovenska 
škofovska konferenca. To ni 
kritika Cerkve, ampak naše 
škofovske konference, ki se 
vtika v vsa področja druž-
be in v življenje slehernika 
in kopiči premoženje. Taka 
Cerkev ne služi Bogu in ne 
ljudem. Spomnil je, da so 

Slovenci po vojni gradili do-
movino, ustvarili svoje to-
varne, letališča, hotele in pri-
stanišča, danes pa vse polzi v 
roke tujcev, celo iz tistih kra-
jev nekdanje skupne države, 
ki so bili takrat manj razvi-
ti od Slovenije. Temu se je 
treba upreti, zavreči prepri-
čanje, da smo majhni in ne-
močni. Državljani ne sme-
mo molčati. Biti moramo 
glasni in aktivni, je povedal 
govornik.  

Na mitingu so podelili 
priznanja. Vera Smolnikar 
in Julijana Erbežnik sta pre-
jeli srebrni priznanji Zdru-
ženja borcev za vrednote 
NOB, Lado Nikšič in Da-
mjan Renko posebni nag-
radi, zlata priznanja pa so 
bila podeljena Miri in Mi-
ranu Hladniku ter Vladu 
Guni. Kulturni program so 
pripravili učenke in učen-
ci Osnovne šole Naklo pod 
vodstvom mentorjev Karle 
Tušek, Stanke Kolenko, Na-
taše Zaletelj in Marka Kav-
čiča ter gostja, kantavtorica 
Marjetka Popovska iz Izole. 
Vsi, še posebej pa Osnov-
na šola Naklo, so bili delež-
ni posebne zahvale organi-
zatorjev mitinga za dolgole-
tno sodelovanje. 

Molk ni odgovor 
na laži
Slovenija še naprej drsi v naročje tujcev in izgublja 
tisto, kar so po vojni ustvarili ljudje. Temu se 
moramo kot aktivni državljani upreti, je sporočilo 
sobotnega partizanskega mitinga na Pangršici.

Prejemniki zlatih priznanj Vlado Guna (prvi z leve) in 
Miran ter Mira Hladnik (prvi in druga z desne) skupaj s 
predstavnikoma Zveze združenj borcev za vrednote NOB 
Kranj Doro Osterman in Marjanom Gorzo

Tržič – Občina Tržič vabi na javno tribuno o razvojnih prilo-
žnostih območja nekdanje Bombažne predilnice in tkalnice, 
ki bo potekala v četrtek, 29. septembra, ob 17. uri, v Paviljonu 
NOB, in na kateri boste lahko predstavili svoje ideje o razvoju 
območja. Občina Tržič v prihajajočih mesecih načrtuje odkup 
dela območja, kjer bo zgradila javno infrastrukturo in s tem 
odprla nove razvojne možnosti kompleksa. Lastnik območja, 
družba Voje bo v sodelovanju z Zavodom za varstvo kultur-
ne dediščine pristopila k obnovi objektov v smislu ohranitve 
industrijske dediščine in ureditve prostora v smeri tržno za-
nimivega in dinamičnega okolja. Udeležbo na javni tribuni 
lahko potrdite še danes po telefonu 597 15 31 ali e-pošti obcina.
trzic@trzic.si.

Javna tribuna o razvojnih priložnostih BPT
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Jasna Paladin

Podgorje – Krajevna skup-
nost Podgorje je bila ena 
redkih v občini Kamnik, ki 
še ni imela poslovilne veži-
ce, čeprav so si jo krajani že-
leli že več kot štirideset let.

Zdaj je želja krajanov ure-
sničena, poslovilna vežica – 
umeščena med cerkev sv. Ni-
kolaja in mežnarijo na pod-
gorskem hribu – pa je bila 
sofinancirana pretežno s pri-
spevki krajanov samih in lo-
kalnih podjetnikov. Projekta 
so se ob podpori Občine Ka-
mnik lotili v Krajevni skup-
nosti Podgorje, kjer jim je 
znova uspelo povezati va-
ščane. Poslovilna vežica je 
zgrajena skladno s kulturno-
varstvenim soglasjem, izde-
lana je iz lesa, kamna in kovi-
ne, fasado iz štokanega beto-
na pa bodo še delno ozelenili 
z zimzeleno plezalko. »Hva-
la vsem, ki ste kakor koli pri-
pomogli k tej pridobitvi. Z ve-
seljem povem, da smo stro-
ške nove poslovilne vežice 
že poplačali v celoti. Dokaza-
li smo, da je mogoče s pošte-
nim, iskrenim in vztrajnim 
delom doseči tudi tisto, kar 
so si mnogi pred nami le upa-
li in si želeli. Pred nami pa so 

že novi izzivi,« je zbrane na-
govoril predsednik Krajev-
ne skupnosti Podgorje Gre-
ga Cvirn in povedal, da bodo 
že oktobra začeli obiskova-
ti krajane z namenom pod-
pisa predpogodb za obnovo 
dotrajane ceste skozi vas.

Po blagoslovu poslovilne 
vežice, ki ga je opravil župnik 
Luka Demšar, so se zbrani v 
procesiji z banderami od 
podgorske cerkve odpravi-
li do novega križa ob glavni 

cesti, ki sta ga nato blagoslo-
vila Pavle Juhant in pater Pe-
ter Lavrih. Znamenje je bilo 
na tem mestu postavljeno že 
pred drugo svetovno vojno, 
nedavno pa so ga postavili 
na novo. »To znamenje ima 
za nas, krajane, neprecenlji-
vo vrednost. Želimo si, da bi 
vas varoval pred vsemi narav-
nimi nesrečami, da bi v vasi 
vladali urejeni sosedski od-
nosi, ki so iz leta v leto slab-
ši, da bi ljudje pokazali dobro 

voljo in pomagali drug dru-
gemu. Kajti vsakdo od nas 
je pomemben in vsakdo lah-
ko naredi nekaj za celotno 
skupnost, za kar mu bomo 
vsi zelo hvaležni,« je povedal 
eden od pobudnikov postavi-
tve križa Matej Lavrič. 

Krajevni praznik so Pod-
gorci izkoristili še za blagos-
lov nedavno obnovljenega 
krožišča v vasi, nato pa dru-
ženje nadaljevali z veselico 
pod šotorom.

Dočakali poslovilno vežico
Po več kot štirih desetletjih želja in čakanj so krajani Podgorja v nedeljo slovesno odprli in blagoslovili 
novo poslovilno vežico pa tudi nov križ v vasi, do katerega so pripravili procesijo z banderami.

Novo poslovilno vežico sta odprla podžupan Igor Žavbi in predsednik KS Grega Cvirn.

Aleš Senožetnik

Mengeš – Zaradi nedokon-
čane obvoznice najbolj tr-
pijo prebivalci na Prešerno-
vi cesti, ki vodi od mengeške 
industrijske cone proti sre-
dišču mesta. Pot je vsako-
dnevno natrpana z gostim 
tovornim prometom, zara-
di česar prekipeva tako do-
mačinom kot občinski upra-
vi in občinskim svetnikom, 
ki zahtevajo čimprejšnjo 
dograditev manjkajočega 

dela mengeške obvoznice.
Minister za infrastrukturo 

Peter Gašperšič je že maja v 
okviru obiska vlade v osre-
dnjeslovenski regiji izgra-
dnjo mengeške obvoznice 
označil za eno od predno-
stnih nalog. Kot pravijo na 
občinski upravi, so se ne-
davno sestali s predstavni-
ki ministrstva, Direkcije RS 
za infrastrukturo in Darsa. 
»Sestanek je bil že na robu 
ekscesa, saj sta predstav-
nika Darsa in Direkcije za 

infrastrukturo drug na dru-
gega prelagala pristojnost 
za izgradnjo obvoznice,« 
pravijo na občinski upravi, 
kjer zahtevajo sestanek pri 
ministru in sprejem odlo-
čitve. Dodajajo tudi, da bodo 
v primeru ignorance prisi-
ljeni sprejeti skrajne ukre-
pe za zaščito interesov pre-
bivalcev občine, med kateri-
mi ne izključujejo niti mož-
nosti cestnih zapor.

Že tako razgreto ozračje 
pa je še dodatno podžgala 
namera Klemen transporta, 
da na območju industrijske 
cone severno od Pšate razši-
ri parkirne površine za svo-
je tovornjake. Z deli je pod-
jetje začelo že avgusta, kljub 
temu da je občinski svet 
predlog za spremembo ob-
činskega podrobnega pro-
storskega načrta (OPPN) 
obravnaval šele na sep-
tembrski seji. Kot je pojas-
nil Klemen Piškur, z izgra-
dnjo dodatnih parkovnih po-
vršin niso želeli razširiti svo-
je dejavnosti, temveč zgolj 

rešiti prostorsko stisko. Na 
prostoru za štirideset tovor-
njakov namreč sedaj parki-
ra od petdeset do sedemde-
set vozil, kar povzroča do-
daten hrup. »Zavedamo se, 
da je Mengeš prenatrpan s 
prometom. Tudi mi si želi-
mo čimprejšnje izgradnje 
manjkajočega dela obvozni-
ce, a na to žal ne moremo 
vplivati. Zato smo želeli z na-
kupom dodatnega zemljišča 
razbremeniti sebe in okoliš-
ke prebivalce. Naša napaka 
je bila, da smo z gradnjo za-
čeli na svojo roko,« je razlo-
ge za svojo odločitev pojas-
njeval Klemen Piškur, ki v 
podjetju zaposluje 160 ljudi.

Soočen s težko odločitvi-
jo je občinski svet na kon-
cu z minimalno večino za-
vrnil pobudo za spremembo 
OPPN in podjetju preprečil 
širitev parkirnih površin. Na 
ta način dobro delujoče pod-
jetje, vodstvo občine ter pre-
bivalci mesta še vedno osta-
jajo talci nerealiziranih ob-
ljub državne politike.

Zaradi tovornjakov jim prekipeva
V Mengšu izgubljajo živce zaradi velikega števila tovornjakov, ki vsakodnevno obremenjujejo mestne 
ulice. Če država ne bo kmalu začela graditi manjkajočega dela obvoznice, napovedujejo skrajne ukrepe, 
tudi možnost zapore cest.

Se zaradi prometne prenatrpanosti v Mengšu obetajo 
cestne zapore? / Foto: Aleš Senožetnik

Jasna Paladin

Kamnik – Organizatorji tra-
dicionalne kamniške prire-
ditve so letos pripravili tri 
razstave, povezane z našo 
oblačilno dediščino. V pro-
storih TIC-a je še nekaj dni 
na ogled razstava V glini 
predstavljena oblačila naših 
prednikov Ladine Korbar, v 
razstavišču Veronika je bila 
na ogled razstava Niso bili 
vsi goli in bosi o oblačenju 
otrok v 19. in prvi polovici 
20. stoletja avtorice Andre-
ja Stržinar, v prostorih ob-
čine pa je še do 10. oktobra 
na ogled razstava starih fo-
tografij Petra Nagliča, na ka-
terega so Kamničani vedno 
bolj ponosni.

Peter Naglič je bil rojen 
v Šmarci pri Kamniku, in 
čeprav se je skladno z družin-
sko tradicijo ukvarjal s ščetar-
sko obrtjo, je njegovo življe-
nje zaznamovala predvsem 
strast do fotografije. V prvi 
polovici 20. stoletja je tako 
dokumentiral na stotine do-
godkov, ljudi in krajev, ki so 
danes pomemben vir etnolo-
gov in drugih strokovnjakov, 
saj stare fotografije najpogo-
steje povedo veliko več kot 
zapisi sami. Za bogato zapu-
ščino in to izjemno zbirko, 
ki šteje kar okoli deset tisoč 
primerkov, od tega približ-
no polovico na steklih, danes 
ponosno skrbi njegov vnuk 
Matjaž Šporar. »Ta zbirka je 
v moje roke prišla v sredini 
leta 1998 in vse od trenutka, 
ko sem jo odkril, čutim pos-
lanstvo, da dediščino ohra-
nim in jo delim z javnostjo. 

Te fotografije so vrsto let v 
škatlah, zaprašene in skrite 
očem čakale boljših časov, 
sam pa jih z veseljem poso-
jam za najrazličnejše razsta-
ve,« je Šporar povedal na od-
prtju razstave in priznal, da 
so mu najbolj pri srcu foto-
grafije njegovih prednikov, 
predvsem mame. Zbirko še 
vedno hrani doma, saj ima 
za to relativno ugodne pogo-
je, so mu pa razvrščanje fo-
tografij in pregled nad zbir-
ko leta 2013 močno olajšali v 
Slovenskem etnografskem 
muzeju, kjer so zbirko v ce-
loti digitalizirali.

Peter Naglič je bil fotogra-
fiji v celoti predan, saj si je v 
domači hiši uredil celo ate-
lje s stekleno streho za por-
tretne fotografije, s svojo fo-
tografsko opremo, ki je bila 
nekdaj zelo težka in nero-
dna, pa se je med drugim 
odpravil fotografirat celo v 
Jeruzalem in številne druge 
kraje. Na tokratni razstavi v 
prostorih Občine Kamnik so 
izbrane fotografije razdelje-
na na dva dela. Prvi del pred-
stavlja fotografije narodnih 
noš iz prve polovice dvajse-
tega stoletja, ki so bile vedno 
prisotne pri vseh pomemb-
nejših dogodkih na Kamni-
škem. Fotografije dokazuje-
jo, da je bila oblačilna kultu-
ra zelo dobro razvita že mno-
go pred uradnim začetkom 
tradicionalne prireditve. 
Drugi del pa je posvečen ce-
lotnemu Kamniku, saj so fo-
tografije urejene po krajev-
nih motivih, predstavljene 
so skoraj vse krajevne skup-
nosti.

Noše tudi na starih 
fotografijah
V dneh, ko je Kamnik utripal z Dnevi narodnih 
noš in oblačilne dediščine, je v prostorih Občine 
Kamnik na ogled razstava Po fotografskih 
stopinjah Petra Nagliča s fotografijami iz prve 
polovice 20. stoletja.

Matjaž Šporar, ponosni skrbnik izjemne fotografske 
dediščine Petra Nagliča / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Markacisti Komisije za planinske poti Planinske zveze 
Slovenije so minuli konec tedna, 23. in 24. septembra, zaradi 
nujnih vzdrževalnih del obnavljali zelo zahtevni odsek planin-
ske poti Kotovo sedlo–Jalovec, zaradi česar je bila ta pot na 
Jalovec za planince zaprta.

Vzdrževalna dela na poti na Jalovec
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Igor Kavčič

Kranj – Največji likovni festi-
val v državi, ki se letos že pe-
tič odvija v Kranju, je vseka-
kor klasika, digitalno pa mu 
bržkone narekuje tudi čas, 
v katerem živimo. Umet-
nost je individualna katego-
rija, a je vselej znala prepoz-
navati tudi duh časa. Po pre-
teklih temah Črno-belo, So-
dobna pokrajina, Kolaž in 
asemblaž je namreč letoš-
nji podnaslov in s tem tudi 
rdeča nit festivala Digital-
na podoba in klasična slika. 
»S temo smo letos zadeli v 
polno, saj veliko zanimanje 
med umetniki za sodelova-
nje na festivalu kaže tudi 
na to, da digitalizacija moč-
no vpliva na spreminjanje v 
klasični sliki, kako procesi 
tehnološke narave vplivajo 
na avtorje tudi v izraznem 
smislu,« o letošnji tema-
tiki razmišlja idejni pobu-
dnik in vsa leta umetniški 
vodja festivala, akademski 
slikar Klavdij Tutta, ki ga 
je tudi kot avtorja zanimalo 
predvsem, kako se je klasič-
na slika preobrazila v duhu 

časa. Tako bomo na festiva-
lu priča 180 različnim ume-
tniškim nagovorom, toliko 
je namreč letos udeležen-
cev iz 16 držav, katerih dela 
bodo na ogled na kar 24 raz-
staviščih. Letos so k sodelo-
vanju povabili tudi 16 aktiv-
nih likovnih kritikov tako 
iz Slovenije kot tudi iz tu-
jine, ki bodo predstavili av-
torje na posameznih razsta-
viščih.

Festival se je uradno odprl 
včeraj dopoldan v avli Go-
renjskega glasa z novinarsko 
konferenco in odprtjem raz-
stave petih umetnikov, ki sle-
dijo različnim avtorskim po-
etikam, tokrat pa jih združu-
je le tema festivala. Ob dveh 
slikarkah mlajše generaci-
je, novih članicah Likovne-
ga društva Kranj, Kaji Urh in 
Catherini Zavodnik, so tu še 
že uveljavljeni avtorji Franc 

Vozelj, Peter Marolt in Klav-
dij Tutta. Vsak se predsta-
vlja z dvema deloma. Odpr-
tja razstav se bodo nadalje-
vala vsakodnevno skozi cel 
teden, danes na obeh kranj-
skih gimnazijah, v sredo v 
Zavarovalnici Triglav, v če-
trtek v Galeriji Mestne obči-
ne Kranj in v Paviljonu Jugo-
vic, v petek v Mestni knjižni-
ci Kranj, drugi vrhunec doga-
janj pa bo tudi letos osrednje 

odprtje festivala prihodnji to-
rek, 4. oktobra, ob 17. uri, ko 
se bo karavana tako sodelu-
jočih likovnikov kot ljubite-
ljev likovne umetnosti poda-
la na sprehod po prizoriščih 
in razstaviščih po kranjskem 
starem mestnem jedru. Ta 
se bo zaključil v Galeriji Ce-
neta Avguština v območni 
enoti Zavoda za varstvo kul-
turne dediščine s podelitvijo 
priznanja za življenjsko delo 
Zveze društev slovenskih li-
kovnih umetnikov, ki ga bo 
za leto 2016 prejel akadem-
ski slikar Darko Slavec, ki 
bo ob tem v galeriji tudi sa-
mostojno razstavljal. Hkra-
ti bodo podelili tudi nagra-
de in priznanja letošnjega fe-
stivala, ki bo, kot smo izve-
deli na novinarski konferen-
ci, razprostrl pahljačo različ-
nih likovnih praks in jih po-
vezal v enovito predstavitev 
vpliva digitalne dobe na kla-
sično modernistično sliko, 
kip, fotografijo, instalacijo, 
video, modno oblikovanje in 
prostorske intervencije. Vse 
to bo v prihodnjem mesecu 
na ogled na prizoriščih v Kra-
nju in okolici.

Kranj bo v prihodnje ned-
vomno najbolj likovno mesto 
v državi, je na novinarski kon-
ferenci poudarila direktorica 
Gorenjskega muzeja Mar-
jana Žibert in dodala, da vsa 
leta sodelujejo s festivalom, 
saj je tudi predstavljanje so-
dobne umetnosti eno od pos-
lanstev njihovega muzeja. 
Direktor Zavoda za turizem 
in kulturo Tomaž Štefe pa 
je med drugim poudaril tudi 
turistični vidik festivala, saj ta 
postaja eden nosilnih dogod-
kov v mestu. Kot takega ga se-
veda prepoznavajo tudi nje-
govi organizatorji, zbrani ok-
rog Likovnega društva Kranj, 
ki bodo v prihodnje mora-
li festival nekoliko racionali-
zirati, saj ga je tako rekoč ne-
mogoče pripraviti s tako niz-
kim proračunom, kot to poč-
no že peto leto. Letos so uspe-
li z zgolj 15 tisoč evri. 

Razstavišča bodo odprta 
ves oktober, v okviru festiva-
la pa bo 3. novembra ob 18. 
uri v Galeriji Prešernovih 
nagrajencev še odprtje vi-
deo predstavitve nagrajenke 
Prešernovega sklada Nataše 
Prosenc Stearns.

Likovno med digitalnim in klasičnim
Z novinarsko konferenco in prvo v seriji razstav se je v avli Gorenjskega glasa včeraj začel peti mednarodni festival likovnih umetnosti Kranj – ZDSLU. 
Rekordno število, kar sto osemdeset avtorjev iz šestnajstih držav, se bo s svojimi deli predstavilo na štiriindvajsetih razstaviščih. Letošnja tema je Digitalna 
podoba in klasična slika.

Štirje od petih razstavljavcev, ki se s svojimi deli predstavljajo v avli Gorenjskega glasa:  
(z leve) Klavdij Tutta, Catherina Zavodnik, Kaja Urh in Franc Vozelj / Foto: Tina Dokl

Igor Kavčič

Kranj – Zid nasproti vhoda 
v Layerjevo hišo ima odslej 
vsebino, čeprav je hiša, ki zid 
nosi, ta trenutek nima, saj je 
v precej bornem stanju. Pro-
jekt Mergentalerjeve ulične 
galerije je umetniški projekt, 
pri katerem sta moči združili 
družba TAM-TAM in Layerje-
va hiša. Prvi skrbijo za pestro 
in urbano okolje z ljubljan-
sko TAM-TAM-ovo Ulično 
galerijo na Vegovi ter drugi-
mi družbeno odgovornimi 
projekti, drugi predstavlja-
jo stičišče kulturnega in dru-
žabnega dogajanja v gorenj-
ski prestolnici. Umetnost na 
ulični galeriji pred pragom 
Layerjeve hiše bo vsak me-
sec zaznamoval in predsta-
vil nov avtor, vsak s svojim 
slogom in izraznostjo. Prve-
ga so v svojo družbo povabi-
li domačina Jasmina B. Fre-
liha, ki je uspel s svojim ro-
manesknim prvencem Na/
pol, prejel nagrado za naj-
boljši literarni prvenec 2013, 
naslednje leto bil med nomi-
niranci za kresnika, letos pa 
je prejel evropsko nagrado za 

književnost, ki jo podeljujejo 
mladim avtorjem. Lani je iz-
dal zbirko kratkih zgodb Ide-
oluzije, katerih nadaljevanje 
se, naj gre za napako ali ne, 
zdaj pojavlja v ulični galeriji. 

»Gre za internetni pro-
jekt štirinajstih zgodb, ki je 
ta trenutek še v nastajanju in 
kot tak še nima končne obli-
ke. Mogoče bodo v tej obli-
ki izšle vse zgodbe iz Ideo-
luzij, ni pa nujno. Kaj lahko, 

da bo katero zamenjala dru-
ga. Vsekakor pa gre za so-
rodnost projekta z Ideolu-
zijami, saj je to material, ki 
ga imam, kljub temu pa ni 
mogoče med njima poteg-
niti čistega enačaja, saj je 
zbirka kratkih zgodb v knji-
žni izvedbi izšla pri založbi 
Literatura, tokratni projekt 
pa je nekaj, kar za zdaj poč-
nem na lastno pest,« je pove-
dal Jasmin B. Frelih, ki bo v 

tej umetniški akciji razisko-
val sodobno globalno kraji-
no književnosti, umetnosti, 
medijev in založništva. 

V celotnem Frelihovem 
projektu je zamišljenih in 
danih štirinajst zgodb, ki 
bodo z izpeljavo – prevod-
no, čutno, tehnično in ume-
tniško – postale nove zamiš-
ljenosti in nove danosti, nova 
dejstva za nove odmeve. Šti-
rinajst kratkih zgodb se bo 

skušalo izviti iz svojega sta-
romodnega bivanja na knji-
žnih policah in svoje bistvo 
razkropiti v digitalni pros-
tor. Tokrat so razstavljeni na-
slovnica e-knjige Tiny Ideo-
logies in naslovnici dveh 
kratkih zgodb. 

Frelihu je vizualna podo-
ba zelo blizu tudi kot piscu: 
»Imam zelo močno vizual-
no predstavo o napisanem. 
Knjig, ki jih berem, se mo-
goče sploh ne spominjam 
po stavkih, ampak le po po-
dobah, ki jih pustijo v meni. 
V tistih, ki jih pišem, se tudi 
trudim bralcu prikazati in 
pričarati zapisano v neki po-
dobi,« dodaja Jasmin B. Fre-
lih, ki tokrat predstavlja tudi 
naslovnico, ki je shema iz 
znamenite Rembrandtove 
slike Nočna straža. Čez ob-
raze so pikice. Rdeča pika 
predstavlja avtorja, preostale 
pa štirinajst zgodb. »Zelo rad 
imam vizualno umetnost, 
raziskujem tudi teorijo vizu-
alne umetnosti, iz nje črpam, 
kadar je mogoče. Kot načrtu-
je Jasmin B. Frelih, bo 8. fe-
bruarja prihodnje leto 15 na-
slovnic viselo v neštetih stre-
žnikih širom sveta in v ga-
leriji na licu mest v galeriji 
Layerjeve hiše. Zato velja po-
vabilo vsem vizualnim ume-
tnikom, ki želijo iz Jasmino-
ve zgodbe izpeljati svojo na-
slovnico, naj se mu oglasi-
jo na jasminbfrelih@gmail.
com. Odslej po tridesetem.

Frelihove zgodbe bodo vidne
V soboto so na zidu Mergentalerjeve hiše nasproti Layerjeve hiše odprli prostorsko postavitev pisatelja 
Jasmina B. Freliha z naslovom Drobne iluzije.

Razstavo sta odprla umetniška vodja Layerjve hiše Zala Vidali in avtor postavitve Jasmin B. 
Frelih. / Foto: Milena Miklavčič

Kranj – Gorenjski muzej v 
četrtek, 29. septembra, ob 
19. uri vabi v Stebriščno dvo-
rano mestne hiše na odprtje 
razstave Slovani, kakšni Slo-
vani? Avtorica razstave, arho-
loginja ddr. Verena Vidrih 
Perko predstavlja zgodovino 
Slovanov na naših tleh od 
vprašanj, kaj je spodbudi-
lo selitve ljudstev ob koncu 
Rimskega cesarstva, preko 
selitvenih valov v drugi polo-
vici prvega tisočletja, ko se je 
na naša tla naselil slovansko, 
do pomembnih  arheoloških 
najdišč te dobe v Kranju in 
kali, ki so na tem področju 
pognale, da imamo to, če-
mur danes pravimo sloven-
ska kultura in jezik.

Slovani, kakšni Slovani?

Kranj – Danes, v torek, 27. 
septembra, ob 18. uri bo v 
Gostilni Stari Mayr regijsko 
literarno srečanje Pavčkov 
večer z eno najvidnejših slo-
venskih dramskih igralk in 
pesnico Sašo Pavček. Pred 
časom je izdala zbirko pesmi 
Obleci me v poljub, piše za 
mlade, ustvarja radijske igre 
in scenarije. Je odlična in-
terpretka poezije. Jesensko 
doživetje z iskrivo umetnico 
bo pobarvala tudi poezija 
Toneta Pavčka iz njegovih 
posthumnih del. Sašo Pavček 
bo gostila Carmen L. Oven.

Večer s Sašo Pavček
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NK Triglav Kranj :  Brda
nedelja, 2. 10. 2016, ob 15.30, ŠC Kranj

www.nktriglav.si

Maja Bertoncelj

Kranj - V soboto je velik us-
peh vpisal Luka Pibernik. 
Kolesar iz Suhadol pri Ko-
mendi je v dresu ekipe Lam-
pre - Merida dobil šesto eta-
po na dirki Eneco Tour v Bel-
giji in po Nizozemskem, po 
tem, ko je bil od ubežne sku-
pinice najmočnejši v sprin-
tu. To je bila njegova prva 
zmaga v tekmovanjih serije 
World Tour. 

Šesta etapa je potekala v Ar-
denih, kolesarji pa so morali 
premagati šest strmih vzpo-
nov v bližini Maastrichta. 
»Prvič sem zmagal na World 
Tour dirki in zelo sem zado-
voljen. Danes je bila moja 
naloga priključiti se ubežni 
skupini in ujel sem pravo. 
Sodelovanje znotraj ubežne 
skupine je bilo zelo dobro in 
osredotočeni smo bili na bra-
njenje prednosti pred glavni-
no. Ko smo vstopili v zadnji 
kilometer, sem se zavedal, 
da imam priložnost zma-
gati etapo. Menil sem, da je 

Gougeard najmočnejši med 
nami in zato sem se odločil 
mu slediti. Dvesto petdeset 
metrov pred ciljem sem na-
padel in izkoristil priložnost 
za zmago,« je Pibernik pove-
dal za klubsko spletno stran. 
Dirka se je zaključila v nede-
ljo s skupnim zmagoslavjem 
Nizozemca Nikija Terpstre 
(Etixx-Quick-Step), Pibernik 
je bil na koncu na 64. mes-
tu, drugi Gorenjec na dir-
ki, Luka Mezgec (Orica Bi-

keExchange), je bil 45. Me-
zgec bo eden izmed četveri-
ce Slovencev, ki bo oktobra 
nastopila na svetovnem pr-
venstvu v Dohi. Poleg njega 
bodo v Katar potovali še Gre-
ga Bole, Borut Božič in Pri-
mož Roglič.

Pretekli konec tedna je bil 
uspešen še za enega gorenj-
skega kolesarja. Novo zma-
go za Lampre - Merida je do-
segel Matej Mohorič. Kole-
sar iz Podblice je dobil dirko 
v Hong Kongu (mednarodni 
kriterij Cyclothon), ki sodi v 
serijo kriterijev. 

Velika zmaga Pibernika
Kolesar Luka Pibernik je prvič zmagal dirko 
svetovne serije. Dobil je etapo na Eneco Tour. 

Luka Pibernik (levo) in Matej Mohorič sta z zmagama 
poskrbela za veselje v ekipi Lampre - Merida. /Foto: M.B.

Hokej na ledu – Hokejisti se v tekmovanju svetovnega pokala 
bližajo zaključku. Reprezentanca Evrope, katere kapetan je 
Anže Kopitar, je v polfinalu po podaljšku s 3 : 2 premagala 
Švedsko in se uvrstila v finale, kjer se bo pomerila s Kanado. 
Prva tekma finala bo v noči na jutri, igrajo na dve zmagi.
Za hokejisti SIJ Acroni Jesenice je tretja tekma v Alpski hokejski 
ligi. Pred domačimi navijači so bili v soboto s 4 : 2 boljši od ekipe 
Red bull Salzburg II. Pred Jeseničani so sedaj tri tekme v gosteh.
Rokomet – Rokometaši so v prvi ligi odigrali tekme tretjega 
kroga. Ekipa Urbanscape Loka je v domači dvorani gostila Dol 
Tki Hrastnik in zmagala s 35 : 24 (16 : 11). Aljaž Panjtar je bil 
proglašen za najkoristnejšega igralca srečanja. Na lestvici so 
Ločani na tretjem mestu.
Kolesarstvo – V petkovih zgodnjih jutranjih urah se je končala 
etapna dirka Tour of Poyang Lake na Kitajskem, kjer je kolesar 
Save Žiga Grošelj osvojil veliko zmago. Enajstdnevne dirke se 
je udeležil v mešani ekipi Rion Cycling Team. »Zmage nisem 
pričakoval, čeprav sem prišel na dirko dobro pripravljen in z 
mislijo na generalno uvrstitev,« je povedal po dirki.

ŠPORT NA KRATKO

Jože Marinček

Kranj – V prvi slovenski no-
gometni ligi Telekom so no-
gometaši odigrali tekme 11. 
kroga. Novo visoko zmago 
so dosegli nogometaši Dom-
žal, ki so doma kar s 5 : 0 pre-
magali nogometaše Krške-
ga. Kalcer Radomlje je v gos-
teh z 2 : 0 izgubil pri Olimpi-
ji. Domžalčani so na lestvici 
na tretjem mestu, Kalcer pa 
na desetem mestu.

Nogometaši v drugi slo-
venski ligi so odigrali tek-
me osmega kroga. Vodilno 

moštvo na lestvici, nogo-
metaši kranjskega Trigla-
va, so gostovali na Ptuju. Po 
sedmih zaporednih zma-
gah so dodali še novo, osmo 
in se v zaporednih zmagah 
izenačili z nogometaši Ma-
ribora. Nogometaše Drave 
Ptuj so premagali kar z 1 : 
5. Dvakrat sta se med strel-
ce vpisala povratnik v Orlo-
vo gnezdo Enis Đurkovič 
in Gašper Udovič, enkrat 
pa še Matic Ahačič. Na go-
stovanju so se zmage vese-
lili tudi nogometaši Rolte-
ka Dob, ki so nogometaše 

ekipe Brežice Terme Čatež 
premagali z 0 : 2. Nogome-
taši Zarice Kranj so gostili 
Krko, ki je bila boljša kar z 0 
: 5. V vodstvu ostaja Triglav s 
24 točkami, ki ima pred zas-
ledovalcem, moštvom An-
karan Hrvatini, osem točk 
naskoka. Na tretjem mestu 
je s 15 točkami Roltek Dob, 
Zarica Kranj pa je s šestimi 
točkami na osmem mestu. 

V tretji slovenski nogo-
metni ligi center so odigra-
li tekme šestega kroga. Re-
zultati gorenjskih ekip: Ti-
nex Šenčur – Sava Kranj 4 

: 0, Bled Hirter – Ivančna 
Gorica 1 : 1, Lesce – Brinje 
Grosuplje 1 : 2, Komenda – 
Velesovo 1 : 1. V vodstvu je 
Ilirija 1911. Tekme petega 
kroga pa so odigrali nogo-
metaši v gorenjski nogome-
tni ligi. Rezultati: Jesenice – 
Niko Železniki 2 : 0, Jecom 
Sport DLN – Preddvor 5 : 2, 
Žiri – JuRentA Bitnje 0 : 0, 
Škofja Loka – Bohinj 0 : 1, 
Kondor Godešič – Britof 4 : 
2 in Naklo – Zarica Kranj B 
1 : 3. Tekma Visoko – Polet 
je bila prestavljena na 5. ok-
tober. V vodstvu je Bohinj.

Triglavani zmagali osmič zapored
Osem krogov je za nogometaši v drugi ligi in s popolnim izkupičkom so na vrhu nogometaši Triglava.

Vilma Stanovnik

Naklo, Kranj – »S tem, da smo 
se danes tako množično zbra-
li tukaj na sprejemu, zagoto-
vo izkazujemo čast našima 
dvema olimpijcema, ki sta 
vzor nam in celotni Sloveni-
ji. Izkazala sta se že s tem, da 
sta se uvrstila na olimpijske 
igre, vajini rezultati pa so to 
še potrdili. Na vse, kar sta sto-
rila, sta lahko res ponosna, na 
vaju pa smo ponosni tudi mi. 
Poznam vaju že nekaj časa in 
niso rezultati tisto, kar mi je 
všeč. Všeč mi je predvsem va-
jina potrpežljivost, vztrajnost 
in pozitivni pogled na svet,« 
je Sandija Novaka iz Dupelj 
in Darka Đurića iz Podbrezij 
nagovoril župan Nakla Mar-
ko Mravlja ter jima v imenu 
zbranih prijateljev, znancev 
ter navijačev zaželel, da še 
naprej ohranita pozitiven od-
nos do vsega, tudi do športa. 
»Hvala za ves trud, ki ga vla-
gata v šport in s tem bogati-
ta vse nas,« je še dodal župan 
Mravlja. 

Na slavnostnem odru so 
se nato zvrstili še številni 

drugi govorci, od predse-
dnika Zveze za šport inva-
lidov Slovenije – Paraolim-
pijskega komiteja Sloveni-
je Damjana Lazarja, do ge-
neralnega direktorja direk-
torata za šport Bora Štrum-
blja, Darka in Sandija pa so 
s svojimi nastopi razveseli-
li zlasti najmlajši, harmoni-
karji pa tudi izvrstna pevka 
Fanika Križaj.

Zbrani so športnika, ki so 
ju na prizorišče pripeljali s 
starodobnikom, pozdravili s 
slovenskimi zastavami. San-
di Novak je še posebne čestit-
ke in dobil od predstavnikov 
dupljanskih društev, Darku 
pa so še posebej čestitali čla-
ni podbreških društev. San-
di se je nasmejal ob Pesmi 
presenečenja na njegov ra-
čun, Darku pa so mladi za-
peli pesem Naš junak si. 

Oba športnika sta na odru 
obujala spomine na Rio, naj-
več smeha pa je požel Darko, 
ko je pripovedoval o pozab-
ljenih slušalkah za glasbo 
ob startu in srečanju s kita-
ristom Sepulture, Sandi pa 
je navijače nasmejal zlasti s 
pripovedovanjem o pripra-
vah na start maratona. Tako 
Darko kot Sandi sta obljubi-
la, da se bosta še naprej tru-
dila po svojih močeh, navija-
či in predstavniki sponzor-
jev pa, da jima bodo ponos-
no stali ob strani in pomaga-
li še naprej. 

Prav posebno preseneče-
nje je nato Sandija čakalo še 
včeraj dopoldne, ko so ga z 
aplavzom, glasbo in transpa-
rentom pozdravili uporabni-
ki kranjskega Centra Korak. 
»Ko si pretekel svoj prvi ma-
raton, smo ti pripravili tor-
to. Bili smo prepričani, da 
je to največ, kar zmoreš, in 
da je tak rezultat nemogo-
če preseči. Toda nisi se usta-
vil, kljub slepoti in hudi po-
škodbi možganov smo naš-
li ustrezno rehabilitacijo in 
zgodba se je nadaljevala. Po-
nosni smo, da smo ti daja-
li podporo v času priprav na 
nastop v Riu in da se po olim-
pijadi vračaš med nas,« je 
med drugim povedala direk-
torica Centra Korak Mateja 
Korošec ter mu podarila iz-
delek: leseno tablo s spomi-
nom na nastop na olimpij-
skih igrah. Sandijev uspeh, 
osmo mesto, so nato znova 
proslavili s torto, ki pa, gle-
de na njegove obljube in ci-
lje, zagotovo ni bila zadnja.

Poklon Sandiju in Darku
Čeprav gorenjska športnika, plavalec Darko Đurić in maratonec Sandi Novak, s paraolimpijskih iger 
v Riu nista prinesla medalj, sta s svojima nastopoma, predvsem pa z vztrajnostjo, odrekanjem in 
pozitivno energijo navdušila številne navijače, ki so ju v soboto pozdravili na sprejemu v športnem 
parku pri Osnovni šoli v Naklem. Sandiju so sprejem presenečenja pripravili tudi v Centru Korak.

Darka Đurića in Sandija Novaka so v Naklem pričakali številni navijači. / Foto: Primož Pičulin

Sandi se je včeraj razveselil še prisrčnega sprejema v 
Centru Korak. / Foto: Tina Dokl
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G i b a j t e  s e  z  n a m i  ( 26)

Jelena Justin

Naš tokratni planinski iz-
let nas bo popeljal v brez-
potni svet grebena, ki se raz-
prostira med Dovško Babo 
in Gubnim, za katerim je ka-
ravanška lepotica Kepa. Svet 
ruševja in strmih trav je iz-
razit brezpotni svet, kjer pa 
se stezice, na osnovi dobrega 
opisa, da zanesljivo slediti. 

Zapeljemo se proti Kranj-
ski Gori in z regionalne ces-
te zavijemo proti Dovjem. 
Peljemo skozi vas in še po 
makadamu naprej, dokler 
ne pridemo do križišča, kjer 
desno zavije pot proti Dov-
ški Babi, mi pa zavijemo levo 
proti Kepi in cesti sledimo 

do naslednjega križišča, 
kjer zavijemo desno. V nas-
lednjem križišču zavijemo 
desno oz. naravnost na ožjo 
makadamsko cesto in pelje-
mo vse do potoka Mlinca oz. 
do Erjavčevega rovta, kjer je 
naše izhodišče. 

Začetek poti pomeni pre-
čenje potoka. Po poti gre-
mo rahlo levo, nato pa pre-
čimo ogrado. Takoj se strmo 
dvignemo, nato pa pot ne-
kaj metrov poteka po polož-
nem travniku. Drugič preči-
mo ogrado. Začne se strm 
vzpon po gozdu. Pot je spe-
ljana v drobnih okljukih. V 
tem delu pridobimo precej 
višine. Na vrhu strmine se 
pot ponovno položi in nas v 

prijetnem sprehodu pripe-
lje do lovske koče Na Brvo-
gah, 1481 m. Kakšna idilič-
na lega urejene lesene hiši-
ce! Ob koči pot zavije des-
no po travniku do gozda in 
skozenj. Ves čas se zmerno 
vzpenja. Sledi tretje preče-
nje ograde, kar nas pripelje 
do križišča; levo gre pot pro-
ti Kepi, mi pa zavijemo des-
no proti sedlu Mlinca. Nad 
nami so skalni roglji Plevel-
nikov: Lepe Plevelnice in Vi-
sokega kurjeka. 

Sledi nekaj hoje skoraj po 
ravnem, ko se pot ponov-
no začne rahlo vzpenjati in 
nas pripelje na sedlo Mlin-
ca, med Dovško Babo in 
Lepo Plevelnico. Na sedlu je 

ograja, ki označuje pašnik. 
Zavijemo levo in se ob ograji 
in mejnih kamnih začnemo 
strmo vzpenjati. Če je vzpon 
v spodnjem delu še zmeren 
in vmes celo malce popus-
ti, se v srednjem delu moč-
no dvigne. Dosežemo rušev-
je, ograje ni več, in sledimo 
izsekani ozki poseki skozi 
ruševje. Pozorni bodimo na 
mejne kamne, saj ko dose-
žemo kamen št. 167, zavije-
mo desno prečno na travnat 
greben. Po grebenu se po 
strmih travah povzpnemo 
na vrh Lepe plevelnice, ki je 
na naši levi strani. Z vrha se 
nam odpre lep razgled na so-
sednjo Dovško Babo; neka-
ko je povsem drugačna vide-
ti s te strani. Proti zahodu je 
Visoki kurjek, v sredini Gub-
no, zadaj pa se sramežljivo 
skriva Kepa. 

Z vrha Lepe Plevelnice 
sestopimo v škrbino pro-
ti jugu. Pred nami je skalni 
rogelj, ki ga obhodimo pre-
cej nižje po levi strani. Dose-
žemo grušč, preko katerega 
se povzpnemo nazaj na gre-
ben. Do vrha je še kar nekaj 

skalnih vršičev, ki jih, vse po 
vrsti, obhodimo po levi stra-
ni. Ta del poti je strm in pre-
paden, kjer je vsaka napaka 
lahko kaznovana. Previdno! 
Na koncu prečenja doseže-
mo sedlo med lahko dostop-
nim rogljem na levi strani, 
na desni strani pa je naš vrh, 
zaraščen, in nanj vodi komaj 
kaj široka ozka stezica. 

Z vrha Velikega kurjeka bi 
lahko nadaljevali naprej na 
Gubno, a moram priznati, 
da si poti nisem upala lotiti, 

saj se mi je zdela prezahtev-
na in krušljiva. Predlagam, 
da se vrnemo po poti vzpo-
na, le da se izognemo Lepe 
plevelnice in se do kamna 
št. 167 spustimo kar s škrbi-
ne po slabo vidni, a sledljivi 
stezici. 

Turo odsvetujem po dežju 
in v primeru megle.

Nadmorska višina: 1973 m
Višinska razlika: 1000 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Lepa Plevelnica (1957 m) in Visoki kurjek (1973 m)

Redko obiskana
Ko se z vrha Dovške Babe ozremo proti zahodu, proti Kepi, se pred nami 
razpotegne brezpoten greben, znan pod imenom Plevelniki.

Pogled na Lepo Plevelnico in Visoki kurjek z Dovške Babe / Foto: Jelena Justin

Hm, tjale gor … nekam. / Foto: Jelena Justin Pogled z Lepe Plevelnice na Visoki kurjek / Foto: Jelena Justin

Kaj vse nosimo na hrbtu
Kaj vse nosi naš hrbet? 

Bremena vsakdana in stil 
življenja vplivajo na našo 
držo, stanje hrbta pa ni od-
visno zgolj od tega. Formu-
la zdravja naše hrbtenice 
je vse prej kot enostavna. 
Samo z gibanjem, telovad-
bo in prehrano se ne rešimo 
bolečin in nelagodnih ob-
čutkov. Naš hrbet namreč 
trpi tudi pod bremenom ču-
stev, s katerimi se spopada-
mo iz dneva v dan. 

Telo je kot najdragoce-
nejša rastlina v vodi. Čista 
voda, sonce in dovolj pros-
tora bodo vplivali na njeno 
pokončno rast in bohotenje 
v vsej svoji lepoti in razse-
žnosti. Ob umazani ali pre-
majhni količini vode pa se 
bo rastlina posušila. Hrbte-
nica je pomemben podpor-
ni temelj našega telesa. Je 
kot instrument, na katere-
ga moramo redno in nežno 
igrati, saj želimo čim dlje 

časa poslušati njegovo lepo 
melodijo. 

Skrb za primerno teles-
no aktivnost, pravilno se-
denje in nivo obremenjeva-
nja telesa ni edini pristop k 
zdravju hrbtenice. Malo po-
zornosti moramo nameni-
ti tudi čustvom – jeza, bes 
in nakopičene frustracije še 
kako lahko omajajo stabil-
nost podpornega stebra.

Bolečine spodnjega dela 
hrbta se pogosto pojavlja-
jo pri ljudeh, ki so bolj im-
pulzivni, stremijo k uspe-
hom in so bolj samokritič-
ni. Redkeje se bodo zaradi 
čustev pojavljale bolečine v 
tem predelu hrbta, če je vaše 
primarno čustvo žalost. 

Ko smo pod stresom, se 
telo začne krčiti, stisnejo 
se žile, kar ima za posledi-
co slabšo cirkulacijo in pre-
tok energije, zato se iz or-
ganizma slabše in težje iz-
ločajo toksini. Pod stresom 

smo praktično vsak dan, fi-
zični »krč« pa največkrat 
stisne področje prsno-led-
vene hrbtenice in povzroči 
nabiranje toksinov v podko-
žnem tkivu, kar pa seveda 
vodi v bolečine.

Torej, poskusimo spre-
meniti svoj odnos do stre-
sa, pri čemer vam primer-
na telovadba lahko poma-
ga, ter se zavedajte svojih 
čustev in telesnih reakcij. 
In ne nazadnje – bolečino 
v spodnjem delu hrbta lah-
ko izzove tudi hrana. Po-
gosto namreč sploh ne raz-
mišljamo, kako močno je 
spodnji del hrbta povezan 
s prebavili. Ob težko pre-
bavljivi, nekakovostni hra-
ni nastajajo vnetni procesi 
v črevesju, jetrih, želodcu, 
vse skupaj pa zopet sproži 
enak proces nabiranja to-
ksinov in bolečine. Ne pra-
vijo zaman, da smo tisto, 
kar jemo.
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Medvode – Medvoškega žu-
pana Nejca Smoleta ne uvr-
ščamo ravno med tiste, ki 
so športno zelo aktivni. Le-
tos pa si je zadal in uresni-
čil poseben cilj: z dekletom 
sta se s kolesom podala po 
romarski Jakobovi poti. Iz-
brala sta 'francosko pot' (Ca-
mino Francés). »Z dekletom 
sva se letos odločila za mal-
ce drugačen dopust. Nisem 
znan kot kakšen športnik, 
prej obratno, zato je bil ta 
dopust res drugačen. Za cilj 
sva si zadala, da greva s kole-
som po znani romarski poti, 
ki se začne pod Pireneji v 
Franciji in se zaključi v mes-
tu Santiago de Compostela v 
Španiji. Večina se jih na pot 
odpravi peš, midva sva se za 
kolo odločila zaradi pomanj-
kanja časa,« je pojasnil Nejc 
Smole.

V trinajstih dneh osemsto 
petdeset kilometrov

Kolo je dobil za trideseti 
rojstni dan, ki ga je prazno-
val januarja letos. Na pot sta 
odšla maja, tako da časa za 
nabiranje kondicije ni imel 
veliko. »Po pravici poveda-
no, sem se pripravljal zelo 
malo. Januarja, ko sem do-
bil kolo, sem si govoril, da 
imam še dovolj časa. Mese-
ci pa so šli hitro. Torbe sem 
dal na kolo prvič šele na sami 
poti, prej nikoli,« je povedal. 
V trinajstih dneh sta preko-
lesarila 850 kilometrov. »Na 
dan sva prekolesarila med 
šestdeset in sedemdeset ki-
lometrov. Najin cilj je bil, 
da si vzameva čas, si ob poti 

ogledava mesta in znameni-
tosti, da pot doživiva kot ro-
marja. Večinoma sva spala v 
romarskih zatočiščih,« pra-
vi. S seboj nista vzela veliko: 
dva kolesarska dresa, nekaj 
oblačil za popoldan za ogle-
de, stvari za osebno higieno. 
Hrane v torbah ni bilo. Jed-
la sta ob poti. Navdušena sta 
bila nad čudovito okolico, 
nad kulturo in ljudmi, ki »te 
ogromno naučijo, ti vzame-
jo stran vsako skrb, utruje-
nost, bolečino«. 

Fizično, pravi, pot ni bila 
tako naporna: »Nisva ime-
la nobenih večjih težav. Prve 
dni je bilo nekaj bolečin v 
mišicah, nato pa čisti uži-
tek. Ne bi rad dal potuhe ne-
komu, ki bere ta članek, da 
ni treba priprav. Vendar pa, 
če greš na pot z dobro voljo, 
s pozitivnim pristopom, si 
postaviš cilje po etapah, za 
en dan naprej, gre. Ena iz-
med ugotovitev je bila, da je 
sreča, da ljudje ne vemo, kaj 

nas v življenju čaka, da vidi-
mo samo do konca dneva, 
do konca etape. Če bi nekje 
na tri četrt poti vedel, kaj me 
čaka, bi verjetno kolo že tak-
rat postavil ob pot. Psihično 
sem se namreč pripravil, da 
je treba prvi dan čez Pireneje, 

da je velika višinska razli-
ka, tudi 27 kilometrov vzpo-
na. Nato pa nisem načrtoval, 
da je sploh še kaj vzponov in 
spustov. Pa jih je bilo, in to še 
kar nekajkrat. Ker načrtuješ 
iz dneva v dan, ni problema, 
hitro začneš uživati.«

Želja za prihodnje leto: 
s kolesom v Rim

Zanj je bila to velika izku-
šnja: »Najboljša v življenju. 
Želim, da bi to še kdaj po-
novil.« Kar samo se je gle-
de na njegov odgovor ponu-
dilo vprašanje o naslednjem 
športnem izzivu. »Mislil 
sem, da ko bom prišel do-
mov, bom kolo dal na stran, 
pa je prej obratno. Za tisto 
pravo kolesarjenje sicer ni 
bilo časa, zelo vesel pa bi bil, 
če bo pripravljenost tudi pri 
boljši polovici, če se prihod-
nje leto s kolesom odpraviva 
od doma v Rim. To je velika 
želja,« je zaključil.

Medvoški župan s kolesom 
po Jakobovi poti
Številni Slovenci so že prehodili Jakobovo pot. Letos pa se je nanjo podal medvoški župan Nejc Smole 
– zaradi pomanjkanja časa s kolesom, ki ga je dobil za darilo za trideseti rojstni dan. »To je bila zame 
najboljša izkušnja v življenju,« pravi Smole, ki sicer športno ni prav zelo aktiven. 

Medvoški župan Nejc Smole z dekletom Nežo na Jakobovi 
poti /Foto: osebni arhiv

Navdušena sta bila nad čudovito okolico, nad kulturo in 
ljudmi. /Foto: osebni arhiv

Maja Bertoncelj

Medvode – Tudi Medvode 
imajo svoj tek. V športnem 
društvu Efi so na čelu z nek-
danjo vrhunsko atletinjo Eu-
femijo Štorga Medvoški tek 
prvič organizirali leta 2011. 
Vedno poteka zadnjo sobo-
to v septembru, tekači pa se 
lahko preizkusijo na pet, de-
set in dvajset kilometrov. Za 
otroke pripravijo Vzajem-
kov tek. Medvoški tek je le-
tos praznoval mini jubilej – 
petletnico.

Nastopilo je 266 tekačev, 
najštevilnejša pa je bila kon-
kurenca pri moških na de-
set kilometrov. Na prvih 
treh mestih so bili gorski 

tekači. Zmagal je Peter La-
movec (Salomon, 31:50) 
pred Gašperjem Bregarjem 
(Gledring, 32:25), tretji pa je 
bil Beshir Rezai (TK Šmar-
nogorska naveza, 34:46). V 
ženski konkurenci je bila 
na tej razdalji najhitrejša 
Karmen Vavkman (Cekin-
čice, 43:21). Na pet kilome-
trov, sta bila najhitrejša do-
mačina Tine Hren (18:04) 
in Tina Kozjek (19:02), oba 
iz TK Šmarnogorska nave-
za. Zmaga pa je doma osta-
la tudi na dvajset kilometrov. 
Jure Gaber je bil na vrhu s 
časom 1:13:03, medtem ko 
je najdaljšo preizkušnjo pri 
ženskah dobila Kristina Bele 
(AK Pivka, 1:30:27).

Peti Medvoški tek
Na treh razdaljah je nastopilo 266 tekačev.

Najmočnejša konkurenca je bila pri moških na 10 
kilometrov, kjer je zmagal Peter Lamovec (v ospredju, ob 
njem Gašper Bregar), ki je nato v nedeljo dobil še Markov 
tek v domačih Žireh. / Foto: Peter Košenina

Maja Bertoncelj

Kranj – Vertikal kilometer: 
tekma s točno kilometrom 
višinske razlike na pobočju 
Storžiča. Letos je potekala 
petič. Pomerilo se je 61 teka-
čev in tekačic, ki so startali 
posamično.

V moški konkurenci je 
lansko zmago ubranil Kra-
njčan Luka Kovačič s časom 
34:11, drugi je bil Simon No-
vak (35:57), tretji pa Luka 

Mihelič (38:14). V ženski 
konkurenci je bila najhitrej-
ša Karmen Klančnik z no-
vim ženskim rekordom pro-
ge 41:53. Druga je bila Mihae-
la Tušar (45:14), tretja pa Jas-
mina Jelovšek (48:03). Gre 
za posebno tekmo, na kate-
ro se tekmovalci radi vrača-
jo. Tega je vesel tudi orga-
nizator Nejc Kuhar, ki pra-
vi, da se bodo na najstrmejši 
vertikali tekači znova pome-
rili prihodnje leto.

Vertikalni kilometer 
Kovačiču in Klančnikovi

Luka Kovačič je ubranil lansko zmago na vertikalni tekmi na 
Storžič. Prehitel je Simona Novaka, ki je bil teden prej na 
planiški velikanki dve mesti pred njim. / Foto: Suzana P. Kovačič

Miroslav Cvjetičanin

Ljubljana – Kolesarski klub 
Sava Kranj je lani in predlani 
daroval dirkalni kolesi fan-
toma, ki si tega nista mog-
la privoščiti sama, zdaj pa je 
tudi klub nenadejano prejel 
kolo.

V Zvezi prijateljev mladi-
ne so združeni zagovorniki 
otrokovih pravic in tudi od-
govornosti. So sami prosto-
voljci, strokovnjaki z raz-
ličnih področij, z različni-
mi znanji, mnogimi talenti 
in opremljeni le s pozitivno 
energijo. Dirkalno kolo, ki so 

ga podarili, je specialka, ki je 
namenjena tekmovanjem, 
zato se jim je zdel kranjski 
kolesarski klub pravi naslov, 
saj so prepričani, da bo pri-
šel v roke kakemu nadobu-
dnemu, talentiranemu tek-
movalcu, ki bo znal ceniti so-
lidarnost in spodbudo. Kole-
sarski klub Sava je letos po-
leti na Kolesarskem prazni-
ku v Kranju tudi zbiral šol-
ske potrebščine za projekt 
Botrstvo. In ker se kot ved-
no dobro delo vrne, so jih v 
ZPM nepričakovano 'nagra-
dili' z dirkalnim kolesom za 
mlade kolesarje. 

Dobro se z dobrim vrača

Kolo je direktorju Kolesarskega kluba Sava Kranj Matjažu 
Zevniku predala predsednica ZPM Ljubljana Moste Polje 
Anita Ogulin. Na sliki sta še trener mlajših selekcij Nace 
Korošec in Nina Kotar (ZPM).
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Simon Šubic

Kranj – Kranjsko okrožno so-
dišče bo predvidoma v mese-
cu dni razsodilo v devetmi-
lijonski odškodninski tož-
bi Merkurja v stečaju zoper 
nekdanje vodstvo družbe za-
radi sporne preprodaje Tr-
govskega centra Primskovo 
konec leta 2008, je na zad-
njem naroku, ki je potekal 
prejšnji teden, napovedal 
sodnik Aleksander Urankar. 
Obramba je ugovarjala, ker 
da sodišče še ni izvedlo vseh 
dokazov, zato je sodniku oči-
tala kršitev človekovih oziro-
ma procesnih pravic. 

Tožba je sicer potekala zo-
per nekdanja člana uprave 
Gorana Čelesnika in Mila-
na Jelovčana ter tedanje čla-
ne nadzornega sveta Jako-
ba Piskernika, Branka Der-
novška in Marto Bertoncelj, 
sicer tudi direktorico pro-
padlega Merfina. Sodišče je 
med postopkom z delno sod-
bo že zavrnilo tožbeni zahte-
vek zoper Piskernika in Dr-
novška, medtem ko nekdanji 

prvi mož Merkurja Bine Kor-
dež na vloženo tožbo sploh 
ni odgovoril, zato mu je so-
dišče že naložilo plačilo od-
škodnine, ki pa je Merkurju 
najbrž ne bo nikoli uspelo iz-
terjati. Kordež je bil sicer na 
zadnjem naroku decembra 
lani zaslišan tudi kot priča 
in pojasnil, da se je s prepro-
dajo Trgovskega centra 

Primskovo ukvarjal sam ozi-
roma da o poslu drugih čla-
nov vodstva ni seznanjal. 

Tožena Marta Berton-
celj se obravnav zaradi zdra-
vstvenih težav ni udeleževa-
la in v zadevi ni bila nikdar 
zaslišana. Njena zagovorni-
ca Anka Kozamernik je po-
jasnila, da se ji zdravstveno 
stanje izboljšuje in da bi bila 

po februarju prihodnje leto 
verjetno sposobna pričati. 
Obramba je zato sodišču pre-
dlagala, da do tedaj z izdajo 
sodbe počaka in najprej zas-
liši še Bertoncljevo. Do tedaj 
bo verjetno znana tudi odlo-
čitev višjega sodišča glede za-
vrnilne sodbe za Piskernika 
in Dernovška, saj se je Mer-
kur v stečaju zoper njo pri-
tožil, so še navedli odvetni-
ki. Merkurjev pooblaščenec 
Samo Ošabnik na drugi stra-
ni meni, da odločitev višje-
ga sodišča glede Piskernika 
in Dernovška ne bo imela bi-
stvenega vpliva na izrek sod-
be kranjskega sodišča glede 
preostalih toženih, o zasli-
šanju Bertoncljeve pa je de-
jal, da ni nobenega zagoto-
vila, da se ji bo do februarja 
zdravje v popravilo v takšni 
meri, da ni bila zmožna pri-
čati. Sodnik Urankar se je 
na koncu odločil, da pravdo 
konča, vendar pa je dopustil 
možnost, da skliče še doda-
ten narok, če bi se izkazalo, 
da je zaslišanje Bertoncljeve 
vseeno potrebno. 

Pravda končana, sledi sodba 
Na kranjskem sodišču so končali obravnavo odškodninske tožbe Merkurja v stečaju zoper nekdanje 
vodstvo zaradi sporne prodaje Trgovskega centra Primskovo. 

Kranjsko sodišče bo sedaj razsodilo, ali oz. za koliko je 
bil Merkur pri preprodaji Trgovskega centra Primskovo 
oškodovan in kdo v tem primeru nosi odškodninsko 
odgovornost. /  Foto: Tina Dokl

Andraž Sodja

Srednja vas – Na pobudo 
vodje policijskega okoliša 
Bohinj Aleša Rozmana se 
slovenski policisti že dva-
najsto leto zapored ob pra-
zniku nadangela Mihaela 
zberejo v Srednji vasi v Bo-
hinju, kjer se z bogosluž-
jem poklonijo spominu 
na preminule policiste, še 
zlasti pa na tiste, ki so življe-
nje izgubili pri opravljanju 
svojega dela. Letošnje svete 
maše, ki jo je vodil ljubljan-
ski nadškof in metropolit 
Stanislav Zore, se je ude-
ležila vrsta političnih pred-
stavnikov na čelu s predse-
dnikom republike Borutom 
Pahorjem, vodstvo policije, 
vodja hrvaškega Interpo-
la in številni tuji policijski 
atašeji v Sloveniji.  

Nadškof Zore je v pridi-
gi poudaril, da je policijski 
poklic plemenit, policist pa 
se ne sme nikoli odtujiti od 
ljudi, zato se je tudi zah-
valil policistom, ki ostaja-
jo zvesti načelom, ki so se 
jim zavezali, ko so oblekli 
policijsko uniformo. Pose-
bej se je zahvalil tudi dru-
žinskim članom policistov 
in policistk: »Trdno sem 

prepričan, da morda oni ve-
likokrat še veliko globlje in 
veliko osebneje doživljajo 
vašo izpostavljenost. Veli-
kokrat je težje čakati doma, 
če se bo policist vrnil, kot 
biti neposredno na tere-
nu.« Spomnil se je tudi na 
oba, pri opravljanju službe-
ne dolžnosti letos ubita po-
licista in izrekel sožalje nju-
nim svojcem.

Predsednik Borut Pahor 
je položil vence na grobove 
policistov, pokopanih na po-
kopališču v Srednji vasi, na 
kasnejšem srečanju pa je 
poudaril: »Tukaj smo zato, 
da se spomnimo na tiste, ki 
jih zaradi vestnega opravlja-
nja njihovih dolžnosti ni 
več, predvsem pa tega ne vi-
dim le kot poklon mrtvim, 
ampak tudi kot zahvalo ži-
vim, zlasti ko vidijo za sabo 
takšna črna leta, ob tem pa 
vestno opravljajo svoje delo 
in ga pravzaprav jemljejo kot 
poslanstvo.«

Namestnica generalne-
ga direktorja policije Tatja-
na Bobnar je dodala, da so 
počastili spomin na policis-
te, ki so pri opravljanju svo-
jega dela izgubili svoje živ-
ljenje: »Življenjska pot jim 
je bila na najbolj krut način 

pretrgana, a pomembno je, 
da se spomnimo, za kaj so 
živeli. Živeli so za pleme-
nite vrednote poklica poli-
cista, preganjati slabo in de-
lati dobro ljudem. V vodstvu 
policije srčno upamo, da bo 
takšnih dogodkov čim manj, 
zato skupaj z vodstvom mi-
nistrstva za notranje zadeve, 
namenjamo več sredstev in 
pozornosti tako za varnost 
policistov, boljšo opremo in 
tudi dodatna policijska poo-
blastila.« 

Svoje misli pa je ob koncu 
strnil tudi pobudnik maše 
za policiste, vodja policij-
skega okoliša Bohinj Aleš 
Rozman: »Letos smo ime-
li že 12 sveto mašo za poli-
ciste. V veliko čast mi je, da 
se je svete maše udeležil tudi 
predsednik Borut Pahor, na-
mestnica generalnega direk-
torja policije in pa številni 
družinski člani umrlih po-
licistov. Takšno srečanje je 
edinstveno v slovenskem 
prostoru.«

Z mašo počastili pokojne sodelavce
V Srednji vasi v Bohinju so v nedeljo pripravili tradicionalno spominsko mašo za preminule policiste, ki 
jo je vodil ljubljanski nadškof in metropolit Stanislav Zore.

Spominske maše za policiste, ki jo je vodil nadškof 
Stanislav Zore, se je udeležil tudi predsednik republike 
Borut Pahor. / Foto: Andraž Zore

Simon Šubic

Kranj – Janez Truntelj iz Za-
gorice pri Dobrniču, ki ga 
na novomeškem okrožnem 
sodišču obravnavajo zaradi 
povzročitve smrti dveh ko-
lesarjev, 57-letnega nekda-
njega vrhunskega kolesarja 
in olimpijca Bojana Udovi-
ča s Prebačevega in 46-letne 
Andreje Križaj iz Preddvo-
ra, na predobravnavnem na-
roku ni priznal krivde, so 
pred dnevi poročale Sloven-
ske novice. Tožilstvo, ki ga 
obtožuje storitve kaznive-
ga dejanja nevarne vožnje 
v prometu, za kar je zagro-
ženo do dvanajst let zapora, 
mu je v zameno za takojšnje 
priznanje sicer ponudilo 

kazen osem let in pol zapo-
ra ter stransko kazen prepo-
vedi vožnje motornega vozi-
la za dve leti. 

Obdolženi 25-letnik je pro-
metno nesrečo 11. julija lani 
na cesti med Trebnjim in Ve-
likim Gabrom povzročil v vi-
njenem stanju. Preminula 
sta tega dne v skupini več ko-
lesarjev kolesarila z Gorenj-
skega proti Metliki. Tragična 
smrt ju je doletela med vzpo-
nom na klancu proti Plu-
ski pri Trebnjem, ko sta ne-
koliko zaostala za preostali-
mi člani skupine. Truntelj 
je pred tem že pri Trebnjem 
povzročil nesrečo, od koder 
je zbežal in z neprilagojeno 
hitrostjo pripeljal po klancu 
navzdol v smeri Medvedjeka. 

Krivde ne priznava

Andraž Sodja

Kranj – Na kranjskem okro-
žnem sodišču bi se minu-
li četrtek morala nadaljevati 
pravda Marjana Fortune pro-
ti družbi RTC Krvavec, v kate-
ri upokojeni zdravnik Fortu-
na od družbe zahteva 76 tisoč 
evrov odškodnine, ker naj bi 
ga njeni zaposleni kot po-
nesrečenca v trku z deskar-
jem nestrokovno obravnava-
li, zato posledice čuti še da-
nes. Obravnava naj bi se na-
daljevala z zaslišanjem sod-
nega izvedenca medicinske 
stroke s področja travmato-
logije, ki bi sodišču pomagal 
razrešiti vprašanje, ali je do-
mnevno nestrokovna oskr-
ba poškodovanega Fortune 
na smučišču vplivala na težo 

njegovih poškodb, a izveden-
ca na obravnavo ni bilo. 

Nesreča se je zgodila 12. 
januarja 2006 na progi pod 
sedežnico Njivice. V Fortu-
no, ki je tega dne smučal s 
svojim vnukom, je z veliko 
hitrostjo med deskanjem na 
snegu trčil deskar. Oškodo-
vanec zatrjuje, da so ga re-
ševalci in nadzorniki RTC 
Krvavec kljub hudi poškod-
bi nestrokovno obravnavali 
in ga zato izpostavili še doda-
tni nevarnosti, saj naj bi ga 
kljub nekajminutni izgubi 
zavesti in očitnemu pretre-
su možganov z reševalnimi 
sanmi peljali po smučišču 
in brez ustreznega sprem-
stva poslali v dolino, od ko-
der so ga sorodniki sami od-
peljali v bolnišnico.

Zaman čakali na izvedenca

Simon Šubic

Kamnik – Kamniški policisti 
so pred dnevi zaradi suma 
posesti prepovedane dro-
ge opravili hišni preiskavi 
pri 20- in 26-letnemu osu-
mljencu. V hišni preiska-
vi pri 26-letniku so zasegli 
tri ročne bombe, okrog 875 
gramov konoplje, pakirane 

v PVC-vrečke, približno dva 
grama amfetamina, druge 
predmete, potrebne za pro-
dajo, in nekaj več kot tri tisoč 
evrov gotovine. Osumljenca 
so s kazensko ovadbo pri-
vedli na zaslišanje k prei-
skovalnemu sodniku, ki mu 
je odredil pripor. Kazensko 
ovadbo so podali tudi zoper 
dvajsetletnika. 

Zasegli drogo in bombe

Bled – Gorski reševalci so v petek izvedli iskalno akcijo na 
območju Triglava, kamor se naj bi podal 27-letni nemški dr-
žavljan Ilya Kozlovskiy, ki ga pogrešajo od 9. septembra, ko 
so ga nazadnje videli v nastanitvenem objektu na Bledu. Za-
skrbljeni svojci in prijatelji že nekaj časa obljubljajo pet tisoč 
evrov nagrade za tistega, ki bi ga našel živega. Pogrešanega 
tudi v petek niso našli. Gorski reševalci postaje GRS Bohinj 
so sicer pregledali tri poti od Vodnikovega doma proti vrhu 
Triglava, gorski reševalci iz Mojstrane in Kranjske Gore so 
pregledali območje doline Kot, skupina vodnikov psov za is-
kanje pogrešanih oseb Kinološke zveze Slovenije in Zveze 
reševalnih psov Slovenije pa je pregledala območje Voj. V 
akciji je sodelovala tudi posadka s helikopterjem Slovenske 
vojske, ki je na izhodišče iskanja prepeljala gorske reševalce.

Prečesali triglavsko pogorje, a brez uspeha



Alenka Brun

T
ovrstnih tekmo-
vanj se udeležu-
jejo tako člani kot 
mladinci, letos 
pa smo v kuhinji 

kranjskogorske restavracije 
Ramada Resort lahko poku-
kali pod prste predvsem čla-
nom, ki jih vodi Janez Dol-
šak: Simonu Bertonclju, 
Martinu Blejcu, Gregu Roz-
manu, Marinu Furlanu in 
Eriku Črnigoju. Večino naš-
tetih sicer lahko najdemo 
kot kuharske šefe hotelskih 
kuhinj oziroma restavracij 
znanih gorenjskih hotelov.

Pestra vsebina krožnikov

Kulinarični večer z naci-
onalno kuharsko reprezen-
tanco je minil v prijetnem 
vzdušju, za nežno glasbeno 
podlago sta ves čas večerje 
skrbela Bine in Andraž. Pri-
sotni smo dobili na vpogled 
in okušanje jedi, ki sestavlja-
jo letošnji slovenski olimpij-
ski meni. Opazili smo, da je 
na vsakem krožniku tri- ozi-
roma štirihodnega meni-
ja, če štejemo še pozdrav 
iz kuhinje, kar lepo število 
komponent. Seveda na kon-
cu poleg videza in okusa na 
kuharskih tekmovanjih oce-
njujejo še kup drugih stva-
ri. Tovrstne večerje so torej 
neke vrste treningi za ekipo 
slovenskih kuharjev, ki bo 
skušala v Erfurtu poseči po 
najvišjih odličjih. 

Vodja ekipe Janez Dolšak: 
»Meni, ki smo ga postre-
gli gostom v Kranjski Gori, 
je zadnji in končni. Korek-
cij načeloma ne bo, trenut-
no delamo in treniramo bolj 
na sami pripravi in izdaji, 
saj moramo na tekmovan-
ju vse skupaj opraviti v šti-
rih urah.« 

Vlogo spremljevalnih vin 
so tokrat zaupali liniji Kri-
stančičevih vin iz Goriških 
brd, kjer je sivi pinot letnik 
2015 ob pozdravu iz kuhinje 
naznanil dober začetek kom-
binacij krožnikov in žlahtne 
kapljice. Prav za uvodni poz-
drav v večer pa smo poskusi-
li Pavo Cristatus, prvo peni-
no iz omenjene vinske kleti. 
Sauvignon 2015 so postregli 
k predjedi, Pavo rdeče 2013 

h glavni jedi in pikolit 2012 
k sladici.

Istrska fritula

Pozdrav iz kuhinje je bila 
tokrat mrzla, a izjemno oku-
sna juhica: paradižnikov gas-
pačo s stisnjenim paradiž-
nikom in sardelno panceto. 
Kot hladna predjed je sledil 
file lososa z jakobinko, bran-
cin z jurčkovo skorjico, bob, 
maslene drobtine, poširano 
prepeličje jajce, ocvrti ama-
rant, holandese, lečina solata, 
ribja omaka. Glavna jed je v 
ospredje postavila zorjen jag-
nječji hrbet, zapečen z zeliš-
čnimi drobtinami, in srnin 
file v ovoju slanine in reduk-
ciji malinovega kisa. Na kro-
žniku so jima delali družbo 

še hrustljava ajdova kaša, 
ocvrt priželjc z rdečo peso, z 
medom marinirana zelenja-
va in krema gomolja zelene. 
Sladica – čokoladni mousse s 
pomarančno kremo v žame-
tni obleki na kakavovem bis-
kvitu, metin gel, sladoled 
janeževe zvezdice in vanilije 
na drobljencu s pomarančno 
lupino, slana karamela, istr-
ska fritula, polnjena z mali-
novim kulijem pa je najprej 
sprožila pri nekaterih vpraša-
nje, kaj je že fritula, potem pa 
ugibanja, kako se je ta znašla 
na krožniku ob čokoladnem 
moussu. Kljub temu je bila 
mala okrogla 'pohana' miš-
ka okusen element, ki pa bi 
verjetno v množini ali kakšen 
drug večer na krožniku sploh 
ne zbujal toliko pozornosti.

OKUSNO, IZBRANO IN 
PREDVSEM – OLIMPIJSKO
Čeprav se v Kranjski Gori že pripravljajo na Oktober3fest, festival treh dežel, smo pred kratkim na 
kulinaričnem večeru v restavraciji hotela Ramada Resort v Kranjski Gori okušali tekmovalni meni 
domače kuharske reprezentance, ki bo nastopila na enem največjih svetovnih kuharskih tekmovanj, 
kuharski olimpijadi v nemškem Erfurtu. Olimpijada bo med 22. in 26. oktobrom.

V kuhinji Ramada Resorta v Kranjski Gori je bilo živahno.

Zbrani in pripravljeni: Janez Dolšak, Simon Bertoncelj, Martin Blejec, Grega Rozman, Erik 
Črnigoj in Marino Furlan 

Na kranjskogorskem kulinaričnem večeru smo srečali tudi 
Nikolo Perkolića iz nekdaj penziona, sedaj hotela Lipa, 
ter Jeseničanko in znan slovenskih televizijski oziroma 
slaščičarski obraz Almo Rekić v družbi soproga Marjana.

Ko barve ustvarijo jed, kjer kraljujeta losos in brancin ...

Sladica s čokoladnim moussom, sladoledom janeževe 
zvezdice in vanilije ter istrsko fritulo
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RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

Igor Kavčič

N
orveška je pro-
strana država. 
Je skoraj devet-
najstkrat več-
ja od naše, a 

na razpotegnjenem ozem-
lju med 58. in 71. vzpored-
nikom severne poloble, ki se 
na prvi pogled zdi kot osku-
bljena mečarica iz Hemin-
gwayevega romana Starec in 
morje, živi komaj dvainpol-
krat toliko prebivalcev, kot 
je nas v Sloveniji. V povpreč-
ju na kvadratnem kilometru 
živi le dvanajst ljudi. Daleč 
najbolj gosto poseljen del 
države je prestolnica Oslo 
z okoliškimi mesti, kjer živi 
kar 13 odstotkov Norveža-
nov. Popravljam – ljudi raz-
ličnih narodnosti, saj je mul-
tikulturnost v Oslu zasledi-
ti na vsakem koraku. Norve-
žani pa so ponosni na roja-
ke, pisatelja in dramatika 

Henrika Ibsena, skladatel-
ja Edvarda Griega, slikarja 
Edvarda Muncha in kiparja 
Gustava Vigelanda (1869–
1943).

Slednji nas v Oslu ved-
no znova vabi v „svoj“ park 
skulptur. Park Vigeland je 
namreč del parka Frogner, 
ki je največja zelena površi-
na v mestu. Gre za največ-
ji park skulptur na svetu, ki 
jih je ustvaril en kipar. Seve-
da vsega dela ni opravil sam, 
ampak s pomočniki. V času 
enega življenja zagotovo ne 
bi sam uspel narediti kar 212 
skulptur iz brona, granita in 
kovanega jekla, ob tem pa 
sodelovati tudi pri arhitektur-
ni podobi parka. Vigeland je 
kipe začel snovati leta 1907, 
park pa je bil v večini zgrajen 
v tridesetih letih prejšnjega 
stoletja, dokončan pa po dru-
gi svetovni vojni.

Park je običajno poln ljudi, 
poleti tudi zaradi turistov, ki 
– ne glede na vreme – dežja je 

na Noreškem več kot dovolj, 
v park prihajajo po svež zrak 
in sprostitev. Mirnega koti-
čka v času turistične sezone 
ravno ni lahko najti, je pa pra-
vi užitek opazovati ljudi, ki 
so jim Vigelandovi kipi nei-
zmerna inspiracija. Kipi so 
namreč človeške figure kot 
od matere rojene. Gola tele-
sa niso idealizirana, ampak 
so taka, kot so, povsem nara-
vna. Kipi v bronu, ki so pos-
tavljeni vzdolž obeh stra-
ni mostu, izražajo različna 
človekova razpoloženja, sre-
čo, veselje, žalost, jezo, vzne-
senost, potrtost ... Nekateri 
položaji figur so prav nemo-
goči, zato tega ne poskušaj-
te doma. Ljudje se fotografi-
rajo pred njimi, iščejo ena-
ke položaje, jih občudujejo, 
božajo. Ena največjih atrak-
ciji je zagotovo majhen jez-
ni deček, ki ima močno 'zli-
zano' ročico, ki jo očitno obi-
skovalci prijemajo za srečo, 
nekoliko svetlejši pa je tudi 

njegov bronasti lulček. Sle-
di fontana, v katero vpletene 
figure predstavljajo poveza-
vo človeka z naravo. Ne naza-
dnje se blago povzpnemo do 
platoja s 14 metrov visokim 
monolitom in množico gra-
nitnih kipov naokrog. Ti v 
nadnaravni velikosti pred-
stavljajo človekov življenjski 
cikel, od mladih let do staro-
sti. 

Kipi so prava atrakcija, 
saj po njih pleza staro in 
mlado, se fotografira in si 
tako dokumentira osvojene 
kiparske trofeje. Otroci so 
pri tem še posebno aktivni, 
pa tudi nerodno jim ni, saj 
vse skupaj deluje kot nekak-
šno igrišče. Ta sedi moške-
mu v naročju, dekle orja-
ku na glavi, fant se stisne k 
bogato obloženem oprsju, 
nekdo se utrujen nasloni na 
granitno ramo mladega fan-
ta. Letošnji park Vigeland 
so dodatno popestrili iskalci 
pokemonov, ki so pred kipi, 

za, nad in pod njimi mrzlič-
no iskali te male zlobce, pri 
tem zvesto buljili v pametne 
telefone in se ne zanimali 

kaj dosti za umetnost. Sam 
pa sem pomislil, kako je v 
parku pozimi, ko zapade 
sneg. Norveški sneg.

Skandinavske razglednice (1)

PARK VIGELAND
Park Vigeland je ena največjih atrakcij norveške prestolnice Oslo.  
Množica kipov golih človeških figur je obiskovalcem inspiracija – ne nujno povezana z umetnostjo.  

Tudi midva sva Vigelandova kipa. / Foto: Igor Kavčič

V lovu za pokemonom, pes Fido pa za tisto črno mešanko

Pametnjakoviči pametujejo,
plavuše modrujejo,
trobila trobijo,
z globo te oglobijo,
cariniki carinijo,
policisti se petelinijo,
bogati bogatijo,
smejoči se smejijo, 
glasni govorijo glasno,
meni pa sredi poletja
ob jasnem vremenu 
še vedno ni čisto nič jasno.
Espantajo

Po dolgem času se nam je oglasil Espantajo z novo pesmijo 
Jasno. Jasno, ko nam ni nič jasno. Ja, velikokrat se zgodi, da 
že mislimo, da vse vemo, a na koncu spoznamo, da vemo 
še manj kot prej. In zato se vedno na novo učimo. Šola se 
je začela, čakam vaše pesmi. Lep jesenski pozdrav. Meta

Pesmi pošljite na elektronski naslov 
pesmi.mladih@gmail.com ali pisno na naslov:  
Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 

Jasno

PESMI MLADIH

S. Lesjak, S. Kovačič

N
a Slovenskem 
imamo izje-
mne avtorice, 
pravljičarke, 
tudi mlajše ilu-

stratorke, prav Jelka  Reich-
man pa je tista, ki nosi zas-
tavo, saj je ilustracije že pred 
desetletji pripeljala v domo-
ve in srca mladih in starejših 
bralcev. Je velika mojstrica 
svojega dela, obenem pa ima 
ogromno empatije do otrok, 
kar dokazujejo njene ilus-
tracije, ki jih ustvarja že več 
kot štiri desetletja. »V vsaki 
knjigi je opaziti njen odnos 
do zgodbic, otrok, skratka 
do knjig za otroke,«  je ilu-
stratorko predstavil Pav-
le Učakar, likovni urednik 
Mladinske knjige. Med naj-
bolj znanimi ilustracijami je 
nedvomno slikanica  Maček 
Muri Kajetana Koviča, prvič 
je izšla leta 1974, natisnje-
na pa je bila v več kot sto 
tisoč izvodih. Podoba mač-
ka Murija, pravega meščana 

z vsemi človeškimi lastno-
stmi, je postala likovna pre-
dloga za številne igrače, ki 
so prav tako predstavljene 
na razstavi, hkrati s podoba-
mi iz mnogih drugih knjig 
in slikanic, kot so Miškolin, 
Piki Jakob, Šivilja in škarji-
ce. Dogodek ob odprtju raz-
stave, ki je na ogled do kon-
ca oktobra, sta popestri-
la Romana Krajnčan in otro-
ški pevski zbor iz Podružnič-
ne šole Lom pod Storžičem z 
zborovodkinjo Janjo Meglič.

V domu krajanov v Lomu 
pod Storžičem je v soboto 
potekala 24. Otroška liko-
vna kolonija Občine Tržič 
z naslovom Lom 2016, ki 
sta jo organizirala tržiška 
območna izpostava Javnega 
sklada za kulturne dejavno-
sti in Podružnična šola Lom 
pod Storžičem. Udeležilo se 
jo je 42 otrok od drugega do 
devetega razreda z vseh trži-
ških osnovnih šol in njihovih 
podružnic. Mladi ustvarjalci 
so pod mentorstvom Marije 
Blaži - Mici in učiteljev tam-
kajšnje podružnične šole 

izdelovali ure na les (najprej 
so jih pobarvali vsak s svojim 
najljubšim motivom in jim 
potem dodali urne mehani-
zme), iz usnja so delali dro-
bižnice ali etuije za pisala 
oz. mobilnike in pa barvali 
motive src za projekt Tržič, 
mesto dobrih misli in želja. 
Ob zaključku so imeli kraj-
ši program z razstavo izdel-
kov za obiskovalce, potem pa 
so otroci vse, kar so naredi-
li, razen src, odnesli domov. 
Vodja Podružnične šole Lom 

pod Storžičem Nuša Šlibar 
Nemec se je vsakemu zahva-
lila za sodelovanje s prizna-
njem in darilcem. Šestletna 
Triša iz Križev je bila na liko-
vni koloniji prvič in ji je bilo 
zelo všeč, devetošolki Kaja in 
Lara sta na likovnih koloni-
jah sodelovali prav vsa svoja 
osnovnošolska leta, povedali 
sta, da zaradi ustvarjanja in 
druženja. Mentorica je vse 
sodelujoče pohvalila za sle-
denje navodilom in njihovo 
ustvarjalnost. 

LIKOVNO DOŽIVETJE
Najmlajši so v tržiškem Paviljonu NOB uživali ob razstavi pravljičnih ilustracij Jelke Reichman, obenem 
pa tudi zapeli in zaplesali z Romano Krajnčan. V Lomu pod Storžičem pa so tržiški otroci ustvarjali na 
likovni koloniji. 

Ilustratorka Jelka Reichman je najmlajšim ob ilustracije v 
knjigah napisala tudi posebna posvetila. / Foto: Luka Rener

Likovne kolonije Občine Tržič Lom 2016 se je udeležilo 42 
osnovnošolcev.
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Samo Lesjak

F
estival, ki ga organi-
zira Rock Bar Down 
Town v sodelovanju 
z Novim KLG-jem, 
sta odprla nastopa 

Marka Brecelja in Menen-
des Brothers, obetajo pa se 
še nastopi skupin Penitenzi-
agite, Sarcom in Release The 
Ectoplasm (petek, 30. sep-
tembra), za odštekan zaklju-
ček festivala bodo poskrbeli 
legendarni reški rockerji Let 
3, medtem ko spremljeval-
ni program zajema projek-
cije filmov v sklopu Medna-
rodnega filmskega festivala 
stop motion animacij (sreda, 
28. septembra), impro večer 
v izvedbi KUD-a Kiks, jam 
session (četrtek, 29. septem-
bra), družabne igre ...

Marko Brecelj je glasbe-
nik, performer, aktivist in 
bivši kandidat za župana 
koprske občine, ki je obe-
nem starosta domače alter-
native scene. V okviru atrak-
cije Buldožer je Brecelj pos-
tal eden vidnejših frontma-
nov, vokalistov in avtorjev 
na jugoslovanskem rokov-
skem prizorišču konca 70-
ih let prejšnjega stoletja. Je 
avtor, ki opozarja na dnevne 
tegobe posameznika znot-
raj kapitalistične družbe, s 
svojimi družbenoaktivnimi 
projekti pa globoko prema-
guje aktivnost apatične mla-
dine – to je dokazal tudi na 
tokratnem nastopu v atri-
ju Down Towna. Nič manj 
socialno angažiran ni Diego 
Menendes, ki skozi glasbe-
no-vizualno podobo že vrs-
to let postavlja zrcalo družbi.

Petkov večer bo v zname-
nju zasedbe Penitenziagi-
te, ki je nastala leta 2004 v 
Kranju. Slovensko občin-
stvo so zelo kmalu prevze-
li s svojo mešanico black in 
death metala, ki je izstopa-
la zaradi raznolikih dvojnih 
vokalov. V začetni zasedbi so 
fantje izdali svoj prvi garaž-
ni demo, kmalu pa so se 
začele tudi prve kadrovske 
spremembe. To je pome-
nilo novo poglavje v razvo-
ju skupine, saj so se v tem 
času začeli počasi odmika-
ti od black metala proti bolj 
izrazito death metalnemu 
zvoku. Novim kadrovskim 
pretresom je leta 2008 sle-
dil novi demo The New Evo-
lution, s katerim se je njihov 

zvok dokončno ustalil v 
death metalu in takšen ostal 
do danes. Skladbe na njiho-
vem prvem albumu Huma-
nity Galore, ki je izšel apri-
la lani, so produkt brutal-
ne kombinacije dela in raz-
voja, skozi katerega so šli v 
vseh letih svojega delovanja. 
Skupina Let 3 iz Reke ima v 
kulturnem prostoru celot-
ne regije prav posebno mes-
to. Zasedba je politično, sek-
sualno in versko provokativ-
na na najvišji ravni, vseskozi 
pa biča neumnost, malome-
ščanstvo in hipokrizijo vla-
dajočih elit. To je zasedba, 
ki 'udari naravnost v glavo' 
– preverite to soboto, 1. okto-
bra, ob 21. uri v atriju Down 
Towna.

V DOWN TOWN PRIHAJA LET 3
Tradicionalni Down Town festival je v polnem razmahu. Jubilejno, deseto izvedbo festivala bodo v 
soboto sklenili reški rokerji Let 3.

Marko Brecelj v svojih nastopih ohranja družbeno 
angažirano ost. / Foto: Primož Pičulin

Bend z dolgo glasbeno kilometrino: Penitenziagite 

Samo Lesjak

S
ezono na Trainu 
so sicer že v zače-
tku meseca odpr-
li vedno bolj pre-
poznavni članice 

in člani glasbenega oddelka 
Vibe Department, zadolže-
nega za drum&bass, reggae 
jungle, neurofunk in oldi-
es ritme, manjkali pa niso 
niti tokrat na dobrodelnem 
koncertu za Mestni mačjak, 
kjer so nastopile kakovost-
ne kranjske skupine Ragga-
lution, Le Serpentine, The 
Mor(R)ons, GMB in Didge. 
Mestni mačjak sicer že ima 
svoj prostor na Tomšičevi 
ulici, ki pa je potreben pre-
nove. Namenjen bo vsem 
aktivnim obiskovalcem, ki 
bodo obenem pomagali v 

svojem lokalnem okolju. 
Tam se bodo namreč odvija-
le različne delavnice, proda-
jali unikatni izdelki in izdel-
ki iz druge roke. Za začetek 
se bo ekipa Mestnega mač-
jaka osredotočila predvsem 
na pomoč kranjskim brez-
domnim mucam, sčasoma 

pa želijo pomagati tudi dru-
gim živalim. 

Tovrstni koncertni večeri 
so vsekakor pozitivni prakti-
čni znak medsebojne pomo-
či in solidarnosti, obenem 
pa opozorilo za večjo skrb in 
aktivnost za to zadolženim 
občinskim veljakom.

Train tudi v prihodnje 
nadaljuje z razgibanim 
koncertnim programom: 
v nedeljo, 2. oktobra, tako 
gosti mednarodno obar-
van metal večer z brazil-
skima skupinama Escar-
nium in Venomous Breath 
ter domačima Teleport in 
GMB. Osmega oktobra na 
Train prihaja legendarna 
zasedba The Stroj, gostili 
pa bodo tudi Klubski mara-
ton, katerega poslanstvo je 
pronicljivo izpostavljanje 
še neuveljavljenih glasbe-
nih ustvarjalcev in silovi-
ta podpora njihovim krea-
tivnim talentom ter ambi-
cijam za nadaljnji glasbeni 
razvoj – prva v vrsti bosta 
troglava avdiovizualna for-
macija NeoPogo in black-
metalski posebnež Jan Bri-
šar (Noč).

NA TRAINU Z DOBRODELNO NOTO
V kranjskem Trainstation SubArtu je potekal dobrodelni koncertni večer za Mestni mačjak, razgiban 
koncertni program pa se na Trainu obeta tudi v prihodnje.

Le Serpentine so atraktivno 'vijugali' na Trainu. / Foto: Zoran Kozina

Kranj – Novo sezono koncertov v Klubaru je odprl izjemen 
koncert legendarne rokovske skupine Riblja čorba, katere 
nastop, na katerem niso pozabili na nobeno izmed svo-
jih največjih uspešnic, je napolnil teraso lokala. Skupina 
deluje že 38 let, koncertira po celem svetu, dolgo in uspe-
šno kariero pa spremlja izjemno bogata diskografija, med 
drugimi so posneli kar 19 studijskih albumov. Neizbrisen 
pečat je pustila na celotni glasbeni sceni, v spominu pa 
bo ostala tudi vsem, ki so jo v živo slišali tokrat v Klubaru. 
Tam se kmalu obetajo že novi petkovi koncertni večeri, na 
katerih bodo nastopili Bohem (1. oktober), Nina Pušlar (8. 
oktober), Niet (15. oktober), Elemental (22. oktober) in 
Happy Ol' McWeasle (29. oktober).

Za uvod Riblja čorba

Amsterdam – Kransterdam: Riblja čorba v Klubaru 

Kranj – Domača rokovska institucija Siddharta, ki je pre-
maknila in v veliki meri sooblikovala moderno slovensko 
rokovsko sceno, je napolnila avditorij Khislsteina. Ob lan-
skem jubileju, dvajsetletnici ustvarjanja, so fantje posneli 
albuma Infra in Ultra ter poskrbeli za uspešnico leta Lede-
na. Ta seveda ni manjkala tudi na tokratnem akustičnem 
koncertu, s katerim so vse obiskovalce utrdili v prepričanju, 
da se jim za nadaljnje glasbene presežke skupine, ki vztraja 
na trdno tlakovani poti, ni treba bati. 

Siddharta napolnila Khisl

Siddharta – tokrat v akustični preobleki / Foto: Primož Pičulin
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Kranj – Zasedba Tomcat je glasbeni izraz našla v moder-
nem tršem roku, ki ga bogatijo s primesmi funka, grun-
gea, glama in ščepcem modernejših metalskih prijemov. 
Ob koncu leta jih čaka izid albuma Something's Coming 
On Wrong, za pokušino pa v poslušanje ponujajo prvi 
single z naslovom Carnium (rimsko ime za mesto Kranj), 
ki so ga opremili tudi z udarnim videospotom pod reži-
sersko taktirko Jureta Gorjanca.

Tomcat s singlom Carnium

Svet, v katerem živimo: Tomcat / Foto: Dominika Torkar
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TANJIN KOTIČEK

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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Na Bledu so se 29. avgusta 2016 poročili: Matjaž Jarkovič 
in Anja Cvetko ter Sebastjan Marković in Blanka Kranjec, 3. 
septembra 2016 Jože Kocjan in Alenka Jere ter Goran Jak-
setič in Maša Vidmar, 7. septembra 2016 Andrej Rozman 
in Alenka Metlikovič, 10. septembra 2016 Aleš Fister in 
Andreja Bizjak, 17. septembra 2016 Jasmin Žerić in Almedi-
na Canoska, Igor Šmid in Tadeja Židanek ter Alen Hadžić in 
Ilda Korać. V Dvorski vasi sta se 3. septembra 2016 poročila 
Jeremy Martin Jancsary in Nika Lužnik, 10. septembra 2016 
pa Marko Vilman in Urška Šemrl. V Begunjah sta se 3. sep-
tembra 2016 poročila poročila Gregor Janc in Katja Marčan, 
v Mošnjah pa Artjom Bajdak in Anja Dolenc. V Radovljici sta 
se 10. septembra 2016 poročila Simon Ceklin in Helena Cve-
tek. V Škofji Loki sta se 14. septembra 2016 poročila Uroš 
Trojar in Tina Potočnik, 17. septembra 2016 pa Peter Šenk 
in Vladimira Petrovič. V Kranju sta se 14. septembra 2016 
poročila Duško Bogdanović in Sanja Bodiroža, 17. septem-
bra 2016 pa Matej Oman in Tina Bajt. Na Brdu pri Kranju sta 
se 16. septembra 2016 poročila Miroslav Stanković in Mate-
ja Mihelič, 17. septembra 2016 pa Matic Derling in Roberta 
Fičur. Dne 17. septembra 2016 so se poročili: na Zgornjem 
Brniku Aljaž Pavlič in Maja Tomšič, v Gradu Jure Korošec 
in Anja Zavrl, na Krvavcu Luka Čad in Petra Lukavečki, v 
Završnici pa Matevž Mlinar in Valerija Kočila.

Mladoporočenci

Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 45 novih prebival-
cev. V Kranju je prvič zajokalo 9 deklic in 18 dečkov. Najte-
žji in najlažji sta bila dečka: prvemu je tehtnica pokazala 
4200, drugemu pa 2590 gramov. Na Jesenicah je svoja 
pljučka prvič preizkusilo 7 deklic in 11 dečkov. Najtežja je 
bila deklica, ki je ob rojstvu tehtala 4060 gramov, najlažji 
deklici pa se je kazalec na tehtnici ustavil pri 2680 gramih.

Novorojenčki

»Moja družina«

Najprej vas lepo pozdravljam, 
redno prebiram vašo rubriko, 
sedaj pa se obračam na vas. 
Kako bo potekala nosečnost 
moje hčere, bo deček ali dekli-
ca, bo vse v redu? Kaj pa sin 
in njegov zakon? Strah me je, 
da pride do ločitve. Imam dva 
vnuka, ali bosta v šoli uspešna? 
Zanimajo me tudi finance in 
seveda ljubezen, nad katero 
sem že sicer obupala. 

Imate kar nekaj vprašanj 
in upam, da vam na vse 
odgovorim. Naj vas najprej 
pomirim in povem, da bo z 
nosečnostjo vaše hčere vse 
potekalo kot mora, vidim 
le možne težave z njenim 
počutjem, kar je v nosečno-
sti nekaj običajnega. Vidim 
punčko in čez dve leti nove-
ga dojenčka, ki bo deček. 

Dva vnuka po sinu pravite, 
da že imate, sta srečna, lepo 
vzgojena otroka in veseli ju 
vse, kar se okoli njiju doga-
ja. Starejši ima občasno 
težave z matematiko. To mu 
ne bo nikoli v življenju pred-
stavljalo nobene ovire, saj 
je precej dovzeten za druge 
veje znanja, ki so prav tako 
pomembne. Mnogo bi se v 
tej smeri dalo postoriti, če bi 
ga poskusili pravilno motivi-
rati. Kmalu pa vidim pomoč 
s strani mlajše ženske ose-
be, ki bi lahko bila oseba iz 
sorodstvenega razmerja, 
vaša nečakinja, nekdo, ki je 
pred kratkim končal šola-
nje in je za matematiko zelo 
nadarjen. Vnuk jo bo upoš-
teval in bo ob tej pomoči 
veliko lažje sledil pouku. Ker 
bo seveda končno razumel, 
za kaj gre. Mlajši vnuk je 
šolo komaj dobro spoznal 

in potrebuje nekoliko več 
časa, da se vklopi v dru-
žbo in prav tako v življenje 
po novih pravilih. Je otrok, 
ki potrebuje več pozorno-
sti, čeprav tega ne pokaže. 
Nadarjen je za šport, in če 
ga boste v tej smeri podpi-
rali, bo veliko bolj motiviran 
tudi za učenje. Sedaj drugi 
razred mu bo veliko lažje 
in težav, ki so bile v prvem 
razredu, ne bo več. Oba 
vaša vnuka imata možnost, 
da iz življenja iztisneta veli-
ko dobrega, kar jima bo ob 
dobrem zgledu tudi uspelo. 
Vaš sin je veliko preobreme-
njen s službo in vse to se mu 
pozna že pri zdravju, saj so 
težave, ki jih ima, povezane 
v večini s stresom. Zadnje 
čase tudi v zakonu ni preveč 
zadovoljen in išče napake 
na nepravih mestih. Žena je 
skrbna in zvesta, njemu pa 

je kakšne stvari težko dopo-
vedati. Preveč je trmast. 
Lahko pomagate le s tem, 
da se z njim malo pogovo-
rite. Do ločitve ne bo prišlo, 
saj se imata kljub težavam 
še vedno rada in bosta pre-
brodila to negativno stanje. 
Na področju vaših financ ne 
vidim sprememb, na dolgi 
rok pa se vam obeta dodaten 
način služenja denarja, ki je 
lahko povezan s hobijem, 
s katerim se ukvarjate že 
sedaj. Začeli boste verjeti v 
svoje sposobnosti tudi zato, 
ker boste zelo pohvaljeni od 
nekoga, ki je velik mojster na 
svojem področju. Ljubezen 
vam prinaša nekaj novega, 
ko boste najmanj pričako-
vali. Pomlad bo za vas zelo 
pomembna in začeli se bodo 
postavljati novi temelji, ki se 
nikoli ne bodo zrušili. Želim 
vam vse dobro.

Nadaljujemo s kombinacijami 
treh kart, saj na ta način hitro 
pridemo do odgovora. Spra-
ševalec ali mi sami, če gleda-
mo v karte sebi, izberemo tri 
poljubne karte in si jih razloži-
mo. Najprej vsako posebej in 
nato jih združimo. Danes ima-
mo karte Ljubimec, Potovanje 
in Žalost. Ljubimec seveda 
predstavlja moško osebo 
srednjih let, po drugi strani 
pa vidimo tudi karakter. Ena 
polovica osebe je drugačna 
od druge in po tem se vidi raz-
dvojenost. Leva roka oziroma 
dlan se vidi, desna ne, obleka 
je čisto drugačna. Je pa brez 
pokrivala, kar pokaže odkri-
tost. Karta Potovanje nam 
predstavi neko popolnost, ko 
se združita jin in jang. Potova-
nje je lahko pot sama po sebi 
in da se bodo dogodki, ki sledi-
jo, hitro odvijali. Karta Žalost 
ne pomeni samo žalosti in 
depresivnih stanj, ampak tudi 
to, da se bodo začeli premiki, 
da se bo končno začelo nekaj 
dogajati. V tej kombinaciji bi 
rekla, da se začnejo dogodki 
obračati v pravo smer. Druge 

tri karte so Poroka, Denar in 
Duhovnik. Tukaj gre za to, da 
bo v kratkem času v družin-
skem krogu veselje: ali zaradi 
financ ali pa se obeta lep dogo-
dek, povezan z družino oziro-
ma zakonom. Denar pomeni 
uspeh na različnih področjih. 
Duhovnik prinaša zelo hitre 
rezultate in pravično sodbo ali 
razplet. Karta Poroke je krog 
ljudi v naši družini ali ljudi, ki 
nam veliko pomenijo. Lahko je 
dogovor in posvet še z nekom, 
ki ni v celoti vpleten. Skratka, 
ta kombinacija je pozitivna. 
Na naslov tanja.70@hotma-
il.com ali na Gorenjski glas s 
pripisom 'šola vedeževanja' 
in svojo šifro pošljite tri polju-
bne karte ali pa karte za druge 
sisteme, ki ste jih že do sedaj 
spoznali.
Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

Mateja Rant

K
ar 24 Škofjeloča-
nov, ki so ali še bodo 
letos dopolnili čas-
titljivih osemdeset 
let, je pretekli pet-

ek v prostorih občine gostil 
župan Miha Ješe. Najprej 
se jim je zahvalil za njihovo 
preteklo delo, s katerim so 
njegovi generaciji omogo-
čili lepo in mirno otroštvo. 
»Vi niste bili generacija, ki 

bi razmetavala z denarjem, 
ampak ste varčevali tudi za 
prihodnje rodove,« je pou-
daril župan in dodal, da je 
letnik 1936 zagotovo naj-
boljši letnik, kar po njego-
vem dokazuje tudi to, da so 
še vedno v tako dobri kon-
diciji. Po besedah organi-
zatorja srečanja Ivana Haf-
nerja je bilo to sedmo skup-
no srečanje Škofjeločanov, 
rojenih leta 1936. »Prvič 
smo se zbrali, ko smo praz-
novali Abrahama, od takrat 

pa se dobimo vsakih pet 
let,« je pojasnil Hafner, ki 
pravi, da bo sam srečan-
je organiziral samo še dva-
krat, do takrat, ko bo dopol-
nil devetdeset let, potem pa 
bo moral prevzeti kakšen 
»mlajši«. Veseli ga, da so se 
tudi tokrat zbrali v tako veli-
kem številu. »Treba je nam-
reč vedeti, da so od prejš-
njega srečanja štirje umr-
li, od prvega srečanja pa jih 
je že pokojnih kar 27.« Po 
sprejemu pri županu so se 

sprehodili do kapucinske 
cerkve, kjer so imeli mašo 
zadušnico v kapeli sv. Pija 
za vse pokojne sotovariše. 
Sledilo je skupno kosilo, 
ob katerem je bilo še dovolj 
časa za pogovore, pozdra-
ve in kratko kroniko nji-
hovega zadnjega obdobja. 
»Tako podprti in odžejani 
lažje obujamo spomine in 
se dogovarjamo za naprej, 
kar ni več tako enostavno in 
samoumevno,« je še dodal 
Hafner.

OSEMDESETLETNIKI  
PRI ŽUPANU
Pred petimi leti so si obljubili, da se čez pet let, ko bodo dopolnili častitljivih osemdeset let,  
spet srečajo. Prejšnji petek so škofjeloški jubilanti to obljubo tudi izpolnili.
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Poroke, rojstva, obletnice,                     
    zabave ...
Delite osebno srečo z bralci in  vaše predloge sporočite  
Alenki Brun po e-pošti: alenka.brun@g-glas.si ali po  
telefonu: 041/699 005. Presenetite, razveselite, dodajte  
piko na i dogodkom z objavo v Gorenjskem glasu. 
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NAGRADNA KRIŽANKA

TOREK_27. 09. 2016

Nagrade: 3-krat družinska vstopnica  
za Dino park Bled

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z ošte­
vilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) po­
šljite do srede, 12. oktobra 2016, na Gorenjski 
glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. Rešitve 
lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega gla­
sa pred poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.
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Organizator izleta je Kompas, d. d. Prijave in rezervacije zbirajo v Kompasu  
Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61, in v Kompasu Škofja Loka, Kapucinski 
trg 8, tel.: 04/511 17 70.  Ne zamudite tega nepozabnega doživetja!

TEŽKO PRIČAKOVANO  
OBIRANJE MANDARIN
Odhod avtobusov z avtobusne postaje v Kranju bo ob 5. uri, z avtobusne postaje v 
Škofji Loki pa ob 5.20. Odpeljali se bomo v letovišče Neum. Popoldne bomo imeli 
prosto za sončenje, sprehode ob morju ali kopanje v pokritem bazenu. Za doplačilo si 
boste lahko privoščili krajši izlet v okolico. Zvečer se bomo okrepčali s samopostrežno 
večerjo, po večerji pa zabavali ob živi glasbi v hotelu, kjer bomo prenočili.
Drugi dan se bomo po zajtrku odpeljali proti Mostarju. Ustavili se bomo v slikovitem 
mestu Počitelj, nadaljevali do izvira reke Bune pri Blagaju in si najprej z avtobusom 
in nato še peš ogledali Mostar, kjer bo tudi čas za krajše kosilo ali nakup spominkov.  
Pozno popoldne se bomo odpravili nazaj proti hotelu, kjer bomo imeli večerjo. 
Tretji dan se bomo odpeljali v dolino Neretve. Na plantažah nas bodo pričakali z 
aperitivom in suhimi figami, nato bomo uživali v obiranju mandarin v čudovitem 
okolju neretvanske delte. Med vožnjo s t. i. trupicami med zelenjem ob jezeru Kuti 
in po njem bomo opazovali čudovito naravo. Domačini nam bodo v restavraci­
ji Pri Jozotu pripravili odlično kosilo z neretvanskimi specialitetami, pijačo in zaba­
vo. Lahko boste nakupili še nekaj pridelkov iz delte Neretve (suhe fige, travarica, 
granatna jabolka, sadni likerji, med …). Pozno popoldne se bomo poslovili od 
prijaznih gostiteljev in se vrnili proti domu. V Kranj bomo prispeli okoli polnoči.  
Več lahko preberete na naši spletni strani www.gorenjskiglas.si.

Cena izleta je samo 178 EUR na osebo.

          IZLET// od petka, 21. oktobra, do nedelje, 23. oktobra 2016

Dolina Neretve, Mostar in Neum so oktobra najlepši, zato pohitite s prijavo!

Cena vključuje: prevoz s sodobnim turističnim 
avtobusom po programu, dva polpenziona v 
dvoposteljnih sobah v Grand hotelu Neum (4*), 
obiranje mandarin, tri kilograme mandarin na 
osebo, vožnjo s trupicami po delti Neretve, odlič­
no kosilo z neretvanskimi specialitetami, zabavo 
in pijačo Pri Jozotu, celodnevni izlet v Mostar z 
ogledom mesta, večerno zabavo v hotelu, pijačo 
dobrodošlice ter stroške vodenja in organizacije 
potovanja.

Doplačilo (ob prijavi):  
enoposteljna soba – 34 EUR za dve nočitvi
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DRUŽABNA KRONIKA
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Nekdanji najbolj seksi Zemljan in 
pevec skupine Maroon 5 Adam Levi-
ne (37) je postal očka. S soprogo, 
manekenko Behati Prinslo (27) sta se 
razveselila hčerkice Dusty Rose. Par 
je skupaj od leta 2012, pred dvema 

letoma pa sta se poročila. Adam je že objavil prvo skupno 
fotografijo z dojenčico na svojih prsih ter jo delil s svojimi 
oboževalci na Instagramu.

Najbolj seksi Zemljan je očka

V prometni nesreči v Atlanti je umrl Car-
los Walker (40), znan pod umetniškim 
imenom Shawty Lo. Bil je član hip-hop 
skupine D4L, s katero so pred deseti-
mi leti ustvarili uspešnico Laffty Taffy.   
Nesreča se je zgodila ob drugi uri zjutraj, 

ko se je raper s še dvema prijateljema vračal iz nočnega 
kluba. Glasbenik je bil oče enajstih otrok, ki jih je imel z 
desetimi ženskami.

Tragična nesreča usodna za raperja

Nominiranec za oskarja, igralec Josh 
Brolin (48) je zopet dahnil usodni 
da. Poročil se je z manekenko Kat-
hryn Boyd, ki je bila pred tem njego-
va pomočnica. Par se je zaročil lani 
spomladi. To je tretji zakon za igralca, 

ki je bil prvič poročen z Alice Adair, s katero ima osem-
indvajsetletnega Trevorja in dvaindvajsetletno Eden. Do 
leta 2013 pa je bil poročen z Diane Lane.

Josh Brolin tretjič pred oltar

Zaradi posledic raka je umrl triinšestde-
setletni igralec Bill Nunn. Med drugimi je 
zaigral v vseh filmih franšize Spider Man. 
Igralcu se je poklonil Spike Lee, režiser 
filma o rasnih napetostih Naredi pravo 
stvar, v katerem je Nunn leta 1989 odi-

gral vlogo Radio Raheema. »Radio Rahem sedaj počiva 
v miru, vedno pa bo pripravljen na boj z oblastjo. Naj ga 
čuva Bog,« je zapisal Lee.

Poslovil se je 'Radio Raheem'

VRTIMO GLOBUS

A. B., A. Se.

S
icer bo petkova 
kulinarična tržni-
ca na Pogačarje-
vem trgu v Ljub-
ljani kmalu zapr-

la svoja vrata, a le za letos. 
Ena zadnjih je bila polna tuj-
cev, saj se, če je vremenska 
napoved za konec tedna za 
Ljubljano dobra, ta že v četr-
tek popoldne začne polniti 
s turisti. Predvsem slišimo 
angleščino, pri mladih pa 
tudi španščino, nemščino, 
češčino, pričakovane rušči-
ne sama nisem slišala. Vsaj 
ne v tolikšni meri, da bi pos-
tala pozorna. 

Petkova Odprta kuhna pa 
privablja tako Ljubljančane 
kot turiste. Domačini pride-
jo na malico, mlade dame 
na svež zelenjavni ali sadni 
sok, turisti pa na njej preži-
vijo praktično vse dopoldne, 
celo dan. Tokrat sta imeli 
največjo vrsto stojnica s pra-
vim tajskim kuharjem in tis-
ta s kavo, saj fantje iz Expe-
rimenta poskrbijo za umet-
nost in zabavo hkrati. 

Mengeš pa je konec ted-
na utripal v znamenju pes-
trega dogajanja letošnjega 
Mihaelovega sejma. Že pet-
kov večer na športnem igri-
šču je poskrbel za dober 
uvod. Z uspešnicami skupi-
ne Novi fosili so obiskovalce 

ogreli člani zasedbe Fossily 
band, nadaljeval je DJ Dady, 
vrhunec uvodnega večera 
pa je predstavljala zapeljiva 
slovensko-hrvaška ženska 
zasedba Učiteljice. 

V polnem razmahu je 
sejemsko dogajanje zažive-
lo v soboto in nedeljo. Med 
številnimi glasbenimi nas-
topi so bili tudi narodno-za-
bavni Veseli svatje, ansam-
bla Biseri in Namig, Veseli 
Begunjčani in Kvatropirci. 
Za etnološko-kulturni vlo-
žek so poskrbele folklorne 
skupine iz Grobelj, Lukovi-
ce, Mengša, Trzina in Zadra; 
ni manjkalo zabave za naj-
mlajše. Pomerili so se tudi 
v tradicionalnem vlečenju 

vrvi. Večinoma so se med 
seboj pomerile ekipe fan-
tov mengeških društev, pre-
cej občudovanja in glasne-
ga navijanja je požela ekipa 
pogumnih deklet – edina.

Mengšani so spet doka-
zali, da so predvsem občina 
odličnih glasbenikov. Poleg 
Mengeške godbe, ki je zve-
sta spremljevalka domala 
vseh prireditev v občini, so v 
času sejma nastopili še šte-
vilni drugi mengeški glasbe-
niki. V seriji koncertov Mla-
di upi pa so se publiki pred-
stavili še talenti z vseh kon-
cev, med njimi tudi Godal-
ni orkester Glasbene šole 
Mengeš in učenci harmoni-
ke Roberta Stoparja.

LEPO VREME, DOBER OBISK
Zaradi slabega vremena je tokrat odpadel tradicionalni Kravji bal, tretji Praznik vina in sira pa je bil 
in ponovno ga je gostila Dvorana Danica. So pa bohinjski sir lahko okušali konec tedna v Mengšu, 
medtem ko je vreme Odprti kuhni v slovenski prestolnici septembra dokaj naklonjeno.

Mojca Trnovec iz Zgornjih Pirnič je na petkovi ljubljanski 
Odprti kuhni takole pripravljala jetrca. 

V ekipi Experimenta najdemo tudi Mateja Martela Režka 
(desno), ki je precej dejaven tudi na Gorenjskem.

Čeprav je bila najdaljša vrsta pred tajskim 'štantom', sta z 
usklajenostjo nase opozorila tudi kuharja pri kitajskem.

Med številnimi kulinaričnimi dobrotami Mihaelovega sejma 
so obiskovalci lahko pokusili tudi bohinjski sir. 

Ekipa mengeških tabornikov se je uspešno borila v 
tekmovanju vlečenja vrvi./ Foto: Aleš Senožetnik

V vlečenju vrvi so se preizkusila tudi dekleta, ki so za svoj 
'nastop' požela kar glasen aplavz. / Foto: Aleš Senožetnik

Simpatični natakarici Mojca Smrečnik in Monika 
Meglič sta skrbeli, da obiskovalci Mihaelovega sejma v 
Mengšu niso bili žejni. / Foto: Aleš Senožetnik
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n JAZ, MIDVA IN MI
KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Mojca Logar

Gotovo še kdo od vas po
zna sokovnik Ema Celje. 
Črn, v dveh delih, spodnji 
del, kjer vre voda, in zgornji 
del, v katerem se v luknjičas-
ti vložni posodi kuha sadje, 
iz katerega se izloča sok. Po 
gumijasti cevki priteče sok in 
takšen sok je treba prekuhati 
še enkrat, mu dodati sladkor 
in ga vročega zapreti v stekle-
nice. Tako so vkuhavali sok 
včasih in prav na enak način 
ga pri nas delamo še danes. 
Sok kuhamo iz grozdja, ki 
ga je v tem času tudi na Go-
renjskem dovolj. Včasih smo 
ga tudi kupili na Štajerskem 
in Primorskem. Refošk s Pri-
morskega je bil precej bolj 
sladek kot štajersko grozdje. 
Gorenjska isabela je, kakršna 
je. Prijateljico odrešimo, ko ji 
oberemo grozdje, potem pa se 
naša garaža in terasa spre-
menita v proizvodnjo. Na 
plinskem štedilniku kuhamo 
na dva sokovnika hkrati. En 
sokovnik je star več kot 60 
let in smo ga podedovali od 
stare mame. Drugi sokovnik 
je mlajši, star je kakih deset 
let (tašča je kupila novega), v 
resnici pa sta oba popolnoma 
enaka. Isti sistem, ista bar-
va, isti proizvajalec, cevke, 
pokrov, notranja posoda … 
Kljub novosti in napredku 
kakšna nova stvar ostane 
povsem enaka, kot je bila. 
Sok torej teče v »stereo izved-
bi« v velike lonce in potem 
smo to včasih sproti sladkali 
in pretakali v steklenice. Naj-
bolj mukotrpno delo je bilo z 
zajemalko ali manjšim lon-
cem pretakati sok preko lija-
ka v steklenice. 

Letos poleti pa s prijatelji-
co debatirava o vkuhavanju. 
Tudi pri njih je družina ena-
ko velika in človek se takoj 
razume in potrdi v pogledih. 
Otroci neprestano nekaj pi-
jejo. Ob še večji spodbudi in 
reklami ne pijejo le vode ali 
nesladkanih čajev, torej je 
treba nekaj kupovati. Če pa 
imaš voljo in možnost, kuhaš 
sok sam. Ta mama pravi, da 
sok (sicer po drugačnem po-
stopku) namoči v posodo za 
mleko, ki ima spodaj pipo, 
potem pa ga enostavno točiš v 
steklenice. In tedaj tudi meni 
posveti žarnica inovacije. 
Natočen sok smo sedaj točili 
v nerjaveči sod za vino oz. 
mošt. Ta sok smo s paličnim 
gorilnikom segreli in oslad-
kali, potem pa smo enostav-
no preko pipe, ki je na dnu 
soda, nalivali sok v stekleni-
ce. Grozdje je zelo primerno 
sadje za kuhanje soka, saj 
smo na deset litrov čistega 
soka dodali le en kilogram 
sladkorja. Tako smo s pijačo 
opremljeni za zimo. Imamo 
zeliščni sirup, grozdni sirup 
in stisnili bomo še mošt. Obi-
čajno do prvega bezga v maju 
vsega zmanjka. Ne vem, kam 
bi z embalažo, če bi vse to 
morali kupovati, da ne govo-
rim o kakovosti domačih so-
kov v primerjavi s kupljenimi 
… Letos je bilo še nekaj čisto 
posebnega. V petek me je v 
posteljo pregnalo hudo vnetje 
ledvic. Tako sem vso proizvo-
dnjo opazovala leže s kavča 
oziroma sem sem in tja malo 
poškilila, kako gre. Otroci in 
Janez so vse naredili sami.

Sokovnik

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: brokolijeva juha, goveji zrezki v gobovi oma-
ki, pire krompir, mešana solata, češpljev kolač; večerja: namaz 
iz piščančjih jeter, toast, jogurt, teran
Ponedeljek – kosilo: rižota z bučkami in piščancem, rdeča 
pesa v solati, vanilijeva krema z breskvami; večerja: namaz iz 
tunine, toast, jogurt ali pivo
Torek – kosilo: zelenjavna enolončnica s hrenovko, češpljevi 
cmoki, kompot; večerja: jajca na oko na dušeni blitvi s slanino, 
krompirjev narastek, kislo mleko
Sreda – kosilo: korenčkova juha z mletim mesom in zdrobom, 
z zelenjavo polnjene bučke na dušenem rižu, kumarice s sme-
tano v solati; večerja: široki rezanci skuto, kompot
Četrtek – kosilo: cvetačna juha, pečen piščanec, dušen riž 
z grahom, stročji fižol s smetano v solati; večerja: kranjska 
klobasa na žaru, krompirjeva solata
Petek – kosilo: česnova juha s kruhovimi ocvrtki, ocvrte sar-
dele, endivija s krompirjem, nektarine; večerja: sirni narezek, 
čebulni kruh, paradižnik v solati
Sobota – kosilo: kremna juha iz blitve, puranji zrezki v zele-
njavi, pečen krompir, zeljna solata s fižolom, jabolčni zavitek; 
večerja: domača pica, jogurt ali pivo

Namaz iz piščančjih jeter po toskansko

Potrebujemo: 300 g piščančjih jeter, 50 g prekajene slanine, 
pol čebule, 1 korenje, 30 g peteršilja, pol stebla zelene, 1 žlica 
oljčnega olja, 1 žlica masla, sol, poper, nekaj kapljic limoninega 
soka, malo juhe; toast iz belega kruha.

Jetra dobro očistimo, slanino, čebulo, korenje in zeleno drob-
no sesekljamo (lahko v mešalniku). V ponvi segrejemo olje z 
maslom, dodamo sesekljano zelenjavo, jo pražimo, dodamo 
očiščena, vendar cela piščančja jetrca, posolimo in popopra-
mo. Na polovico spražena jetrca vzamemo iz ponve in jih fino 
sesekljamo na deski, jih vrnemo v ponev, dodamo nekaj žlic 
juhe in sesekljan peteršilj ter zaključimo z nekaj kapljicami 
limoninega soka. Masa mora biti malce mehka, da se bo lepo 
mazala na kruh.
Kruhove rezine v pečici ali v opekaču na obeh straneh lepo 
zarumenimo; kruh mora biti hrustljav, a v sredini še mehak. 
Jetrni namaz mažemo še na topel kruh in takoj ponudimo.

Češpljeva pita

Iz 25 dag masla, 30 dag moke, pol pecilnega praška, 5 dag 
sladkorne moke, 5 žlic vina, 2 rumenjakov in ščepca soli na 
hitro zgnetemo krhko testo. Počiva naj vsaj pol ure. Nato ga 
razvaljamo za dve površini pekača; en del položimo v pomaš-
čen pekač, ga obložimo z razkoščičenimi in prerezanimi če-
špljami (vdolbinice gledajo navzgor), in potrosimo z mletimi 
lešniki (15 dag), sladkorjem (10 dag) in cimetom. Zdaj pito 
prekrijemo z drugo polovico in spečemo.

Jabolčni kolač s skuto
Pri pripravi raznih biskvi­

tov in kolačev zelo rada upo­
rabljam jabolka, saj mi zago­
tovijo, da bo končni izdelek 
sočen in sladek. Prav tako 
za sočnost in svežino poskr­
bi skuta. Če združimo obe 
sestavini, dobimo zares so­
čen in okusen jabolčni kolač 
s skuto, ki prekaša marsika­
tero še tako opevano sladico.  

Za pripravo kolača s sku­
to in jabolki potrebujemo: 
za biskvit: 4 jajca, 1 dl slad­
korja, 2,5 dl moke, 1 pecil­
ni prašek, 100 g masla, 1 
dl mleka, lupinica ene li­
mone, 1 vanilin sladkor; za 
nadev: 250 g skute, 1 dl jo­
gurta, 2 dl sladke smeta­
ne, 1 jajce, 1 žličko cime­
ta, sok 1 limone, 1 vanilin 
sladkor, 2 žlici sladkorja, 3 

večja jabolka, potrebujemo 
še maslo za namastitev pe­
kača ali papir za peko. 

Priprava nadeva: Sladko 
smetano stepemo do po­
lovice. V skledi z vilicami 
zmešamo skuto, jogurt, ste­
peno jajce, cimet, limonin 
sok, sladkor in vanilin slad­
kor. V pripravljeno skutino 
zmes vmešamo napol ste­
peno smetano. Jabolka olu­
pimo, očistimo in nariba­
mo. Pokapljamo jih z limo­
ninim sokom.

Priprava biskvita: V skle­
di zmešamo moko, pecil­
ni prašek in limonino lupi­
nico. Rumenjake in beljake 
ločimo. Iz beljakov napravi­
mo čvrst sneg. Rumenjake 
skupaj s sladkorjem in vani­
ljevim sladkorjem penasto 

umešamo. Maslo raztopimo 
in ga malce ohladimo. K ste­
penim rumenjakom prilije­
mo maslo ter mleko. Med 
stalnim mešanjem dodaja­
mo mešanico iz moke. Na­
zadnje na rahlo vmešamo 
sneg iz beljakov.

Sestavljanje kolača: Glo­
bok pekač namastimo in po­
tresemo z moko ali ga prek­
rijemo s papirjem za peko. 
Po dnu razporedimo maso 
za biskvit. Na biskvitno maso 
z žlico razporedimo skutin 
nadev. Po skutinem nadevu 
potresemo naribana jabolka. 
Z vilicami na grobo razpore­
dimo nadev v biskvit (poe­
nostavljeno: vso vsebino v pe­
kaču na grobo premešamo). 

Kolač pečemo v peči­
ci, ogreti na 180 °C, 30–40 

minut. Po potrebi pokrije­
mo z alufolijo.

Nasvet: Pri stepanju ru­
menjakov si vzemimo čas. 
Stepamo jih nekaj minut, 
da celotna mešanica nara­
ste na dvakratno količino. 
Tako bo biskvit zares rahel. 
Med skutin nadev lahko 

vmešamo tudi pest rozin, 
namočenih v rum. Pred 
serviranjem kolač potrese­
mo z mletim sladkorjem in 
cimetom. Kolač še dodat­
no obogatimo tako, da ga 
postrežemo skupaj s stepe­
no smetano ali vaniljevim 
sladoledom.

Janez Logar

Pisali smo že o večnih ma-
minih sinčkih in očkovih 
ljubicah – ko otrok zaradi ne-
urejenih razmer med zakonce-
ma začne čustveno skrbeti za 
enega od staršev (največkrat 
za starša nasprotnega spola). 
To je zelo nenaravno, v ško-
do otroka in prav nič v rešitev 
čustvenih težav starša. Takšni 
otroci se trudijo in trudijo, da 
bi vsaj enega od staršev spravi-
li v dobro voljo, saj si vsi otroci 
želimo, da bi bili starši zado-
voljni. Ker pa otrok nima te 
moči, se kljub trudu krivi, da 
on ni dovolj dober, da se ni 
dovolj potrudil in da je z njim 
nekaj narobe. Ta krivda jih 
spremlja celo življenje oziroma 
dokler se ne odločijo prekiniti 
ta boleč čustveni vzorec. Pika 
na i je, ko npr. sin dobi prvo 
punco, mama mu očita, da je 
vse življenje dala zanj, on pa 
jo je tako izdal. Zato se morajo 
takšni ljudje najprej spopasti z 
občutki krivde, ki jih spremlja-
jo povsod. Težki občutki krivde 
(brez vidnega razloga) so se 
razrasli ne samo na odnose, 
temveč tudi na dogodke. Zgodi 
se nesrečni dogodek in človek 
se počuti, kot da je on naredil 
nekaj narobe oziroma da bi 
moral on kaj postoriti.

Prvi korak za odcepitev 
od starša, ki je otroka zaradi 
lastnih čustvenih težav nehote 
priklenil nase oziroma takrat 
ni znal drugače, je, da začne 
postavljati meje. Zakaj naj bi 
to sploh počel? Zato, ker rav-
no zaradi tega ne more razviti 
intimnih, ljubezensko-spol-
nih odnosov v svojem zakonu 
oziroma partnerstvu. Kolikor 
ostaja te energije blokirane v 

primarni družini, toliko težje 
je razvijati zdravo in srečno 
intimo v svojem zakonu. Zato 
se je vredno potruditi, da za-
živimo bolj svobodno. Ob pos-
tavljanju meja svojemu staršu 
(čeprav ga imamo zelo radi) 
pride do občutkov krivde in 
izdaje. Pot rešitve za takšne 
probleme običajno začnemo 
iskati v odrasli dobi. In naj-
boljše je, če nam uspe zbrati 
pogum in se nam s svojim 
staršem uspe pogovoriti. Brez 
obsojanja in obtoževanja. Le 
povemo, kako čudno se poču-
timo in da bi želeli bolj odkrite 
odnose. Zelo normalno je, da 
se nam sčasoma začela prebu-
jati jeza, o kateri pa se bomo 
pogovarjali s svojim možem 
oziroma ženo. Če smo preži-
veli več časa z enim staršem in 
manj z drugim, imamo sedaj 
čas, da to nadoknadimo. Zato 
se odločimo in namenimo se-
daj nekaj več časa drugemu 
staršu. 

Vse, kar moramo delati, je, 
da zavestno, preko pogovora, 
začnemo sproščati zablo-
kirano čustveno energijo. 
Tehnično to zveni preprosto. 
Dejansko pa ni. Govoriti o 
tistem, kar smo doživljali kot 
otroci in nato to potlačili, je 
zelo težko. Večina ljudi ne 
zbere tega poguma. Imamo 
pa vsi to možnost. Še bolj 
je dobrodošlo, da starš kdaj 
povpraša odraslega otroka: 
»Ti, kakšen starš sem pa bil 
in sem še? Kako ti je ob meni? 
Povej, morda lahko še kaj iz-
boljšam.« – Ne glede na leta.

Nov začetek!

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju. 		
e-pošta: janez.logar@toplina.net
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RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

desetdnevna vremenska napoved

Torek
27. 9. 

Sreda 
28. 9. 

Četrtek
29. 9. 

Petek
30. 9. 

Sobota
1. 10.

10/22 °C 9/23 °C 9/23 °C 10/23 °C 7/17 °C

Nedelja 
2. 10.

Ponedeljek 
3. 10.

Torek
4. 10.

Sreda
5. 10.

Četrtek
6. 10.

9/20 °C 9/19 °C 7/19 °C 7/20 °C 8/20 °C

tedenski koledar
 vzhod	 zahod 

27. 9.	 tor.	 Kozma, Damijan 	 6.55	 18.49

28. 9.	 sre.	 Venčeslav	 6.57	 18.47

29. 9.	 čet.	 Mihael	 6.58	 18.45

30. 9.	 pet.	 Sonja	 6.59	 18.43

1. 10.	 sob. 	 Julija	 7.01	 18.41

2. 10.	 ned.	 Bogumil	 7.02	 18.40

3. 10.	 pon.	 Terezija	 7.03	 18.38

sudoku_LAZJI_16_77
NALOGA

4
5 3 1 8

1 8 6 5 4
4 3 5 9 2 8

9 4
2 7 6 4 9 5

8 4 9 6 3
6 5 9 7

sudoku_LAZJI_16_77

REŠITEV

4 8 9 1 3 7 5 6 2
5 3 6 9 4 2 7 1 8
2 7 1 8 6 5 4 3 9
1 4 3 5 7 9 2 8 6
9 6 5 2 8 3 1 7 4
8 2 7 6 1 4 9 5 3
7 1 8 4 9 6 3 2 5
6 5 4 3 2 1 8 9 7
3 9 2 7 5 8 6 4 1

sudoku_TEZJI_16_77
NALOGA

3 7 2
6 8

6 9
9 7 2
2 8 9 4

1 4 6
1 9

5 6
2 1 3

sudoku_TEZJI_16_77

REŠITEV

3 7 9 1 4 8 6 5 2
1 4 2 6 5 3 8 7 9
5 6 8 9 7 2 1 3 4
4 9 3 7 6 5 2 8 1
6 2 7 8 1 9 3 4 5
8 5 1 3 2 4 9 6 7
7 3 4 2 8 1 5 9 6
9 1 5 4 3 6 7 2 8
2 8 6 5 9 7 4 1 3

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_16_77
NALOGA

372
68

69
972
2894

146
19

56
213

sudoku_TEZJI_16_77

REŠITEV

379148652
142653879
568972134
493765281
627819345
851324967
734281596
915436728
286597413

sudoku_LAZJI_16_77
NALOGA

4
5318

18654
435928

94
276495

84963
6597

sudoku_LAZJI_16_77

REŠITEV

489137562
536942718
271865439
143579286
965283174
827614953
718496325
654321897
392758641

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 27. 9., in sreda, 28. 9.
21.30 SNOWDEN
19.15, 21.40 SEDEM VELIČASTNIH
18.00 SLAVNO NESLAVNA FLORENCE
17.00, 20.00 DOJENČEK BRIDGET JONES
18.10 KRVAVI ZAŠČITNIK
19.45 ČUDEŽ NA REKI HUDSON
16.15 SKRIVNO ŽIVLJENJE HIŠNIH 
LJUBLJENČKOV, sinhro.
16.25 LEDENA DOBA 5: VELIKI TRK, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sreda, 28. 9.
20.30 DOM GOSPODIČNE PEREGRINE ZA 
NENAVADNE OTROKE
15.50, 20.40 SNOWDEN
17.45, 20.20 SEDEM VELIČASTNIH
15.35, 18.25 SLAVNO NESLAVNA 
FLORENCE
17.30, 20.00 DOJENČEK BRIDGET JONES
21.20 UPOR KLOBASIC
19.20 LEDENI MORILEC: VRNITEV
18.15 VOJNI PSI

15.30, 17.25 SKRIVNO ŽIVLJENJE HIŠNIH 
LJUBLJENČKOV, sinhro.
16.20 SKRIVNO ŽIVLJENJE HIŠNIH 
LJUBLJENČKOV, 3D, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Torek, 27. 9., in sreda, 28. 9.
19.00 DOJENČEK BRIDGET JONES

Četrtek, 29. 9.
19.00 KAPITAN FANTASTIČNI

Petek, 30. 9.
18.00 SLAVNO NESLAVNA FLORENCE
20.00 KOGA NAPASTI ZDAJ

Sobota, 1. 10.
16.00 ŠTORKLJE, 3D, sinhro.
18.00 SLAVNO NESLAVNA FLORENCE
20.00 ČUDEŽ NA REKI HUDSON

Nedelja, 2. 10.
16.00 ŠTORKLJE, 3D, sinhro.
18.00 ČUDEŽ NA REKI HUDSON
20.00 KOGA NAPASTI ZDAJ

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINOSPORED

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Torek, 27. septembra
20.00 KUD KIKS: TEDkiks (v dvorani PGK)

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE

Sreda, 28. septembra
19.30 15. Čufarjev maraton; Martin McDonagh: SAMOTNI ZAHOD

Četrtek, 29. septembra
19.30 15. Čufarjev maraton; Aldo Nicolaj: HAMLET V PIKANTNI OMAKI

GLEDALIŠKI SPORED

Suzana P. Kovačič

Tržič – Justina Kuhar, po do-
mače Nandetova Justa, ro-
jena v Žiganji vasi, je v pe-
tek, 23. septembra, prazno-
vala stoti rojstni dan. Roj-
stnodnevno slavje so ji prip-
ravili v Domu Petra Uzarja, 
kjer živi zadnja štiri leta, vse 
najboljše so ji zaželeli soro-
dniki pa sosedje iz Žiganje 
vasi, tržiški župan Borut Sa-
jovic, direktorica doma Ana-
marija Kejžar, zapeli pa čla-
ni domskega zbora Slavčki 
in otroci iz sosednjega vrt-
ca Deteljica. Torto so spek-
li v domski kuhinji, ob vseh 
dobrih željah in darilih, še 
najbolj je zadišalo po sve-
žem cvetju, pa si je slavljen-
ka zaželela zdravja. »Da bo le 
še naprej tako,« je povedala, 
župan je poudaril, da »sto let 
Justina nikakor ne kaže«, di-
rektorica doma pa ji je zaže-
lela, da bi jo nasmeh na obra-
zu in iskrive misli spremlja-
li še naprej.

Justina Kuhar je bila roje-
na kot deveta od 13 otrok. V 
rani mladosti si je kruh slu-
žila z opravljanjem kmečkih 

del, z gobarjenjem in nabi-
ranjem borovnic. Kasneje 
se je kot delavka zaposlila v 
nekdanji tovarni Planika in 
tam vestno delala do upoko-
jitve. Ker svojih otrok nima, 
ima pa jih zelo rada, je po 
upokojitvi v rejništvo vzela 
nečaka Marjana in nečaki-
njo Sonjo, ju vzgojila in pri-
peljala do kruha. Z veseljem 

je varovala tudi druge otro-
ke. V Žiganji vasi so jo poz-
nali kot Justo, ki je imela 
vedno pripravljeno domače 
zdravilo za poškodbe otrok, 
šentjanževo olje. Pri osem-
desetih letih se je Justina z 
nečakinjo in njeno družino 
preselila v Čadovlje in z nji-
mi preživela lepe dni do od-
hoda v Dom Petra Uzarja. 

Kot pove, se tudi v novem 
domu odlično počuti, saj 
imajo vsak dan veliko ak-
tivnosti. Najraje obiskuje 
tombolo, zelo rada spreje-
ma obiske. Pri stotih letih še 
vedno išče delo, zna pošte-
vanko in še vedno upa na 
dobitni loterijski listič, saj 
se ji je v življenju že večkrat 
nasmehnila sreča.

Pri stotih še vedno išče delo
Justina Kuhar igra tombolo, rada sprejema obiske, še vedno išče delo, s poštevanko si krepi spomin in 
upa na dobitni loterijski listič. K temu gre še omeniti, da je Justina v petek praznovala stoti rojstni dan.

Visok življenjski jubilej je Justina praznovala v Domu Petra Uzarja; na sliki s sorodniki, 
sosedi iz Žiganje vasi, županom, direktorico doma ... 

Aleš Senožetnik

Mengeš – Razvojni center 
Srca Slovenije in Občina 
Mengeš sta v sodelovanju z 
lokalnimi gostinci, obrtni-
ki in društvi pripravili Vi-
kend odprtih vrat v Mengšu. 
Obiskovalci so poleg števil-
nih ugodnosti pri lokalnih 
gostinskih ponudnikih lah-
ko raziskovali turistično po-
nudbo kraja, se preizkusili v 
veščini mešanja koktajlov, 
sprostili v wellnes centru, si 
ogledali Mihaelov sejem, ki 
je hkrati potekal v mestu in 
se okrepčali z mengeškim 
»hvancatom«, kot domačini 
pravijo flancatom.

Po Kamniku, Šmartnem 
pri Litiji, Litiji in Lukovici je 
Mengeš peto mesto, ki je le-
tos v okviru Vikendov odpr-
tih vrat v Srcu Slovenije prip-
ravilo takšen dogodek. Pove-
zovanja ponudnikov v okviru 
Vikenda odprtih vrat je bila 
vesela tudi predsednica Tu-
rističnega društva Mengeš 
Zorka Požar, ki upa, da bodo 
v občini tudi s takšnimi do-
godki pomagali k večjemu 
obisku kraja, ki ima še veliko 
premalo izkoriščenih poten-
cialov. »Mengeš ima obisko-
valcem veliko ponuditi, zato 
je takšen dogodek, na kate-
rem se predstavljajo lokal-
ni ponudniki, zelo dobrodo-
šel, čeprav sem prepričana, 
da bi bilo sodelujočih lahko 
še več. Občina ima velik po-
tencial, potrebujemo pa več 
sodelovanja med različnimi 
akterji, ne zgolj delavci v tu-
rizmu,« je svoje vtise na krat-
ko strnila Požarova.

Vikend odprtih vrat v Mengšu
Številni gostinci, obrtniki in drugi turistični ponudniki iz Mengša so minuli 
konec tedna na Vikendu odprtih vrat predstavili svoje dejavnosti.

Obiskovalcem Vikenda odprtih vrat so med drugim postregli 
z domačimi mengeškimi »hvancati«. / Foto: Aleš Senožetnik
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TERENSKA KRVODAJALSKA AKCIJA - OKTOBER 2016
Vabimo vas, da se pridružite družini krvodajalcev in se 

udeležite oktoberske terenske  krvodajalske akcije, ki bo v  

TOREK, 4. OKTOBRA 2016, 
V DVORANI PROŠPORT V STRAŽIŠČU,   

JERNEJEVA ULICA 12,STRAŽIŠČE. 
Odvzemi krvi bodo v času od 7. do 13. ure.

	 RKS Območno združenje Kranj
	 Bleiweisova 16, 4000 Kranj
	 Tel.: 04 20 18 672
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13  
ali osebno na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do  
četrtka do 11. ure! Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Ob obletnici podljubeljske šole
Podljubelj – V petek, 30. septembra, bo ob 18. uri v Domu 
krajanov Podljubelj kulturni dogodek ob počastitvi 125-letni-
ce šole na vasi z ogledom dokumentarnega filma Kulturna 
zapuščina Emilije Ahačič – tovarišice Milke. 

Hišna imena v Podljubelju
Tržič – RAGOR v sodelovanju z Občino Tržič vabi jutri, v 
sredo, 28. septembra, ob 19. uri v Dom krajanov Podljubelj, 
kjer boste pregledali tamkajšnja hišna imena.

Druženje z Majo Činku in Slavico Štirn
Tržič – Danes, v torek, 27. septembra, se bo ob 19. uri v Knji-
žnici dr. Toneta Pretnarja začelo druženje z Majo Činku, ki 
ji je huda prometna nesreča spremenila življenje, in Slavico 
Štirn, ki s svojo pesniško zbirko z naslovom Samost lepo 
dopolni Majino zgodbo. Prisotna bo tudi Mateja Korošec, 
direktorica Centra Korak za odrasle osebe s pridobljenimi 
možganskimi poškodbami.

Ob Dnevih evropske kulturne dediščine
Tržič – Slovesnost ob odprtju Dnevov evropske kulturne de-
diščine bo potekala v petek, 30. septembra, ob 12. uri v Kul-
turnem centru Tržič. Po slovesnosti bo organizirano brez-
plačno vodenje po starem mestnem jedru. 

Radovljica – V petek, 30. septembra, bo z začetkom ob 
9.30 na Linhartovem trgu (če bo slabo vreme, v Radovljiški 
graščini in Baročni dvorani) prireditev ob Dnevih evropske 
kulturne dediščine z naslovom Dediščina, kaj si? Ob 9.30 se 
boste lahko na Linhartovem trgu sprehodili mimo stojnic s 
predstavitvijo kulinarike in ročnih izdelkov do prireditvenega 
odra, kjer se bo ob 10. uri začela plesno-pevska prireditev. 
VRadovljiški graščini bo razstava likovnih del izpod prstov 
otrok iz vrtcev, učencev osnovnih šol in udeleženk delavnice 
poslikave panjskih končnic.

Poetikonov pesniški večer
Jesenice – V Kosovi graščini bodo v petek, 30. septembra, ob 
19. uri svoje pesmi brali slovenski pesniki: Jernej Kusterle, 
Ivan Dobnik, Cvetka Bevc, Marko Elsner Grošelj in Stojan 
Špegel.

Za otroke
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj si otroci danes, v torek, 27. 
septembra, ob 17.30 lahko ogledajo predstavo Glasbenega 
gledališča Melite Osojnik Zeleni škrat Ariel. V četrtek, 29. 
septembra, bodo ob 17. uri v ustvarjalni sobi lahko ustvarjali 
afriške maske.

Preddvor – V soboto, 1. oktobra, lahko otroci ob 10. uri v Info 
centru prisluhnejo pravljici Mumin in rojstnodnevni gumbek 
(T. Jonsson) in po njej likovno ustvarjajo. 

 
V gozdu se dogajajo  
neverjetne stvari: drevesa 
se sporazumevajo med 
seboj. Ljubeče skrbijo za 
svoj naraščaj in negujejo 
stare, betežne sosede. 
Drevesa imajo občutke, 
čustva in spomin. Zveni 
neverjetno? Gozdar 
Peter Wohlleben je v 
čudovite zgodbe o  
neslutenih zmožno-
stih dreves vključil 
tudi najnovejša znan-
stvena spoznanja in 
lastne izkušnje.
To je ljubezensko 
pismo gozdu.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Prevedla Petra Piber
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Peter Wohlleben 

SKRIVNO ŽIVLJENJE DREVES

Kaj čutijo drevesa, kako se sporazumevajo – odkrivanje skritega sveta

V gozdu se dogajajo neverjetne stvari: drevesa se 

sporazumevajo med seboj. Ljubeče skrbijo za svoj 

naraščaj in negujejo stare, betežne sosede. Drevesa 

imajo občutke, čustva in spomin. Zveni neverjetno? 

Vseeno je res!

Gozd se številnim ljudem zdi pravljičen kraj, saj 

predstavlja mir, tišino in neokrnjeno naravo. Zna-

ni gozdar Peter Wohlleben nam odstira pogled v 

skrivno življenje dreves, ki bo marsikoga preseneti-

lo: drevesa imajo spomin, si izmenjujejo sporočila, 

občutijo bolečino, dobijo lahko celo sončne opekli-

ne in gube. Marsikatere vrste, na primer hrast, se 

sporazumevajo prek kemičnih snovi: ko neko drevo 

napadejo škodljivci, začne oddajati vonjave in vsa 

drevesa na obsežnem območju, ki prestrežejo to 

sporočilo, se oborožijo proti napadalcem, tako da  

v sebi v nekaj minutah nakopičijo posebne grenči-

ne, s katerimi jih odženejo.

Peter Wohlleben črpa iz več desetletij izkušenj kot 

gozdar in nam razkaže gozd s čisto drugačne plati. 

Osvetlil je somrak gozda in nam omogočil never-

jeten vpogled v skrivnostni univerzum. V čudovite 

zgodbe o neslutenih zmožnostih dreves je vključil 

tudi najnovejša znanstvena spoznanja in lastne iz-

kušnje. To je izčrpna in zanimiva knjiga o drevesih 

in gozdovih, ki nas uči občudovati čudeže v naravi.

PETER WOHLLEBEN

SKRIVNO 

ŽIVLJENJE 

DREVES
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Peter Wohlleben, rojen 1964, je že 

kot otrok želel postati okoljevarstvenik. 

Študiral je gozdarstvo in je bil več kot 

dvajset let uradnik na deželnem gozdnem 

gospodarstvu. Ker je želel uresničiti svoje 

ekološke sanje, je dal odpoved, tako da 

danes vodi okolju prijazno gozdarstvo na 

območju gorovja Eifel. Tam si prizadeva 

za obnovitev pragozdov. Je gost številnih 

televizijskih oddaj, pripravlja predavanja 

in seminarje, poleg tega je avtor številnih 

knjig, povezanih z gozdom in varovanjem 

narave. 

Gozd se številnim ljudem zdi pravljičen 

kraj, saj predstavlja mir, tišino in neokrnje-

no naravo. Znani gozdar Peter Wohlleben 

nam odstira pogled v skrivno življenje 

dreves, ki bo marsikoga presenetilo: 

drevesa imajo spomin, si izmenjujejo 

sporočila, občutijo bolečino, dobijo lahko 

celo sončne opekline in gube. Marsikatere 

vrste, na primer hrast, se sporazumevajo 

prek kemičnih snovi: ko neko drevo na-

padejo škodljivci, začne oddajati vonjave 

in vsa drevesa na obsežnem območju, 

ki prestrežejo to sporočilo, se oborožijo 

proti napadalcem, tako da v sebi v nekaj 

minutah nakopičijo posebne grenčine,  

s katerimi jih odženejo. 

 
Peter Wohlleben črpa iz več desetletij 

izkušenj kot gozdar in nam razkaže gozd  

s čisto drugačne plati. To je izčrpna in 

zanimiva knjiga o drevesih in gozdovih,  

ki nas uči občudovati čudeže v naravi. 

Kaj čutijo drevesa, kako se  

sporazumevajo – odkrivanje  

skritega sveta

DRUGAČEN POGLED  

NA STARE PRIJATELJE

V gozdu se dogajajo neverjetne stvari: drevesa se 

sporazumevajo med seboj. Ljubeče skrbijo za svoj 

naraščaj in negujejo stare, betežne sosede. Drevesa 

imajo občutke, čustva in spomin. Zveni neverjetno? 

Vseeno je res!

Gozdar Peter Wohlleben je osvetlil somrak gozda 

in nam omogočil neverjeten vpogled v skrivnostni 

univerzum. V čudovite zgodbe o neslutenih 

zmožnostih dreves je vključil tudi najnovejša 

znanstvena spoznanja in lastne izkušnje. 

To je ljubezensko pismo gozdu. 

9 789616 893862

ISBN 978-961-6893-86-2          19,90€

NOVO iz založbe Narava

Peter Wohlleben, rojen 1964, je že kot 

otrok želel postati okoljevarstvenik. Študi-

ral je gozdarstvo in je bil več kot dvajset let 

uradnik na deželnem gozdnem gospodar-

stvu. Ker je želel uresničiti svoje ekološke 

sanje, je dal odpoved, tako da danes vodi 

okolju prijazno gozdarstvo na območju go-

rovja Eifel. Tam si prizadeva za obnovitev 

pragozdov. Je gost številnih televizijskih oddaj, pripravlja pre-

davanja in seminarje, poleg tega je avtor številnih knjig, pove-

zanih z gozdom in varovanjem narave.

O avtorju 

DRUGAČEN POGLED

NA STARE PRIJATELJE

To je ljubezensko  

pismo gozdu.

Založba Narava d.o.o., Britof 96a, 4000 Kranj • Naročila: tel.: 04-280-2000, prodaja@narava.si, www.narava.si
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Pred kratkim je bila polemika 
v časopisih, kam prenesti in 
pokopati žrtve iz Hude jame, 
potem pa vse tiho je bilo. Stri-
njam se s tistimi, ki menijo, 
da je najbolj primeren kraj za 
grobnico Teharje. Žrtve v Hudi 
jami, kot tudi njihovi krvniki, 
so bili iz okolice Celja pa tudi 
iz taborišča Škofovi zavodi 
iz Ljubljane in od drugod. V 
Tezenskem jarku so pobiti iz 
drugih republik bivše SFRJ. 
Zanima me, kaj se zdaj doga-
ja na tem področju. Čudno je, 
da je za nadškofa Zoreta pri-
meren kraj Maribor, za ostale 
škofe pa Teharje, čeprav bi se 
morala državna komisija za 
prikrita grobišča pogovarjati z 
Novo slovensko zavezo, ne pa s 
Cerkvijo. Prizadetih svojcev pa 
naša oblast tako ali tako nikoli 
nič ne vpraša. Upam, da ne bo 
narejeno kar nekaj potihoma, 
ljudje pa postavljeni pred izvr-
šeno dejstvo.
			                                                 

Julijana Gartner

Huda jama

Namen proslave v Postojni ni 
bil v tem, da se poklonimo vsem 
tistim Primorcem, ki so trpeli 
in umirali pod italijanskim fa-
šističnim škornjem, proslava je 
bila organizirana z namenom, 
da se nadaljuje in poveličuje 
zlagana zgodovina komuni-
stične partije. Prav po zaslugi 
komunistov s Kardeljem na 
čelu smo Slovenci za vedno 
izgubili del Primorske do reke 
Mirne. Primorci, ki so bili po 
koncu prve svetovne vojne kot 
vojni plen priključeni Italiji, so 
bili prisiljeni, da se borijo brez 
komunistične partije za svoj 
obstoj in preživetje. Največje 
breme so nosili izobraženci, od 
duhovnikov pa do vseh ostalih 
kulturnih delavcev in rodolju-
bov. Trn v peti italijanskih faši-
stov je bila organizacija TIGR, 
ki jo je v drugi svetovni vojni 
tudi preganjala in ubijala nje-
ne člane Komunistična partija 
Slovenije. Danes takšno spre-
nevedanje komunistov ali pa, 
če uporabim Prešernov verz: 
kako strašna slepota je človeka. 
Nikomur se ne zdi vredno in 
potrebno, da bi se zahvalil svo-
jim prednikom, starim očetom 
in stricem, ki so v prvi svetovni 
vojni na reki Soči ter pobočjih 
Krna, Batognice, Rombona in 
Matajurja zaustavili italijan-
sko armado. Kljub desetkratni 
premoči sovražnika so vzdrža-

Vse proslave li, jih premagali ter podili daleč 
v notranjost Italije vse do reke 
Pijave. Namesto svojih juna-
kov vsako leto slavimo pri Ru-
ski kapelici pod Vršičem ruske 
vojne ujetnike. Še cesto so pred 
leti poimenovali po njih – Ru-
ska cesta. 
Moj stari oče Miha je bil v 
ruskem ujetništvu kot avstro-
-ogrski vojak. Skozi Karelijo 
so ujetniki gradili železniško 
progo proti pristanišču Mu-
rmansk ob Severnem ledenem 
morju. Neštetokrat mi je pri-
povedoval, kako so trpeli, ko 
so pozimi zmrzovali v polar-
nem mrazu, poleti pa so jih 
napadali komarji. Veliko jih 
je umrlo za posledicami skor-
buta (pomanjkanje vitamina 
C), tifusa in drugih nalezljivih 
bolezni. Ob letošnjem obisku 
ruskega predsednika g. Putina 
pod Vršičem (Nemci pravijo 
v šali, da je Slovenija povabi-
la največjega prijatelja pakta 
NATO) bi se spodobilo, da bi 
ga nekdo od naših vladarjev 
vprašal, kdaj namerava poime-
novati železniško progo proti 
Murmansku v Slovensko.
Poleg omenjene proslave v 
Postojni in pod Vršičem bi 
rad omenil še eno proslavo, 
ki je bila 24. junija 2016, na 
državni praznik, na prostoru 
nekdanjega koncentracijskega 
taborišča pod Ljubeljem, kjer 
stoji spomenik braniteljem 
Ljubelja v vojni za Slovenijo. 

Zakaj so ga postavili, ne vem, 
morda zato, ker je ob agresi-
ji jugovojska brez boja, brez 
enega samega strela zavzela 
mejni prehod Ljubelj, čeprav je 
bilo izdano povelje, da se lahko 
uporabi orožje. Kdorkoli je bil 
vojak in pozna ljubeljsko doli-
no, se bo strinjal z menoj, da bi 
lahko (če bi bila volja) ohranili 
mejni prehod s pehotnim orož-
jem. Slavnostni govornik na 
proslavi (ime znano) je pohva-
lil nekdanje nebranitelje Ljube-
lja rekoč, da je takrat zmagal 
razum. Če je bilo to dejanje 
nebraniteljev Ljubelja zmaga 
razuma ali izdaja domovine, 
bo povedala zgodovina. 
Vprašujem vse vas, ki pošte-
no mislite: kaj bi bilo, če bi ob 
agresiji jugovojske namesto 
barikad skozi Ljubljano zma-
gal razum, kaj bi bilo, če bi 
namesto boja pri Trzinu zma-
gal razum, kaj bi bilo, če bi 
namesto upora v Pekrah zma-
gal razum, kaj bi bilo, če bi 
na Medvedjeku namesto boja 
zmagal razum, kaj bi bilo, če 
bi v Gornji Radgoni namesto 
boja zmagal razum in še in še 
bi lahko našteval. 
Na koncu prispevka bi opozoril 
vse tiste, ki kjerkoli in kadarkoli 
mahajo na javnih mestih (tudi 
na državnih proslavah) z agre-
sorsko zastavo z rdečo zvezdo 
v sredi, da je to kaznivo in se s 
tem dejanjem smatrajo za pro-
vokatorje in narodne izdajalce.

Država Slovenija ima svoje 
simbole, svoj grb in svojo zas-
tavo, edino, in nobene druge. 
Nanjo moramo biti ponosni vsi 
državljani Republike Slovenije.

Jože Meglič - Tič

Vilma Stanovnik

Kranj – Ta petek in soboto so 
ljubitelji kulture, umetnosti 
in bencinskih hlapov vablje-
ni v stari Kranj, saj bo tam po-
tekalo prvo tovrstno srečanje 
motoristov z naslovom Pra-
znik motoristov in kulture, 
Kranj 2016. Prireditev prip-
ravljajo JSKD OI Kranj, Me-
stna občina Kranj, Zavoda 
za turizem in kulturo Kranj, 
Otroški stolp Pungert ter fo-
tograf Alexa Štoklja. Slav-
nostno odprtje dogodka bo 
v petek, 30. septembra, ob 
15. uri na Glavnem trgu pri 
vodnjaku v Kranju. Ob tem 
ob 16. uri pripravljajo razsta-
vo del fotografa Alexa Štoklja 
v galeriji Bala. 

Na srečanju bosta na 
ogled prototipa motorja 
Full Moon in Morsus, ki sta 
nastala izpod rok Tomaža 
Capudra za podjetje Akra-
povič. Ob srečanju bodo 

potekali tudi različni spre-
mljevalni dogodki: prikaz 
zgodovine Tomosa v avli 
MO Kranj, Kranska kuh-
na, otroci pa bodo pokaza-
li risbe na temo varnosti v 
cestnem prometu, ki bodo 
razstavljene v Otroškem 
stolpu Pungert. 

»Verjamemo, da bo sre-
čanje pritegnilo veliko mo-
toristk in motoristov in dru-
gih obiskovalcev, ki bodo z 
donacijami prispevali dru-
žinam nesrečno preminu-
lih motoristov v sodelova-
nju z društvom MzM. S tem 
želimo v mesecu prometne 
varnosti opozoriti na var-
nost motoristov v prome-
tu,« pravijo organizatorji. V 
Kranju pričakujejo okoli ti-
soč motoristov iz različnih 
evropskih držav, poleg do-
mačih iz Slovenije še zlasti 
iz sosednjih Avstrije in Ita-
lije ter Bosne in Hercegovi-
ne in Srbije. 

Praznik motoristov  
in kulture

Medvode – Javni zavod Sotočje Medvode je na začetku sep-
tembra začel z vpisi v gledališki abonma Sotočje. Potekal 
bo v šestih terminih, vsi z izjemo prvega bodo v Kulturnem 
domu Medvode, kjer bodo v kratkem odprli prenovljeno 
avlo. Abonma se bo začel v soboto, 1. oktobra, ko bo v 
Športni dvorani Medvode izvirni slovenski muzikal Cvetje 
v jeseni. Poleg tega so pripravili še eno baletno predstavo 
(Les sylphides in Coppelia, Baletna šola Stevens) in štiri 
komedije (Najstarejša obrt – Mestno gledališče Ptuj, Kako 
postati Slovenci v 50 minutah – Slovensko narodno gledali-
šče Trst, Trio – Gledališče Koper, Mandragola – KUD Fofité), 
s katerimi želijo nasmejati občinstvo. Prihodnje leto želijo 
odrski program še razširiti, in sicer na ljubiteljski abonma 
in abonma za otroke. 

Abonma začenjajo z muzikalom Cvetje v jeseni

Kranj – Društvo Sorško polje – približajmo se naravi bo v 
sodelovanju z občinami Kranj, Medvode in Škofja Loka v so-
boto, 1. oktobra, pripravilo ekskurzijo ogled sedme razstave 
sadja s travniških sadovnjakov v Mozirju. Udeleženci bodo 
po ogledu razstave obiskali v Šmihelu še gorsko kmetijo Les-
jak, ki je znana po lepo ohranjenih travniških sadovnjakih 
in čebelnjaku. V društvu sprejemajo prijave za ekskurzijo do 
zasedenosti avtobusa oziroma samo še danes in jutri na te-
lefonski številki 040 977 392, na kateri dobijo tudi informacije 
o denarnem prispevku. 

Na ogled dobrih praks in sadjarske razstave
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Višji razvijalec izdelka – konstrukter m/ž (Lipnica)
 Opis del in nalog: koncipiranje, razvoj in konstruiranje izdelkov/sklopov 
izdelkov (gospodinjski aparati, aparati za osebno nego, sklopi oblikovno-
funkcijskih rešitev za belo tehniko in osebno nego, sklopi izdelkov/kom-
ponent v avtomobilski industriji), koncipiranje in konstruiranje montaž-
nih priprav in pripomočkov, izdelava tehnične dokumentacije in specifi-
kacije ... Iskra Mehanizmi, d. o. o., Lipnica 8, 4245 Kropa. Prijave zbiramo 
do 16. 10. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Finančnik – študentsko delo m/ž (Škofja Loka)
 Pričakujemo študente zaključnega letnika (absolvente) z veljavno štu-
dentsko napotnico in ustrezne smeri: Denar in finance, Bančni in finančni 
management. Sibo G., d. o. o., Kidričeva cesta 99, 4220 Škofja Loka. Prija-
ve zbiramo do 2. 10. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Pismonoša m/ž (celotna Slovenija) 
Delo pismonoše je pretežno terensko delo, kjer pismonoša pri svojem 
delu uporablja različna prevozna sredstva (kolo, kolo z motorjem, avto, 
motorno kolo, skuter …). Od pismonoše se pričakuje, da ima dobre ko-
munikacijske sposobnosti, saj ravno on opravi prvi stik s stranko ter s svo-
jim odnosom do stranke predstavlja Pošto Slovenije, družbo kot celoto. 
Pošta Slovenije, d. o. o., Slomškov trg 10, 2000 Maribor. Prijave zbiramo 
do 20. 10. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

SAP-administrator m/ž (Kranj)
 Opis delovnih nalog in pričakovanja: administracija, vzdrževanje in spre-
mljanje delovanja sistemov SAP ter vmesnikov, avtorizacij SAP, zaželena so 
znanja iz programiranja SAP ABAP, zaželeno je poznavanje podatkovnih 
baz SQL in strežniških sistemov MS Windows, komunikacijske in prezenta-
cijske sposobnosti ter samoiniciativnost, splošno strokovno znanje na po-
dročju tehnologij IKT. Iskratel, d. o. o., Ljubljanska cesta 24a, 4000 Kranj. Pri-
jave zbiramo do 4. 10. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

CNC-operater m/ž (Škofja Loka)
Smo inovativno podjetje, ki se ukvarja z izdelavo orodij in prototipov za 
avtomobilsko industrijo. Zaradi povečanja naročil potrebujemo sodelavca 
na področju upravljanja in nastavljanja CNC-stroja. Iščemo osebo za daljše 
časovno obdobje. OP TEH, d. o. o., Ulica Milana Majcna 47b, 1000 Ljublja-
na. Prijave zbiramo do 20. 10. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Skladiščnik surovin m/ž (Kranj) 
Opis del: sprejem, skladiščenje, priprava in izdaja surovin in embalaže za 
pekovsko proizvodnjo, prevzem in oddaja zamrznjenih izdelkov, naroča-
nje surovin in skrb za zaloge, izvajanje inventure, vodenje skladiščne evi-
dence. Delo se opravlja v dopoldanskem času, šest dni v tednu. Don Don, 
d. o. o., Gasilska cesta 2, 1290 Grosuplje. Prijave zbiramo do 9. 10. 2016. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Referent uvoza/izvoza m/ž (Radovljica) 
Vaše naloge: koordiniranje in organiziranje ter racionalizacija prevozov 
pošiljk v sodelovanju z dobavitelji/kupci, špediterskimi, prevoznimi in ca-
rinskimi službami, sodelovanje z distribucijsko operativo za zagotovitev 
priprave in sortiranja izdelkov za odpremo, priprava dokumentacije in 
podatkov za izdajo računa, vodenje komunikacije s špedicijskimi in ca-
rinskimi službami ... Sportina Bled, d. o. o., Alpska cesta 43, 4248 Lesce. 
Prijave zbiramo do 19. 10. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Višji konstrukter m/ž (Škofja Loka)
Novi sodelavec bo član skupine inženirjev, ki skrbi za razvoj, konstrukcijo in 
podporo proizvodnji sinhronskih in asinhronskih elektromotorjev v podje-
tju Bosch Rexroth. Bosch Rexroth, d. o. o., Kidričeva 81, 4220 Škofja Loka. 
Prijave zbiramo do 20. 10. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Študentsko delo v kadrovskem oddelku m/ž (Kranj)
Kratek opis dela: organizacijsko in strokovno delo v kadrovskem oddel-
ku (selekcijski postopki, administrativna podpora), organizacijska pomoč 
vodji oddelka, organizacija in koordinacija različnih dogodkov (izobraževa-
nje), dnevna komunikacija z drugimi oddelki ... Goodyear Dunlop Sava Ti-
res, d. o. o. , Škofjeloška 6, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 30. 9. 2016. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Referent prodaje m/ž (Begunje na Gorenjskem) 
V podjetju Elan Inventa, d. o. o., zaposlimo referenta prodaje. K sodelovanju 
vabimo odgovorne, visoko motivirane kandidate s končano V. ali VI. stopnjo 
izobrazbe, znanjem angleškega in hrvaškega jezika, programov MS Office in 
ustreznimi delovnimi izkušnjami. Elan, d. o. o., Begunje 1, 4275 Begunje na Go-
renjskem. Prijave zbiramo do 30. 9. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

Po knjigi Špiclji udbe 
je izšla še knjiga 
Špiclji udbe 2 A – L. 
V knjigi med drugim 
najdemo rezervne in 
opuščene sodelavce 
SDV, zaposlene 
v SDV in ostale 
vire, registrirane 
sodelavce SDV ter 
sodelavce organov 
varnosti JLA.

Cena knjige je

24  90
EUR
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Če jo naročite po pošti, se poštnina  
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

IZLETI

Pohod na Javoršček
Gozd - Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi v 
nedeljo, 2. oktobra, na pohod na Javoršček (1557 m). Odhod 
bo ob 6. uri izpred Penziona Špik v Gozdu - Martuljku. Zmer-
ne hoje bo do sedem ur. Prijave do petka, 30. septembra, 
sprejemata po telefonu: Simona 041 358 367 in Majda 051 
336 635.

10. Pohod iz Otoč po okolici
Otoče – V nedeljo, 2. oktobra, bo 10. Pohod iz Otoč po 
okolici. Zbor bo ob 9. uri na železniški postaji v Otočah, od 
koder boste odšli v Podbrezje. Lokalni proizvajalci doma-
čih dobrot bodo razkazali svoje dobrote, obiskali pa boste 
tudi najlepše okrašeno hišo. Zaključek bo v Joštovem hra-
mu v Podnartu. Krajša različica pohoda se bo začela na 
vrhu ceste iz Gobovc pri znamenju. Informacije in prijave 
na pohod tel. 031 505 087 – Franci.

Na Kamnati vrh
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 1. ok-
tobra, na Kamnati vrh. Hoje bo za okrog štiri ure. Pot je v 
glavnem lahka, ponekod pa zahtevna. Odhod z avtobusom 
izpred Creine v Kranju bo ob 7. uri. Prijave in informacije: 
v pisarni društva ob sredah med 17. in 18. uro ali pri vod-
nikih: Luka Švegelj, tel. 068 168 257, e-pošta lukasvegelj@
gmail.com; Sebastjan Potočnik, tel. 031 408 439, e-pošta 
sebastjan.potocnik@gmail.com.

Po poti p. Romualda iz Škofje Loke do Gorice
Škofja Loka – Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka vabi 
na 4-dnevno pešromanje od kapucinov v Škofji Loki do ka-
pucinov v Gorici, ki bo od 1. do 4. oktobra. Za ohranitev 
pasijonske kondicije se bodo pasijonski romarji podali po 
poti patra Romualda, avtorja pasijona, ki je bil iz Škofje Loke 
prestavljen v Gorico. Informacije in prijave po telefonu: 051 
344 119 ali po e-pošti: jznidarsic@gmail.com.

S kolesom do Mošenj
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi v četrtek, 29. sep-
tembra, na kolesarjenje na relaciji Naklo–Posavec–Globo-
ko–Mošnje–Brezje–Naklo. Start bo ob 9. uri izpred Doma 
upokojencev Naklo.

Na Peč
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 6. okto-
bra, na lažji planinski izlet na Peč/Tromeja (1510 m). Odhod 
s posebnim avtobusom bo ob 7. uri izpred Globusa, vstopni 
postaji bosta tudi Eurospin in Veliki hrib. Hoje bo za tri ure 
in pol. Prijave z vplačili sprejemajo v pisarni društva do po-
nedeljka, 3. oktobra. Ne pozabite potnih listov.

PREDAVANJA

Novosti v cestnoprometni zakonodaji
Šenčur – Avto-moto društvo Šenčur v sodelovanju z Občino 
Jezersko in Društvom upokojencev Jezersko vabi v torek, 4. 
oktobra, ob 19. uri v Kulturni dvorani Korotan na predavanje 
Novosti v cestnoprometni zakonodaji. Predavatelja bosta 
Matjaž Mozetič in Franjo Jurman.

Pravna država
Škofja Loka – V četrtek, 29. septembra, ob 19. uri Rotary 
klub Škofja Loka vabi v Kaščo na predavanje dr. Dragana Pe-
trovca z naslovom Pravna država. Predavanje je odprto za 
javnost. Vstopnine ni.

Pod morjem okoli sveta
Tržič – Jutri, v sredo, 28. septembra, bo ob 19. uri v knjižnici 
predavanje z naslovom Pod morjem okoli sveta. Predavatelj 
bo Andrej Voje, ki je prepotoval že več kot 580 tisoč kilometrov. 

OBVESTILA

Jok – dojenčkovo sredstvo komunikacije
Kranj – V petek, 30. septembra, se bo ob 10. uri v ustvarjalni 
sobi Mestne knjižnice Kranj začela delavnica Združenja Na-
ravni začetki Jok – dojenčkovo sredstvo komunikacije. 

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj lahko danes, v 
torek, 27. septembra, ob 17. uri prisluhnete drugemu delu 
koristnih pravnih informacij univ. dipl. prav. Nadje Vidic iz 
sklopa Sosedsko pravo. Jutri, v sredo, 28. septembra, bo 
ob 16. uri delavnica Ustvarjanje mandal, v četrtek, 29. sep-
tembra, pa bo ob 19. uri predavanje Toma Križnarja, ki bo 
predstavil svojo življenjsko pot ter zadnje vtise z afriških po-
tovanj. Prijave na dogodke sprejemajo po telefonu številka 
082 058 457 ali na e-naslov mck-prijava@luniverza.si.

KONCERTI

Orgelski koncert
Dovje – V cerkvi sv. Mihaela bo v soboto, 1. oktobra, ob 
19.30 orgelski koncert organista Matjaža Megliča, ki bo izva-
jal orgelska dela nemškega baroka, francoske romantike in 
slovenske neoromantike.

RAZSTAVE

Podobe cerkva v občini Naklo
Naklo – Odprtje razstave del slikarjev in fotografov iz občine 
Naklo z naslovom Podobe cerkva v občini Naklo bo v petek, 
30. septembra, ob 18. uri v Domu Janeza Filipiča Naklo – v 
Pavlinovi galeriji. Razstava bo odprta še v soboto, 1., in ne-
deljo, 8. oktobra, od 16. do 20. ure in v nedeljo, 2., in nede-
ljo, 9. oktobra, od 8. do 11. in 14. do 18. ure. Med tednom bo 
odprta po dogovoru.

Č'bele praznujejo sedemdeset let 

Radovljica – Sekcija za ročna dela Č'bele Društva Upokojen-
cev Radovljica vabi na ogled razstave vezenih, kvačkanih, ple-
tenih in drugih izdelkov z naslovom Izdelki izpod mojih rok. 
Razstava bo na ogled v prostorih večnamenske dvorane DU 
Radovljica v gostilni Kozovc v soboto, 1. oktobra, z odprtjem 
ob 9. uri in v nedeljo, 2. oktobra, med 9. in 19. uro.

Spremembe v vsakdanjem življenju

Jesenice – V Gornjesavskem muzeju Jesenice so v okviru 
letošnje teme Dni evropske kulturne dediščine Dediščina 
okoli nas pripravili razstavo in predavanje Spremembe v 
vsakdanjem življenju. Odprtje razstave in predavanje bosta 
v Železarskem muzeju na Stari Savi danes, v torek, 27. sep-
tembra, ob 10. uri. Prikazali bodo staro računalniško, avdio 
in vizualno opremo ter načine prenosa oziroma shranjeva-
nja sporočil in podatkov do danes.

PREDSTAVE

Butelj za večerjo
Škofja Loka – Društvo upokojencev Šenčur vabi v petek, 
30. septembra, ob 19. uri v dvorano kulturnega doma na 
Visokem na predstavo, komedijo Butelj za večerjo v izvedbi 
KUD Valentin Kokalj Visoko. Prodaja vstopnic bo samo da-
nes, v torek, 27. septembra, med 17. in 18. uro v prostorih 
društva.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 13 EUR. 
Če priročnik kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

                      + p oštnina

11 
EUR

V peti, dopolnjeni 

izdaji praktičnega 

priročnika najdete 

nasvete o izbiri 

sadne vrste glede 

na lego in tla, na 

kakšno podlago 

in razdaljo jo 

posaditi, kako 

oblikovati krošnjo. 

Rez je natančno 

predstavljen pri 

jablani, hruški, 

breskvi, češnji, 

višnji, slivi, malini, 

orehu in številnih 

drugih vrstah.  

Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju,  
ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. Če ga naročite 
po pošti, se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

9E

AKCIJA

www.gorenjskiglas.si
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23Gorenjski glas
torek, 27. septembra 2016 MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

ZAHVALA

V 79. letu starosti nas je zapustila naša draga žena, mami, babi in sestra 

Antonija Bohinc
rojena Tršan iz Valburge, po domače Mlinarjeva mama iz Trboj 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem. 
Hvala za izražena sožalja, cvetje, sveče in denarne darove. Zahvala tudi gospodu  

župniku Alojziju Oražmu iz Trboj za lepo opravljen pogrebni obred,  
pogrebni službi Navček in pevcem. Vsem najlepša hvala.

Mož Drago, Marko z družino, Robert z družino, Tatjana z družino in Brigita z družino 
Trboje, 22. septembra 2016

OSMRTNICA

V neizmerni žalosti sporočamo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem,  
da nas je v 85. letu starosti za vedno zapustila naša draga 

Marija Sušnik
rojena Kanižar iz Besnice 

 
Pogreb drage pokojne bo v petek, 30. septembra 2016, ob 16. uri na pokopališču v Zgornji  
Besnici. Žara pokojne bo na dan pogreba od 13. ure dalje v tamkajšnji poslovilni vežici. 

 
Ohranimo drago pokojnico v lepem spominu. 

 
Žalujoči vsi domači

11 50
EUR

Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.

Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

• 60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

• Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

• Vse značilnosti na velikih fotografijah

• Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

• Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß

 Vrtni ptiči 
  v naravni                         velikostiSt
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Cena knjige, ki je lahko tudi lepo darilo, je

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek – do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Rezultati 77. kroga – 25. septembra 2016
9, 10, 19, 22, 23, 37, 39 in 7

Loto PLUS: 3, 11, 13, 22, 24, 27, 37 in 28
Lotko: 5 8 0 7 2 8

Sklad 78. kroga za Sedmico: 535.000 EUR
Sklad 78. kroga za PLUS: 700.000 EUR
Sklad 78. kroga za Lotka: 100.000 EUR

LOTO

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
KUPIM

ENOSOBNO in dvosobno stanovanje 
v Žireh, Gorenji vasi ali Poljanski dolini, 
tel.: 04/51-95-182	  
	 16003366

NAJAMEM

MLAD par išče stanovanje za najem v 
Kranju in okolici. Sva skrbna in pošte-
na, tel.: 040/187-164	  
	 16003368 

HIŠE
PRODAM

V CENTRU Podčetrtka prodam majhno 
obnovljeno sanjsko hiško na 5.000 m2 
gradbene parcele. Do hiške na lepem 
griču vodi 100 m lastne asfaltne ceste, 
cena 180.000 EUR, tel.: 041/619-
568	 16003345

POSESTI
PRODAM

KMETIJSKO zemljišče Breg ob Kokri. 
Parcelne št. 275, 276/1, 321. Cena 4 
EUR/m2, tel.: 040/898-004	  
	 16003030

Prodamo skladišèno prodajni 
prostor z nakladalno rampo in 
parkirišèi v Poslovni coni A20 v 
Šenèurju. 
Cena: 1.322.500,00 € + DDV, ki ga 
plaèa kupec. Do prodaje je možen 
najem objekta. Meseèna najemnina: 
6.538,00 € / mesec + stroški. 
Energetska izkaznica stavbe 
(energijski razred), ki je bila zgrajena 

2leta 2007: 52 kWh/m a.
Veè na www.gbkr.si in 031 669 266.
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Prodamo veèji poslovni 
kompleks (upravna stavba, 
proizvodni prostori, skladišèe) v 
industrijski coni Škofja Loka na 
Kidrièevi cesti.
Cena: 2.970.000,00 € + DDV, ki ga 
plaèa kupec. Do prodaje je možen 

2najem objekta (7.178 m ) ali 
posameznih delov (upravna stavba: 

21.520 m , proizvodni prostori: 
2 24.832 m , skladišèe: 825 m ). 

Meseèna najemnina: 21.355,00 € / 
mesec + DDV (v primeru oddaje 
celotnega kompleksa). Energetska 
izkaznica stavbe (energijski razred), 
ki je bila zgrajena leta 1976: 

286 kWh/m a. 
Veè na www.gbkr.si in 031 669 266.
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POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Tren-
ča) oddamo, velikost od 37 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898	  
	 16003066

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

HYUNDAI Getz 1.4, 97 km, prevoženo 
65.000 km, kot nov, letnik 2007, gara-
žiran, cena 3.300 EUR, tel.: 051/633-
772	 16003365

KUPIM

OHRANJEN avto, takoj, gotovina. 
MEPAX, d.o.o., Ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772	  
	 16003379

VOZILO, celo, v okvari ali poškodova-
no, od letnika 2002 dalje. Avto Tojos, 
Tomislav Josipovič, s.p., Drulovka 23a, 
tel.: 031/629-504	  
	 16003272

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857	 16002753

STROJI IN ORODJA
PRODAM

NAMIZNO žago – cirkular, močno ko-
vinsko ogrodje z elektro motorjem 5 
km, tel.: 040/228-427	 16003371

PODARIM

TRAČNO žago (ban žaga), leseno 
ogrodje, tel.: 040/228-427	 16003370 

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

3 BALE steklene volne, ugodno, tel.: 
04/25-72-055, 040/918-070	16003380

KURIVO
PRODAM

BUKOVA in mešana drva, razžagana in 
možna dostava, suha, pod kozolcem, 
tel.: 031/378-946	 16003356

BUKOVA, hrastova, gabrova in mešana 
drva, možna dostava, tel.: 031/330-
425	 16003305

KVALITETNA, metrska, suha, buko-
va drva, cena 45 EUR/m3, in meša-
na, 40 EUR/m3, Poljanska dol., tel.: 
031/201-467	 16003360

LEPA, suha bukova in mešana drva, 
ugodno, tel.: 041/841-632	  
	 16003362

ZELO ugodno prodam lesene brikete 
in pelete, tel.: 040/887-425	 16003190

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

MASIVNI jedilni kot z ovalno mizo in 
4 stoli ter omarico (po dogovoru), tel.: 
031/563-454	 16003369

ŽIVALI IN RASTLINE
PODARIM

KUŽKE mešančke: nemški ovčar-
-bernski planšar, tel.: 04/51-41-266, 
Stirpnik 3	 16003375

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

STISKALNICO za sadje, A-lestve, tel.: 
031/812-210	 16003337

KUPIM

TRAKTOR, minibager in kiper prikoli-
co, lahko v okvari, tel.: 031/500-933	
	 16003027

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Ur-
sus, Štore, Univerzale ali podobno s 
priključki, tel.: 041/235-349	 16003384

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE, neškropljene bobovce in 
voščenke za predelavo, tel.: 040/745-
222	 16003357

HRUŠKE viljamovke ter jabolka elster 
in gala. Sadjarstvo Markuta, Čadovlje 
3, Golnik, tel.: 04/25-60-048	16003064

KROMPIR za ozimnico, beli in rdeči, 
tel.: 031/225-062	 16003364

RDEČA pesa, cena 0,80 EUR. Smo-
lej, Luže 22a, tel.: 041/789-608	
	 16002714

SEME enoletne trave ter jedilni in krmni 
krompir, tel.: 040/355-865	 16003358

SILAŽNO koruzo, Šk. Loka, tel.: 
031/890-882	 16003268

SILAŽNO koruzo, tel.: 031/850-370		
	 16003373

VARAŽDINSKO zelje, tel.: 041/755-
263	 16003310

IŠČEM

TEMNO grozdje, za plačilo lahko sok 
ali po dogovoru, tel.: 031/313-988	
	 16003374

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 KRAVI s teletom in teleta od 2 mese-
cev naprej, možna menjava in dostava, 
tel.: 041/211-602	 16003359

2 TELIČKI simentalki, stari 1 do 1,5 
meseca, tel.: 051/791-312	 16003377

BIKCA ČB, starega 10 dni, tel.: 
031/378-946	 16003355

BIKCE, 2-krat LS, stara 13 mesecev, 
3-krat ČB, stari 15 mesecev, tel.: 
064/124-136	 16003367

ČB bikca, teličko ČB/LIM, stari 10 dni, 
bikec LIM, telička ČB/BBP, stara 4 
mesece, tel.: 041/357-944	  
	 16003363

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave in 
bele barve, pred nesnostjo, pripeljemo 
na dom, tel.: 041/710-113	 16002958

KRAVO LS/LIM dojiljo, drugič brejo 8 
mesecev. Lokacija Cerklje na Gorenj-
skem, tel.: 041/273-341	 16003346

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Perutninarstvo, vzreja nesnic Ti-
baot Zlatko, Babinci 49, Ljutomer, tel.: 
02/58-21-401	 16002598

RJAVE jarkice v začetku nesnosti. Sta-
nonik, Log 9, Šk. Loka, tel.: 04/51-85-
580, 041/694-285	 16003376

TELIČKO ČB, staro 1 teden, 120 
EUR, Bohinj, tel.: 041/557-575	
	 16003372

TELIČKO belgijsko plavo, staro 2 te-
dna, tel.: 031/416-894	 16003381

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO dobi kuhinjska pomočnica, 
nedelje prosto. Viktor Marinšek, s.p., 
Podbrezje 36, Naklo, tel.: 041/740-
691	 16003312

NATAKARICO zaposli gostilna v  Kra-
nju. Štibelj Špela, s.p., Partizanska c. 
17, Kranj, tel.: 040/646-174	  
	 16003382

ZAPOSLIMO kuharja/-ico picopeka. 
Gostišče Klub Kovač, Andrej Marin-
šek, s.p., Glavna c. 1, Naklo, tel.: 
031/339-003	  
	 16003308

NIKAMED, d.o.o., Kidričeva c. 31, 
Kranj, zaposlimo terenskega komer-
cialista. Nudimo dobre pogoje dela, 
stimulativno nagrajevanje in organizi-
ran prevoz. Kontakt: Aleš Rogelj, tel.: 
041/604-413	  
	 16002979

ZAPOSLIMO mizarja z min. triletno 
prakso in pomožnega mizarja. Delo 
samo v delavnici, brez terenskega dela, 
sobote proste. Prijave na mail: info@
smolej.si do vključno 5. 10. 2016. 
Smolej, d.o.o., Kovor, Pod gozdom 
30, 4290 Tržič, tel.: 041/619-302	  
	 16003353

IŠČEM

DUO Santa igra in poje na vaših zaba-
vah, abrahamih, rojstnih dnevih, tel.: 
030/242-695	 16003361

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, 041/222-741	  
	 16003044

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838	
	 16003142

BARVANJE napuščev in fasad do viši-
ne 25 m, z lastnimi dvigali – ugodno. 
Nudimo tudi vsa slikopleskarska dela. 
Sandi Ferlan, s.p., C. talcev 14, Kranj, 
tel.: 041/682-166	 16002638

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, 041/557-871	 16003042

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438	 16003378

NAJEM kombija Ford Transit od 45 
EUR/dan. Prevoz na Brezje vsako ne-
deljo (najmanj 6 oseb), Kranj–Brezje (8 
EUR) ali Bled–Brezje (6 EUR) ali po do-
govoru! Prevoz tudi na hokejske tekme 
na Jesenice, Brezje–Lesce–Jes. (6 
EUR), Robert Mlakar, s.p., Peračica, 
tel.: 040/299-390	  
	 16003354

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419	 16002959

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141	 16003039 

IŠČEM

OSEBO, ki bi mi požagala in odpeljala 
dve sadni drevesi, tel.: 04/58-74-081		
	 16003383

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE  raznovrstne, zanimive po-
nudbe, z vse države, različnih starosti. 
Mnogo je samskih fantov, gospodov 
... Hitra spoznavanja, 031/836-378, 
www.zau.si	 16003046
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Anketa

Binca Lomšek, Preserje:

»Sejma se zadnja leta redno 
udeležujem. Všeč mi je, da so 
ga prestavili z mestnih ulic v 
drevored, kjer je dogajanje 
bolj strnjeno in zato tudi 
vzdušje boljše. Tudi ponudba 
je pestrejša in kvalitetnejša.«

Srečko Mezek,  
Dob pri Domžalah:

»Sejem sem obiskal prvič in 
mi je všeč. Dobro je poskr-
bljeno za sprostitev in zaba-
vo, pa tudi stojnice imajo kaj 
ponuditi.«

Jože Balarin, Ljubljana:

»Z ženo sva slišala, da je se-
jem v Mengšu, in sva prišla 
pogledat. Prvič sva tukaj in 
nama je všeč. Malo sva že 
'zapravljala', nameravava pa 
še kaj pojesti, da doma ne bo 
treba kuhati.«

Rudi Volčini,  
Vir pri Domžalah:

»Na sejem pridem vsako 
leto, to mi je že prešlo v na-
vado. Malo se sprehodim in 
kaj kupim. Sejem se mi zdi 
prijeten, tudi ponudba je pe-
stra in zanimiva.«

Aleš Senožetnik

Minuli konec tedna je v Men-
gšu potekal že 24. Mihaelov 
sejem, ki je obiskovalcem 
ponudil pestro sejemsko 
ponudbo in spremljevalni 
program. Po vtisih in mne-
nju o sejmu smo povprašali 
obiskovalce in udeležence.

Na Mihaelovem 
sejmu

Franc Pahovnik,  
Gornji Grad:

»Na mengeškem sejmu pro-
dajam že 12. leto, tako da me 
redni obiskovalci že dobro 
poznajo. Sejem je dobro za-
snovan, letos pa imamo še 
srečo z vremenom.«

info@g-glas.si

vremenska napoved

TOREK SREDA ČETRTEK
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Maja Bertoncelj

Medvode – Pretekli konec 
tedna so na svoj račun priš-
li ljubitelji bonsajev. Medna-
rodna razstava bonsajev je v 
organizaciji Slovenskega 
bonsaj kluba potekala sed-
mič, prvič v Športni dvora-
ni Medvode. Na ogled so bili 
najboljši bonsaji v Srednji 
Evropi, razstavo pa so dopol-
njevale delavnice s priznani-
mi mojstri iz Evrope in slo-
venskega kluba ter spre-
mljevalni program.

»Na razstavi je več kot 
šestdeset bonsajev približno 
tridesetih razstavljavcev iz 
Slovenije in bližnjih držav. 
Letošnja je na najvišjem ni-
voju doslej. Z obiskom smo 
zadovoljni, zanimanje za 
bonsaje je tudi v Sloveniji v 
porastu. Z razstavo smo že-
leli prispevati k boljšemu 
poznavanju bonsajev in raz-
jasniti kakšno splošno zmo-
to. Ljudje sprašujejo, ali gre 
za gensko spremenjena dre-
vesa, kar seveda ni res, le 
vzdržujemo jih v takšni obli-
ki, pa če vzgoja poteka od se-
mena, kar tudi ne drži, veli-
ko vprašanj je tudi o starosti 
bonsajev. Dejanska starost 
ni pomembna, temveč je po-
membno, koliko star je bon-
saj po videzu. Na tej razstavi 
je najstarejši po videzu star 

nekje tristo let,« je pojasnil 
Medvoščan Nik Rozman, od 
lani predsednik Slovenske-
ga bonsaj kluba, ki združu-
je ljubitelje bonsajev. Usta-
novljen je bil leta 2003, vse 
do lani pa ga je vodil Tomaž 
Kovšca, ki se je prav tako 
predstavil v Medvodah.

Eden izmed razstavljav-
cev in prodajalcev na raz-
stavi je bil na Gorenjskem 
znan ljubitelj bonsajev Raj-
ko Podgornik, ki prav tako 
ugotavlja, da zanimanje za 

bonsaje narašča: »Klub je 
bil ustanovljen ravno zato, 
da ljudi seznanjamo z bon-
saji, jim predstavimo, da je 
bonsaj nekaj drugega, kar 
si večinoma predstavljamo. 
Na razstavi pokažemo, kaj 
je pravi bonsaj. Od ustano-
vitve kluba in organiziranja 
razstav do danes je velika 
sprememba. Večji je obisk, 
ljudje so zadovoljni in tudi 
znanje je boljše. Včasih si 
težko prodal bonsaj, sedaj 
pa je drugače. Ljudem je 

to všeč, je neke vrste umet-
nost. Je pa treba imeti zna-
nje. Ob prodaji ljudi sez-
nanimo, kako jih vzdrže-
vati, zato so bonsaji lahko 
za vedno. Na razstavi jih 
imam danes pet, vseh sku-
paj pa doma okrog štiristo. 
Zame to ni več le hobi, tem-
več tudi posel.«

Razstava je glavni dogo-
dek Slovenskega bonsaj klu-
ba in jo organizirajo na dve 
leti. Tako, pravijo, bo tudi v 
prihodnje.

Razstava dreves v posodah
Na dvodnevni mednarodni razstavi bonsajev v Medvodah je bilo na ogled več kot šestdeset bonsajev.

Bonsaj v prevodu pomeni drevo v posodi. Je prava umetnost, kar je bilo moč videti tudi  
na razstavi.

Večinoma bo sončno, zjutraj bo po kotlinah megla.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Konec prej-
šnjega tedna je v 99. letu 
umrla Marica Globočnik, 
desetletja znana kot Teta 
Pehta iz Kranjske Gore. Ro-
dila se je na Vandotovi do-
mačiji in že kot mlado dekle 
sodelovala v pevskih zborih 
ter stala na gledaliških od-
rih, s čimer je bilo zaznamo-
vano vse njeno dolgo in bo-
gato življenje. Pred šestde-
setimi leti so jo povabili k 
sodelovanju v otroški igri 
Pehta, z vlogo Pehte, ki ji je 
bila pisana na kožo, je nato 
desetletja navduševala na 
Kekčevih dnevih. Kot Teta 
Pehta je obiskovala razigra-
no osnovnošolsko mladino 
in najmlajše v vrtcih, kasne-
je je v Kekčevi deželi očarala 

otroke iz vse Slovenije in tu-
jine med Vandotovimi knji-
žnimi junaki v pastirski koči 
v Klinu. Otroci so z njeno 
pomočjo spoznavali pristen 
domač kranjskogorski go-
vor, v katerem jim je razla-
gala zdravilno moč rožic in 
zelišč ter pripovedovala sta-
re zgodbe in dogodivščine. 
Ko ji je postala Kekčeva de-
žela preveč oddaljena, si je 
doma uredila svojo kamro 
Tete Pehte. Tam je nadalje-
vala svoje poslanstvo, oh-
ranjala domačo besedo in 
ljudsko modrost, s katero je 
vse do zadnjega sejala opti-
mizem in dobro voljo pov-
sod, kamor je prišla. Občina 
Kranjska Gora je ji za njene 
dosežke na področju kulture 
pred dvema letoma podelila 
naziv častna občanka. 

Umrla je Marica Globočnik, 
Teta Pehta iz Kranjske Gore

Marica Globočnik se je do pozne starosti rada udeleževala 
kulturnih prireditev v domači Kranjski Gori. Konec lanskega 
leta je prišla na slovesnost ob odprtju Ljudskega doma. 
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Kranj – V skladu z novo uredbo o oblikovanju cen naftnih 
derivatov se je danes, v torek, spet spremenila maloprodajna 
cena 95-oktanskega motornega bencina in dizelskega goriva. 
Bencin se je podražil za 0,2 centa na 1,207 evra za liter, »dizel« 
pa za 0,1 centa na 1,099 evra. Cene 98- in večoktanskega mo-
tornega bencina in kurilnega olja se na trgu oblikujejo prosto, 
tako da se razlikujejo med ponudniki.

Malenkostna podražitev bencina in »dizla«

Kranj – Vlada je na četrtkovi seji dala soglasje k imenovanju 
sedanje direktorice Alenke Kovšca za v. d. direktorice Centra 
šolskih in obšolskih dejavnosti. Center bo vodila še do ime-
novanja novega direktorja, vendar najdlje eno leto, to je do 
30. septembra 2017.

Alenka Kovšca še naprej direktorica CŠOD
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